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   عمومي اسامبله  

 امنیت شورا   

 

 

  

  

 د امنیت شورا             عمومي اسامبله
 اویایم کال            ناسته  ه شپیتمهنه

 اده م ۳۷د اجنډا 
 وضعیتد افغانستان 

 

ې  ز ې اغی   د افغانستان وضعیت او پر نړیواله سوله او امنیت یي

ي راپور
 د عمومي منش 

 

ندنه   اول.   پی  

( پریکړه لیک په  ۲۰۱۴) ۲۱۴۵ د  پریکړه لیک او د امنیت شورا  ۶۸/ ۱۱راپور د عمومي اسامبلې د  موجوده  دغه . ۱

ې له ما غوښتل شوي ې په هرو دریو میاشتو کې په   تعقیب په کومو کې چ  افغانستان کې د پرمختګونو په اړه راپور ورکړم،  چ 

ي.   وړاندې کی  ږ

ې  ۹ډسمیر د کال د   ۲۰۱۴زما د  . ۲  
، دغه راپور د پام وړ  (A/47/647-S/2014/876) نیټ  یدو راهیسې د راپور د خی 

ي ي حقونو د هڅو په شمول، په افغانستان کې د ملګرو فعالیتونو په اړه تازه   بشر
ي او بشر   راپور  معلومات برابروي. پراختیايي

و او نړیوالو پيښو لنډیز برابروي.  د افغانستان په تړاو  همدارنګه ز ي پرمختګونو او د سیمه یی 
  دې  په د کلیدي سیاسي او امنیټ 

ې ن ۷ د  د مارچکال   ۲۰۱۴د  کې   مهیضم  
او   معیارونو د  سې ی راه دو یخی  د ( زما د راپور A / 68/789-S / 2014/163) یټ 

ې   ارزونه شامله ده ګد پرمخت هړ شاخصونو په ا  ( سره سمون لري. ۲۰۰۹) ۱۸۶۸  هړ ک یپر د  شورا  تید امن چ 

 اړوند پرمختګونه  دوهم. 

ي او اجرائ  . ۳
ف غټز   هړ په ا  یدو ک  ته  ځنرامد  حکومت  د    ووالي ی عبدالله عبدالله لخوا د ملي    س یی ر   هید ولسمشر محمد اسرر

ې د  ۲۱ د  میر ټد سپ  کال  ۲۰۱۴د 
ي  و یکورن    چارو  و ید بهرن ، د نورو شیانو تر څنګ،وروسته موافق   وزیرانو د نویو  چارو او مالټ 

ې  حال کې   ، پداسې وزیرانو په نقش کې خپلې دندې ترسره کړي ې   چ 
په   ا ډاجند د اصلاحاتو  بحثونو دوام درلود.  ه ړ په ا  مارنو ګ  د پاي 

ې بحثونه  هړ ا ز شوي وو  د لندن په کنفرانس کې  ۴سمیر په ډد چ  دوام   ځ نترم همکارانو  والو ړین د حکومت د  د حکومت او  تعیی 

ې ی. د ملي بودوموند  ز ولنټد  ب یتصو  جر و بحثونو په   .ړچمتو ک ټچوکا او تروی    ج لپاره ولو څ هد  ټیکاو اقتصادي  -  ی  ز د سیمه یی 

ي پرمختګونو په ساحو کې د یو شمی  پرمختګونو لامل شوی. 
ې او  د سولې  اړه زیات ټینګار د سوداکرۍ او امنیټ 

د   هړ په ا پخلایټز

یدل: عمومي   خی 

وري  27    ۲۰۱۵فیر

 اصل: انګلیسي 
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و اترو د پ ې لپاره د افغانستان حکومت ه لیدوامداره خیر
  ه یمرستندو د  تیامن وال ړید نورو و.  ګپرمخت  چټکې کړې، خو ج 

ې  ایساف( د    )  واکځ ي يي ې رهیر ته    واکونو ځافغان    ، له خوا کیده(  وټسازمان )ناد    ونړ ت  کید شمالي اتلانت ماموریت په پاي کې چ 

ي یامن د   پای ته ورسید.  ۳۱سمیر په ډ د کال    ۲۰۱۴د  هګپه رسمي تو  د ی  ږ ل ت ید امن
ې  تیوضع  ټ  ي د کال په جر   ير

د ملکي   کې   انیثباي 

ې   د وګړو د تلفاتو او   ایطو په   دو یک   هیاځ ير ي تلفات  ېګړ د ج په پرله پسې توګه   کې   سرر  ړي. منعکس کزیاتیدونکي بشر

 الف. سیاسي پرمختګونه

ي  ه حاکم و. مود پر د راپور ورکولو  د تاسس بهی  حکومت د  ووالي ی د ملي  . ۴
اقدامات   مهالهډلن ی  شم و یولسمشر غټز

ي ک
ي نها   و تر مارنګد    و څتر    ل ړ معرفز ي  دوام    کې   په برخه  ۍحکومتدار   د   ېپور   دو یک  يي

، ولسمشر  ۱کال د ډسمیر په  ۲۰۱۴د    . يړ کیقیټز

ې   کړ فرمان صادر    یو    پداسې   و دندو ته دوام ورکړي،پلخ  کې   تیظرفپه  "  انود "سرپرست  دې  قوماندانان  هیامن  سو ی او د پول  انیوال  چ 

ې   حال کې  ي   مرستیال وزیران په  او   ېله دندو لر   رانیوز   هبرحال  ولټ  چ 
ولسمشر د    ،۱۳. د ډسمیر په  وزيتوګه دندې پر مخ ب  موقټ 

ې ید کاب ، بیولو پر مخ د ، د وزیرانو د شورا د ریاست د ټاکلو او واکونه  و دندییس د ر  هیاجرائ
ولسمشر ته د    بیتعقد  ړو کی پر د  ټز

ې ګد   د لوړ پوړو چارواکو  او  و د برابرولو مشور د حاتو اصالا  او  س  ی پال
   ماريز

 فرمان صادر  لو په شمول یو کو   ز یاند ړ و د  او برطرفز

ې  کړ   صادر  فرمانیو ولسمشر ، ۲۰کال د جنوري په   ۲۰۱۵د  کړ.  ې د  چ  ې کوم   ل و مشخصو  نهادونو او  و کمیټ  و هغموخه يي   چ 

ې  نظارت ې او د اصلاحاتو او  الیدوهم مرست   الیمرست  ړی ولسمشر لومد    ولسمشر   هر یو، به يي ر
د ولسمشر   ه ړ په ا  حکومتول   سز

ي     کولو د مودې په جریان کې ر د راپور و   کوي.   یاستاز   ګړیانځ
په خپله    و څتر   ه ړ وک  دنهیل  خهڅ   تونو لایو   له یو شمی  ولسمشر غټز

تابه    کې   تونو لایو   ی  شم  و یپه    ونګډپه  د ولایتونو  هرات او کندز     او د فراه  اريڅو   له نږدې  تیوضع بدلون   کې   پوستونو په  د مشر

 . را منځ ته کړي

ي    ، ۲۰د جنوري په   . ۵
ې ملي شورا ولسي جر د  پوستونو لپاره  د    رانو یوز   د یکاند  ۲۵د  ولسمشر غټز

همدارنګه    ته نوماندان او   ک 

ي ک نوماندان لپاره است یر د  ت یاو د ملي امن س یی ر د د مرکزي بانک 
د ولسمشر   ۱۳  خه له جملې څ هغو  و ید پخوان . لړ معرفز

ې   لخوا نومول شوي  ییس ر  هید اجرائ ۱۲لخوا او  ې له جملې څخه يي ې ی  م ې در  چ 
ي مخکې ې. و  مټز

ې  ړیاعلان ک ولسمشر غټز   و چ 

ي وز   یڅه
ي غ  ا ی  رانیپخوايز

ې   معټز   ېپد   يی  ږ کول  یتر غور لاندې نه ن به    يړ د پارلمان اوسټز   اسي یس  و نوي  ی  شم  و ی  به د نوماندان    چ 

ې د پروسې په جریان ي.  و   متشکیل  څخه   و څی  
په ټوله کې نهه نوماندان یا خو له خپلې کاندیداتورۍ څخه تی  شوې او یا د بیاکتټز

ې د ولسي جر کې 
ې اچو يي نوماندان را ۱۹ ،ونګډنوماندانو په   ځای ناستو  ۲د  ،۲۸د جنوري په  . ي لخوا رد شو  ک 

  ړاندې ته و  يز

ې ګنهه   ېلاند  ی کې پا په شول. 
ې مال   چارو  و یکورند     چارو   و ی)د بهرن رانیاو اته وز  س یی ر   تید ملي امنیعټز  :  ماريز    ا یروغت عامې   ټ 

ې یبد    و ید کل   میولی   کانونو او پ   دونکو یاو راستن  والو ډک
ې  دیکاند  نهښځی  ټز  ځ واید  ې.  شو   د ییتا  (واو حج او اوقاف  ا یاو پراخت  ارغويز

یو  او  نقشونو کې خپلو دندو ته دوام وکړ  ۱۷په  رانو یسرپرست وز   هګپه تو  لې ی . د پاېرد شو  نوماندان ۱۰ ته پا په شمول، 

 شو.  هپات  په خپله دنده په مرکزي بانک کې  رییسسرپرست 

۶ .  ، ي
و اصلاحاتو لپاره احتمالي نیټه لا هم نه ده ټاکل شوې. د د پارلمايز

ز د  ولسوالیو د شوراګانو او همدارنګه د ټاکنی 

ې 
ي   اساسي قانون له مجز

ې ټ پارلمايز
ې څخه د مخه  ۲۱کال د جون له   ۲۰۱۵د  باید  اکټز  

  په دننه کې  و ځور  ۶۰تر  خهڅ ۳۰د نیټ 

 . ې هیڅ وخت نه دي ترسره شوي. د جنوري په  ترسره سر
  س یی ر  ونیس ی خپلواک کمد  اکنو ټد ، ۲۷د ولسوالیو د شوراګانو ټاکټز

ې ملي شورا ولسي جر . د ړ وک ز یاند ړ و  د ترسره کولو  اکنو ټ دواړو  د  ۳ پر  اکتوبر  کال د   ۲۰۱۵د  هګپه عامه تو 
خپلواک  د  اکنو ټد  ک 

ز اکنټاو د   ونیس ی کم ،  ړ بحث وک  لاتو یقانون په تعدپه اړه د    تونو یاو صلاح دندو   تړښ د جو  ونیس ی خپلواک کمد   تونو یشکا د  و ی 

ې د جنوري پر    خو  ي څخه د مخه چ 
ې د خپلې ژمټز  رخصټ  ي رایه  ۲۸د موضوع په اړه يي   لاتو یتعد  و شوي  ز یاندړ په و   ور نه کړه.   پیلی  ږ

ي مد  کې 
ز کانیم  مارلو ګلپاره د    انونو ګار د    تیر ید انتخاباي  انو ی د کم   م ی  ي شکا   پوستونه  ديیاو د دارالانشا کل  موده   شیز

  تونو ید انتخاباي 

ې  ېموده او د د ونیس ی خپلواک کمد 
ې   نهادونو لپاره د حساب ورکويز ر

وري په  دي.  شاملې  کرسز ي   ۵د فیر
  ه و ی ولسمشر غټز

ي اعلام
ه ک  هیمطبوعاي  ې    ه ړ خی  ې کې يي

ز اکنټد  او په هغز ې هړ تکرار ک   ا یخپله ژمنت   ه ړ اصلاحاتو په ا  و ی  محمد    ال یدوهم مرست   ، همداراز يي

ې  ي  ونیس ی د کم سرور دانش ته دنده وسپارله چ 
ې و ټ او مديز

ر وپ والي لپاره ساچې  هښسره د  لټز ي ی 
ې ور  دوه  .يز

د ولسمشر     وروسته چ 

ې  لیته وو او نظارت ډلو   ېمشاهد د   اکنو ټدانش د  الیمرست  ي اصلاحاتو کم  چ 
ې سره سم ژر را  د   به ونیس ی د انتخاباي 

یوې موافق 

ې  ې موخه يي ي چ 
 . ول ديک   تهځ نحکومت رامد   ووالي ی د ملي   منځ ته سر
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ې د اساسي قانون له   . ۷
ې د ملي شورا   مجز ې څخه څوک چ 

انو جرګه د یوې پر دریمې برچز په واسطه   د ولسمشر  د مشر

ي ي یبرخه د ولا   مهیدر یو پر  ،  نومول کی  ږ
  انو ګشورا د    و یبرخه د ولسوال  مهیدر یو پر  او    خهله منځ څ  و ړ له خوا د خپلو غ  انو ګشورا   ټ 

ي   ۱۰جنوري په  د  .يی  ږ ک  اکلټ ړو څخهغد 
ې په هغه وخت کې  په استثنا  د ولایتونو  انګارز د خوست او  ولسمشر غټز کومو چ 

ې 
انو جرک  ي شورا ګانو څخه د مشر

په   . هړ وک  هړ لو  ته سناتورانو  یو نو  ۳۲ خپل استازي نه وو غوره کړې د هغوي د اړوندو ولایټ 

ي ی د ولا    ځورته ور 
ې څخه چا    انو ګ  ندهی نماد  شورا    ټ  انو په جرګه کې چ 

ي توګه  د ولسوال  د شورا په     د مشر
تشو پوسټونو کې په موقټ 

ې   ېهغه پور وغوښتل تر    دنده ترسره کولي  ې ټ  انو ګشورا د    و ید ولسوال  چ 
. د ولسمشر حامد کرزي  يړ خالي ک  وک  څ    يی  ږ ترسره ک  اکټز

انو جر  پر  ې د دور  ې مهال مشر
ې  یاځپه خپل  نداننوما  ۳۴شوي  اکلټته  ک 

   دي.  پاي 

ې حکومتول   ۲۸د جنوري په  . ۸ ز ې د سیمه یی  ې موخه يي ې د ولایټ  شوراګانو د قانون په اړه چ 
انو جرک  ، د ملي شورا مشر

ګون کې د   ي شوراګانو له جملې   ۳۴څخه د شوراګانو د نظارت د واکونو لرې کول دي، یو تعدیل تصویب کړ. دې ته په غیر
ولایټ 

.  ۳۲څخه  ونو دروازې وتړلي
ې د خپلو دفی  ي شورا ګانو له ریسانو سره وکتل  هغو يي

  مه یاو د سولسمشر له هغه وروسته د ولایټ 

ز  ې  ته ېادار  خپلواکې  ولي حکومت ېیی  ې  هسپارلو دنده  يي ي لاید و  تر څو  ي ړ ک  ز یاندړ و  لاتیملي شورا ته نوي تعد چ 
او  انو ګشورا  ټ 

ه  ځ نچارواکو ترم يي اځ ز  . يړ ک  تهځ  نحساب ورکونه رام  دوه اړخی 

ي د  . ۹
ې یملي پخلا ې د له لار  د رسمي پروسې  ۍافغانانو په مشر ولسمشر غټز

  ړی ک  ار ګنټی  ړ د پام و  د ترلاسه کولو په اړه  ټز

ې د دودیزو جرګو لپاره د   په برخه کې  ړ د ملات خهڅ له پروسې  د افغانستان د سولې  هغه . کوي  نهیاندو ړ د نقش و  په کومه کې چ 

ز چ ه پا ب ید طالبانو په و  ۱۴د جنوري په   . په عکس العمل کې ړ وک احتمالي رول هرکل د  ی    ل یو  کې   هیاعلام ې شو  ڼه په خی 

ې  ې  ې پدخو " يړ "سوله غوا ک یدغه تحر  شوي چ  ط چ  ي مخک  سرر
طونه ټز ې  سرر .  و منل يي ي

ي ځواکونو  و د بهرني کې   ې پد سر
د   پوچ 

ړ، په  خپور ک  انیب  و یطالبانو     ۲۷قانون پلي کول شامل دي. د جنوري په  د    عتیاو د سرر   تاسسد اسلامي حکومت     یشتون پا

ې   هغه کې څرګنده شوې ې   سفر   د استازو وروسټ    ویته د د  ګن یجیب   چ  ز د چ  په دې معټز نه و چ  د نقش    توبځګړیلپاره د من  ی 

 غوښتنه وکړي. 

،لار ګ تد یوې د حقونو پر اساس اندې ړ پر و  پروسې   د یوې دوامدارېد سولې  . ۱۰ د    هړ په ا  د سولې  ې د تروی    ج په برخه کې

و اترو دغه کنفراانس  . ړ ک  ړ ملي کنفرانس جو  و ی ۱۵د جنوري په  په کابل کې  نانو ډیالوګافغا په   دل یبشی    او ړ دوهم پد د خیر

ې   ، دا کوي  وتهګ
ي ټولټز

ي  دا   دی تښجامع نو یو  د سولې  ۍپه مشر په خپل ذات کې د مديز
ې ټ د مديز

ي یو نوښت دی   ولټز   په رهیر

ې   ې  ( په مرسته  ونامای)  ندویه پلاوې ملتونو د مرست   رو ګد مل   په افغانستان کې چ  ، په دې  یترسره شو   کلونو کې   و یدر   و ی  په تجوړ چ 

ندلو او د سولې لپاره د  کې 
ر ي لاملونو د پی  ګډون    و افغانان ۶۰۰۰نقشو د جوړولو په برخه کې ټولټال  کسر   يي اځ د شخړې د ځايي

ي یولا د    د سولې   خهڅ  تونو لایو   ۱۵د عالي شورا د دارالانشاء مشر د    د سولې    ۲۶د جنوري په    کړې وو. 
سره وکتل    و ړ غد    و یټکم  ټ 

ې د  او  د سولې   . يړ وک ېکولو په لارو چارو خیر   يندګړ   د  و څهد  د سولې   د هغوي په اړوندو ولایتونو کې  و څ تر 
بیا یو ځای کیديز

ې   ړ راپور ورک تیسکرتر   ګډ   پروګرام  شوي.  یا ځو ی سره  د یاد پروګرام  کسان  ۱۷۱۶ ال ټولټ  کال کې  ۲۰۱۴په چ 

 ب. امینت 

د لړۍ د  . ۱۱ ي لی  ږ
، ۲۸نیټه رسما پای ته ورسیده. د ډسمیر پر  ۳۱کال د ډسمیر پر   ۲۰۱۴د امنیټ    وال ړید ن، په کابل کې

د پای ته رسیدو په مناسبت په کابل کې یو لړ مراسم ترسره شول. افغان  اتو یعملد  )ایساف( واکځ هیمرستندو د  تیامن

ي لاندې د غوڅ ملاتړ ماموریت پیل شو. لکه څنګه   ځواکونو د امنیت لپاره بشی   مسولیت په غاړه واخیست او د ناټو تر رهیر

ې د امنیت شورا په   ،  (  ۲۰۱۴)  ۲۱۸۹چ  ي   و ټد ناپریکړه لیک کې راغلي
ز روز    ینو   د غی  جنک  ي مشور    نی 

ې د  او    ي 
به د    اتیعمل  مرسټ 

ي ترسر  کې   يږ همغ ېدږ افغانستان له حکومت سره په ن 
ز  مهی س لورو څبه له کابل او  کې   لیاو په پ ه سر ي   ونو یاځ و یی 

   کندهار یعټز

ي  خهڅ  او جلال آباد  ف یرسرر مزا  هرات
   . وسر

ي وضعیت ماتیدونک پاته شوی.   . ۱۲
،  تیفعال  کسانو د کار او د ملکي    کې   واد یه  ول ټملتونو په    رو ګ ملپه افغانستان کې امنیټ 

ې  نظارت کولو ته    و یښ پ  وند ړ اد    ې پور   ت یامن  په  په تړاو   توب یاو خوند   ت ځښ خو    تونو یفعال  و شوي  ل ړ ورکد  ملتونو لخوا    رو ګ د ملچ 

ې په چارو او 
ز اغپروګرامونو د سپاريز ې دا د  ۲۲۰۵۱کال کې ټولټال   ۲۰۱۴ړی. په دوام ورک، لري هی  ې ریکارډ شوې، چ  ر

  ۲۰۱۳پیسز

و  ۱۰کال د پیښو څخه نږدې  ي وي. د تی 
کال وروسته،    ۲۰۱۱کلونو په ترڅ کې د ریکارډ شویو پیښو په حواله، له   ۱۳سلنه زیاي 
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  یځ خت لیسو   لیسلنه په سو   ۶۸، کال و. د دغو پیښو له جملې څخه  و تر ټولو لوړ دوهم د ریکارډ شویو پیښو په تړاکال   ۲۰۱۴

ې  ناکراره تر ټولو  تلایو  رهار ګد نن   ېثبت شو  کې   مو ی س و یځاو خت وسله والې شخړې او په لاس   . جوړوي سلنه۱۳ و یښ د پ چ 

ې دا د  ۷۶جوړ چاودیدونکي توکي د ټولو پیښو  .  ۱۱کال په پرتله   ۲۰۱۳سلنه جوړوي چ  ي وژونکو   انځد  سلنه زیاتوال ښټ 

ې ۱له  و یښ پ  یو ثبت شو  ټولو  کارول د   بریدونو 
ې  حال کې  په داسې   و  ږ ل  خهڅ  سلټز ې دا  ثبت شوي  دونه یبر   ۱۵۸ کې   ۲۰۱۴په  چ    چ 

ې   روالي ډی   ۴۷په پرتله    ۲۰۱۳د   ي یافغان ملي امن  وو.   ۳۱  په کابل کې پرتله    ۱۸  کال د ۲۰۱۳  د   ؛ښټ 
یو لړ متقابل اقدامونه    واکونو ځ  ټ 

ې ه هغه د دولت ضد عناصرو ترسره کړل تر څو 
ې  ج  ې   چ  او   کال په اپریل  ۲۰۱۴او د  ولی   کن  و یولسوال ديیکل  ی  شم  و ید موخه يي

ې ويګنن و   ول و په جدي توګه اخلال  و ټاکن و ترسره کیدونک د میاشتو کې  جون ي ی امن و ثبت شوي ټولو  د   . که څه هم چ 
په  و یښ پ ټ 

ي ید  اتوال یز  کې   ی  عمومي شم
ي ید افغان امن له خوا  لو ډ اغز

د دولت ضد عناصرو او   کوي.   وتهګپه   ونهګنن یهلپاره لو  واکونو ځ  ټ 

ې لوړ شوي راپورونه  د ییتا تلفاتو نا  ړ د پام و  ځنترم واکونو ځافغان 
دا په   کوي.   وته ګپه   تیماه د جګړې د لیکو څخه د تیښټ 

ې په توګه، په په  ه ګتو  ي ګړ انځ
، د بیلک  ې    کې   تونو لایاو نورستان و  ړ کون   رهار ګ نن  د لمنه  کندز    بدخشانهغو سیمو کې   کوم چ 

ي ی  غد د مخدره توکو  هګتو  يګړ ان ځپه   سره تونو ید ناقانونه اقتصادي فعالهمداراز 
،  لري او ړ ت ېدږ ن سره او قاچاق د یتول قانويز

 ی. د ند ګر څ

وري د   ۲۰۱۵او د  ۱۶کال د نومیر د   ۲۰۱۴د  .  ۱۳ د ملګرو ملتونو له خوا په تول هیواد کې ټولټال  تر منځ،  ۱۵کال د فیر

ې ریکارډ شوي. دا د  ۵۰۷۵ ر
ي پیسز

د ورته مودې په   ۲۰۱۳/ ۲۰۱۲او د سلنه  ۱۰. ۶د ورته مودې په پرتله  ۲۰۱۳/ ۲۰۱۴امنیټ 

.  ۳۳. ۲پرتله  ې ې   ړېد لو  سلنه زیاتوال ښټ  ې ی امند پرله پسې  کج 
ې پ  ټ  ر

ته   اتوالي یز  تونو یفعال اصرو د برخه د دولت ضد عن ه و ی یسز

کال راهیسې د هر کال د ورته    ۲۰۰۱د  . ډسمیر د میاشتو په جریان کې د نومیر او کال   ۲۰۱۴د  ه ګتو  ي ګړ انځپه   يی  ږ منسوب ک

ي د  کال    ۲۰۱۵ډسمیر او د  د  کال    ۲۰۱۴د  مودې په پرتله،  
ې شوې.  جنوري میاشټ 

ې پاي 
ي پیښو شاهدايز

 هم د یو زیات شمی  امنیټ 

ې   سره تړاو لريژمي    هغه معتدل  نسبتا د    اندازې  ېو ی  مسله تر دا   ې د دې فرصت  خواو ته    ولو ټ  شخړې  د   چ    اتو یعملکړ تر څو    ور يي

ګون په موخه ته  تونو یفعال یاغیانو د  کې   لمند په کندز او ه  کې   دو ږد ژمي په او  واکونو ځ  ټ  ی. افغان امنيړ ته دوام ورک پراخ   د غیر

ي یافغان امن . لړ ک  لیپ اتیعمل ويیتصف
ي ید   کې   تونو یولا  ړ او کون رهار ګنن  کندهار    هرات  په فاريابهمداراز   واکونو ځ ټ 

  لو ډ اغز

ي ته دوام ورک  اتو یلپاره عمل  ويید مخن
ې  لو مخه ونیسي ډړ تر څو د هغو یاغز ي عمل  چ 

  ی ا ځ د وتلو پر   ې پور  دو یلیتر پ اتو ید پشلټز

کال د اکتوبر او نومیر په میاشتو کې په کابل کې د    ۲۰۱۴د    دوام ورکوي.   په موخه سیالیو ته  ولی   کند    مو ی د س  کې   دو ږ د ژمي په او 

ي ځواکونو په ملاتړ  
ي ځواکونو په پلازمینه کابل کې  یاغیانو د فعالیتونو د زیاتوالي په تعقیب، د نړیوالو پوچ 

  انو یاغید  افغان امنیټ 

ې د عملیاتو  ې    ړېمرسته ک  په کمولو کې   له خوا د لوړې کج  ې   کې   لهیپه پا   چ  ي انمر ځ  ۱۰د    او نومیر په میاشتو کې   ر د اکتوب  يي
  دونهیبر   ک 

ي بریدونو کچه راټیټه کړې.  ۵او جنوري په میاشتو کې سمیر ډ د  څخه
  و دونکیچاود  په لاس جوړ د  په کابل کې   هغو ته د ځانمرک 

ې دا په، کموال ریکارډ شویلپاره هم   دونو یبر د توکو    او په جنوري کې  ۵ سمیر کې ډپه  خه څ ۱۸له  او نومیر میاشتو کې  اکتوبر  چ 

   هغو ته را ټیټ شوی.  ۲

۱۴  . ، ولو په غیر د  د کارتونونو    کې   واد یه  ولټپه    د راپور ورکولو د مودې په جریان کې ې   کې   ونګخی  ی  سپکاو په کې  اسلام ته    چ 

ې هونونیلار  ر ډی  خهڅ ۵۰له شوی و،   ې  ول ټشاوخوا   ، چ  ز سوله  يي   ۴۶. ۸ د   سره په مطابقت کې   لاتو یتما و ی  د ت  ترسره شول.   و  یی 

ې په درلودلو سره  
ې ښ ن  وسله والې سلټز

ې ور پسې په  ،  لامل شوې  و یښ پ  ټ  یامن  ی ر ډید    ټ  سلنه په لاس جوړ چاودیدونکي   ۳۰.  ۹چ 

ي وژنو په لوړه کچه دوام درلود. د 
. هدفز ي

وري تر   ۲۰۱۵څخه د  ۱۶کال د نومیر د   ۲۰۱۴توکي راچ  ې پورې،   ۱۵کال د فیر
هغز

ې    عمدي قتلونه  ۴۰قتلونه او    ۱۹۱ د ورته مودې په    ۲۰۱۴/ ۲۰۱۳سلنه وړاندې کوي او په ترتیب سره د    ۲۶.  ۴راپور شوي چ 

ي بریدونو په برخه کې هم زیاتوال مستند شوی: د    ۲۹.  ۰پرتله  
. همداراز د ځانمرک  ې کال په ورته    ۲۰۱۴/ ۲۰۱۳سلنه زیاتوال ښټ 

ي بریدونه. د جنوري په   ۴۰ال رتله، ټولټپهغو په   ۳۵دریو میاشتو کې د 
لاس جوړ چاودیدونکو توکو یوې آلې  په د  ،۲۹ځانمرک 

ز  مهی د س کې   تیولا په لغمان د  وواژه، د یاد قومندان د جنازې په مراسمو کې بل ځانمرک  برید ترسره  قوماندان  و ی سو ی پول و یی 

ې   ې په پایله کې يي ي ید افغان امنشو چ 
  ځ په هماغه ور   شمول،په  راپور شویو تلفاتو    ۳۴او    نو ی منسوب  و ړ پو   ړ لو   ی  شم  و ید    واکونو ځ  ټ 

وري په  تنه    ۱۵ ین آغا    ، د سولې د عالي شورا ۱۲ووژل شول. د فیر ي سرر د عبادت    ه کندهار کې په یوه جومات کې پ  یو غړی، حاچر

اندو وسله والو له خوا ووژل شو.  ر    کولو پر مهال د نا پی 
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۱۵  .   ، په رسنیو کې په عراق او شام کې د اسلامي دولت سره د تړلو ډلو د شتون په اړه  د راپور ورکولو د مودې په جریان کې

ي طالبانو یو شمی  قومندانانو موجودي ګنګوسې 
ې  يړ ک  د ییتا وي. د افغاان او پاکستايز ې له داعش سره  چ  او د   ړی ک  عتیب يي

ې 
په   ه همکاري کولو غور کوي. پ  له داعش سره او  غوښتنه کوي لید تمو  خهڅقوماندانان له داعش  ی  شم یو  راپورونو له مجز

ي ځځای    یا   ړ ملات  کیستماتی س  ا یپراخ  د  د داعش    افغانستان کې 
نښه نشانه شتون نه لري. د افغانستان حکومت    کومهپه اړه    ایک 

.    ي تر څو او اراده لر   هړ اشاره وک  سره  جدیت  ښ ته پهوا ګد داعش   ي
ي ید  په هیواد کې د دې ډلې د پرمختګ خنډ سر

  له خوا   لو ډ  اغز

ي ی اصلي امن
ې ګنن ټ 

ي یلرونکي افغان طالبان او نور تجربه  ويز
ه بیا په    سازمانونهاغز د   کې   یځ په خت ، د هیواد هګتو  ي ګړ انځپه او  تی 

ي شبکه
 . دي ،ګنځطالبان پاکستان او د ازبکستان اسلامي غور   کید تحر    لهډ وسله واله  د اسلامي ګوند  نیلبدګ د     حقايز

۱۶  .    ، ې پ  ېثبت شو   ۲۵د راپور ورکولو د مودې په جریان کې ر
  ې اندړ و   ر ملتونو پ  رو ګد مل   ولډ  میمستق  ی  غ  ا ی  میپه مستق  یسز

ې ډد  ره برخه  تد پیښو زیا.  ېو 
ې ښ او د ت  یو قض  و شی  ږ د    ارويز

ې په شمول، د داخلي  قض  ېو د ی  تويز ي شوي  ټ  کارکونکو پر وړاندې رهیر

او په   ۱۴په  جنوري  د او  ۱۷او  ۳په  ډسمیر د  سره  بی په ترت کې   تونو یلا لغمان او جلال آباد و   خوست په  جنايي عملونه وو. 

وري پر دوهمه ۲۹او  ۱۸، ۱۱هرات کې د جنوري په    ې لاند د یبر  د سر ک له لارې اووه ماموریتونه تر  ملتونو  رو ګد مل او د فیر

. په ه  نه دي راپور شوي.  ملتونو تلفات رو ګد مل  کې   هیښ پ  وهی  یڅراغلي

ه همکاري  ز  ج. سیمه یی 

ز   مهی د سپه پرله پسې توګه  اداره    ېنو  .  ۱۷   و ډیاونګد  ښکیلتیا  کار ته دوام ورکوي. دا    هګلپاره په فعاله تو   ودې د    ا یلتیکښ   ېیی 

ې په     ېشو  ه ندګر څ کې   په برخه  کولو   تهځ نرام د تړنونو د   و یاو د همکار  سفرونو  او ګاونډیو هیوادونو ته د  خهڅ  وادونو یه
د بیلک 

ې  توګه ي ماید جنوري په نهغه تړون چ  ي اماراتو ته د جنوري  کې   يي ې متحده عرير
ې   کې   انیپه جر د میاشټ    وادونو یه  و ړ د دوا کله چ 

ات  د ږ د او   ځ ترمن ر مهاله سی  ي   ، شو   ک یلاسل  ون ړ ت  و یهمکار   کو ی ی 
کال د جنوري    ۲۰۱۵د    شو.   کی سللا   ر مهال پد سفر    د ولسمشر غټز

تابه  ۲۰په  ، د ایران د اسلامي جمهوریت د بهرنیو چارو وزیر د کابل څخه لیدنه وکړه. د نورو موضوعاتو تر څنک، افغان مشر

ې وکړ. دغه لیدنه د  یکو همکاریو د تړون وړاندیز يي
ر اتی 

و سی  ز ې اترې وکړي او د دوه اړخی  ي همکاریو خیر
کال د    ۲۰۱۵پر امنیټ 

ې   په تهران کې   ۱۵ډسمیر په   ې چ  ې څخه د مخه وه چی 
 سیالافغان    قوماندان او د هغه  واکونو ځ د پوله ساتو    رانید ا  د هغه هغز

ې  ې موخه يي پیاوړي کول و، لاسلیک   ۍد همکار  کې   ې په برخهمبارز د  ېاندړ و  ر او مخدره توکو د قاچاق پ زم ید ترور  یو تفاهم چ 

ي د سفر پر مهال،  کړ. د جنوري په ورستیو کې ترکمنستان ته د 
هند د   -پاکستان  -افغانستان  -هغه د ترکمنستان ولسمشر غټز

ز هلد ترانسپورت د د  "  د لاجوردو د کاڼو"  ترک -  ا یجورج  -  جانیآذربا -او د افغانستان ترکمنستان  نیلا  پ یپاد   ازو ګ   ولو ړ جو د    ی 

د   هړ په ا ا ی د لا پراخت و ید همکار  په برخه کې د انرژي  نا یښ او د بر  ړېوک ېخیر سره  محمدوفیبرد ولي ګ  ناربقولسمشر د  هړ په ا

د یو شمی    رسولو د  نا یښ او د بر  ، د هغوي د بهرنیو چارو د اړوندو وزارتونو تر منځ د همکاري یو پروګرامتښاددییو تفاهم 

ي  مهی ضم قراردادونو په اړه     . لړ ک  کیلاسل ونونهړ ت  يي

ي یپاکستان د امنافغانستان او  .  ۱۸
د پاکستان    ۱۷سمیر په ډته دوام ورکوي. د   زیاتوالي   و څهد  کولو لپاره   هښ یو د همکار   ټ 

ز درست یلو  ځ د پو  ي ی د امن ی 
د افغانستان   په پاکستان کې  ۲۳سمیر په  ډد  په دې پسې   . د بحث لپاره کابل ته راغز   هړ په ا يږ همغ  ټ 

ز  ز درست  یلو د    ځقوماندان او د پاکستان د پو د    ایسافد     د پوځ د لوی درستی  ز خړ ا  ېدر   ی  کال د جنوري    ۲۰۱۵د    ناسته وشوه.   هی 

ي ادارې۱۱په 
ي سره ولیدل.  ISI ، د پاکستان د استخباراي 

 په کابل کې د ولسمشر غټز
ز تورخم او سپ د  کې   لو ی په پامشر د  بولدک  ی 

د   ېاندړ و  پر  زمید ترور  کې   دو ږ په او  پولې  ګډېخلاصولو او د   ا یبد مرکزونو د  ږۍهمغد  پولې  ګډېد   پوستو کې تګ راتګ په 

  ۲۰۱۴همداراز د قانون جوړوونکو تر منځ تبادلې صورت موندل، افغان هیئت د  شامل وو.  ونونهړ لپاره ت اتو یعملد  يږ همغ

و اترو کې ګډون وکړ. -په اسلام اباد کې د افغانستان ۳۱کال د ډسمیر په  ي خیر
ي امنیټ 

  کال د   ۲۰۱۵ د   بیا  پاکستان په پارلمايز

  ۍ ضد د همکار   پر   زمیچارواکو سره د ترور   و ړ پو   ړ لو له    په کابل کې   ت ییه  هو د استازو ی   ونو وندګ  اسي ید پاکستان د س   ۹جنوري په  

، د جنوري په لومړیو کې د افغانستانډ په اقتصادي  . ړېوک ېخیر  ه ړ په ا  تیاو سرحدي امن  پاکستان د ترانزیت سوداګري  -ګر کې

وضعیت پر سر له سره پاکستان د ترانزیت سوداګري د تړون د -څو د افغانستانغونډه وکړه  د همغږي ادارې په اسلام اباد کې 

ز خړ ا ېدر د  کستانتاج -افغانستان  -او د پاکستان  کتنه وکړي ي یترانز  هی 
ې کولو لپاره   تهځ ن رامد  ونړ تد   ز یر ګسودا   ټ    ا ی پر پراخت  يي

 . ړ بحث وک او غځولو 
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وري په    .  ۱۹ ز د چ   ۹د فیر ز خړ ا ېدر د پاکستان  -افغانستان  - ی  ات و ی  ر سی  ترسره شو.   کابل کې   پهپړاو   ړۍلوم و اتر  و خیر و کیی 

ې    هګاو همدارن   تیپه وضع  تیاو امن  د سولې   کې   مهیخواو په س  و ړ دوا   ې د در   کې   په برخو   تیاو امن  ېمبارز د  پر ضد    زمی د ترور يي

ز خړ ا ز . چړېوک ې خیر  ا یتړ پر ا  د اهمیت   و یهمکار  و ی  ې  ړې ژمنه ک و ړ او پاکستان دوا ی  د    د سولې مالکیت    او  ۍپه مشر  انو د افغان چ 

ز خړ ا و څ د  .کوي  ړ ملات پروسې  د   په استانه کې  ۱۵ او  ۱۴ په ستګا  کال د   ۲۰۱۴ عبدالله د  س یی ر  ه یاجرائ  ړ په ملات ا یلتېکښ ه ی 

انو    نسازماد    و یهمکار د    یهاګشان ې اعلام   ګډې  ډېد غون  . ړ وک  توب ید افغانستان استاز   کې   هډغون  ۱۳شورا په  د  د دولت د مشر   ټ 

. ړ وک  ار ګنټی   تیپر اهم  ۍهمکار   ېز ی ا  مهید س  په برخو کې   ۍترانسپورت او انرژ    ۍ ر ګد سودا   ونګډپه    وادونو ینکو هو د نظارت کو 

ز ی مهی د "س هنړ کولو ک  ته ځن رامد د اعتماد  ېاندړ و  پر  زم ید ترور د بهی  استانبول د  ه ړ ز  ا یکابل د آس،  ۲۹کال د م  په   ۲۰۱۵ د    ی 

 کوربه و.   نار یمی س هو ید   ېلاند عنوان" تر حل لارو  او   و لاملون  فراطیتا

ي کې  لې ډ والې ړید تماس ن په اړهد افغانستان   ۲۹د جنوري په   .  ۲۰ په  په افغانستان کې  و څتر  هړ وک هډغون په ابوظټر

ي ی اقتصادي، امن
ز  مهی . د سيړ غور وک و یښ پ اسي یاو س ټ  ې  د دوام ا یلتی کښ ې یی 

وري له   هګپه تو  د یوې برچز   ۱۰تر  خه څ ۸د فیر

ې  او  څخه لیدنه وکړهازبکستان  له استازي يګړ انځزما    پو رې ې  ړېوک ېخیر  ازبک چارواکو سره و ړ پو  ړ له لو   په دې ترڅ کې يي   چ 

ز ی  مه یضد س د مخدره توکو پر  پکې  ز  مهی او د س خونهړ ا ی   شامل دي.  لیاو ثبات پراخ مسا  تیامن یی 

ي  حقونه دریم. بش 

وري په   ۲۰۱۵د  .  ۲۱ ې په اړه د ۱۸کال د فیر
خپل  کال لپاره   ۲۰۱۴، یوناما په وسله واله شخړه کې د ملکي کسانو د ساتټز

ې او  ۳۶۹۹ملکي تلفات ) ۱۰۵۴۸کال کې ټولټال   ۲۰۱۴راپور په  کلټز  راپور خپور کړ. 
( ثبت کړي، دا له   ۶۸۴۹مړیټز ې

ې کیديز ټټ 

ې کله یوناما په  ې د کال کې پ  ۲۰۰۹هغه راهیسې چ  کال په    ۲۰۱۳ه سیستیماتیک راپور کولو پیل وکړ تر ټولو لوړ ارقام دي چ 

. نږدې  ۲۲پرتله د ملکي تلفاتو په برخه کې  ې سلنه دولت پلوه   ۱۴  سلنه ملکي تلفات دولت ضد عناصرو  ۷۲سلنه زیاتوال ښټ 

ي ځو  ۱۲وسله والو ځواکونو )
ي ځواکونو او دوه سلنه نړیوالو پوچ 

سلنه د دولت پلوه ځواکونو   ۱۰اکونو( او سلنه افغان امنیټ 

ې چاودیدونکي توکي د ملکي تلفاتو  او دولت ضد عناصرو تر منځ د ډزو تبادلې ته منسوب شوي دي. 
د جګړې څخه پاته شويز

ې او  ۱۲۴تلفات،  ۴۲۲)
(  ۲۸۹مړیټز ې

ې کیديز ې دا د  ۳ټټ  . د دولت   ۲۰کال په پرتله   ۲۰۱۳سلنه جوړوي چ  ې سلنه زیاتوال ښټ 

ې  پلوه 
ې د ټولټال  ځواکونو او دولت ضد عناصرو تر منځ ځمکټز  نښټ  ملکي   ۳۶۰۵د ملکي تلفاتو مخکښه لامل پاته شوی چ 

ې ور پسې په لاس  ۲۵۱۳مړینو او  ۱۰۹۲تلفاتو ) ې کیدنو( لامل شوي چ  ې د ټولټال ج ټټ  ي چ 
  ۲۹۷۸وړ چاودیدونکي توکي راچ 

ې کیدنو( لامل شو  ۲۰۵۳مړینو او  ۹۲۵ملکي تلفاتو )    ي. ټټ 

وري د   ۲۰۱۵او د   ۱۶کال د نومیر د   ۲۰۱۴د   .  ۲۲ ې او   ۷۳۰)ملکي تلفات  ۲۰۶۸تر منځ، یوناما ټولټال  ۱۴کال د فیر
مړیټز

( ثبت کړي، دا په  ۱۳۳۸ ې
ې کیديز . د ملکي تلفاتو نږدې  ۲۵کې د ورته مودې په پرتله   ۲۰۱۴/ ۲۰۱۳ټټ  ې   ۷۱سلنه زیاتوال ښټ 

ي ځواکونو  ۱۵دولت پلوه ځواکونو )سلنه  ۱۶سلنه دولت ضد عناصرو، 
ې   سلنه افغان ملي امنیټ 

او یوه سلنه نړیوالو پوچ 

ه منسوب شوي. د ملکي تلفاتو نږدې سلنه د دولت پلوه ځواکونو او دولت ضد عناصرو تر منځ د ډزو تبادلې ت ۷ځواکونو( او 

ې د جګړې د پاته شونو چاودیدونکو توکو له امله را منځ ۵ ې زیاتره يي ي منسوبیدلای.  سلنه چ 
ې کومې خوا ته نه سر ته شوي چ 

ې ټولټال   ې په پایله کې يي ې په پرله پسې توګه د ملکي تلفاتو مخکښه لامل پاته شوی چ 
ې    ۱۷۴ملکي تلفات )  ۵۵۶ځمکټز  نښټ 

مړیټز

( را منځ ته شوي، ور  ۳۸۲او  ې
ې کیديز . د پسې ټټ  ي

ضد   ، دولت ۱۳کال د ډسمیر په   ۲۰۱۴ په لاس جوړ چاودیدونکي توکي راچ 

ې ټپیان کړل. د دولت پلوه ځواکونو له خوا په را   ۶ماین پاکان ووژل او  ۱۱عناصرو د هلمند ولایت په واشی  ولسوالي کې  نور يي

 ولسوالي کې د ډسمیر د  د منځ ته شویو ملکي تلفاتو کې د هلمن
ز ې   ۳۱ولایت په سنګی  ې هغه پیښه شامله ده په کومه کې چ   

نیټ 

ې 
ې د واده مراسم ترسره کیدل   څخه د هاوان دري مرمي افغان ملي پوځ د خپلې پوسټ  ې چ  ې چی  وتوغولي او په یوه ملکي کور يي

ې   ې په نتیجه کې يي ې او  ۲۹ملکي تلفات ) ۸۳اصابت وکړ چ 
( را منځ ته شوه.  ۵۴مړیټز ې

ې کیديز    ټټ 

ې   د ماشوانو او وسله والې شخړې په اړه د نظارت او راپور ورکولو په هکله د ملګرو ملتونو  .  ۲۳ ۍ د هیواد د کج  په مشر

وري د   ۲۰۱۵او د  ۱۶د  کال د نومیر   ۲۰۱۴کاري ځواک د    ۵۱۴پیښو کې د ماشومانو ټولټال  ۲۰۴تر منځ په  ۱۴کال د فیر

ې او   ۱۵۵تلفات )
( مستند کړي. د ماشومانو زیاتره تلفات د دولت پلوه ځواکونو او دولت ضد عناصرو تر    ۳۵۹مړیټز ې

ې کیديز ټټ 

ې چاودیدونکي توکي )د ځمکنو نښتو پر مهال را منځ ته شويتلفات(   ۱۸۵)منځ 
تلفات(  ۹۹، ور پسې د جکړې څخه پاته شويز
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. ماشومان په ځانګړي توګه د هیواد په سویلي سیمه کې زیانمنونکي    ۹۵او د په لاس جوړ چاودیدونکو توکو بریدونه ) ي
تلفات( راچ 

ې شاهده پاته شوې. دولت ضد عناصر د ماشومانو د ټولو ملکي   ۲۸ وو، دا سیمه د ماشومانو د ټولو راپور شویو تلفاتو د 
سلټز

ې دولت پلوه ځواکونه د  ۵۱تلفاتو د  ې مسول وو په داسې حال کې چ 
ې مسول وو او د نا منسوب شویو پیښ  ۲۴سلټز

په  و سلټز

  سلنه تلفات را منځ ته شوي.   ۲۵پایله کې 

ې   لار په لور د    مطابقتد "  حکومت  .  ۲۴
ې یو  لو کې " په پلي کو نقسر ې   ۱۵ چ  ي پلان دی او موخه يي

ې هدفز کال    ۲۰۱۱د    ماده يي

 ړی. ک  ګپرمخت ړ د پام و   د عمل د پلان پلې کول ګړندي کوي،  د کم عمره ماشومانو د استخدام د مخنیوي لپاره

انو جرکې ا ، د ملي شور ۳۱کال د ډسمیر په   ۲۰۱۴د 
ې  ه ړ ک  بید ولسمشر د فرمان مسوده تصو  مشر ي ید افغان امن چ 

  واکونو ځ ټ 

ې مار ماشومانو ګلخوا د کم عمره 
ي جرم   يز  

ې کوم    ګټز ي د  چ 
وري په   ۲۰۱۵ولسمشر غټز . د قانون  هړ ک  بیتصو  هیټن ۲کال د فیر

ې او د عدل  وونکو ړ جو   . هړ مرسته وک کې   بید فرمان په تصو  ملتونو مدافغې  رو ګ استازو سره د مل له  وزارتد   ټ 

ي ورځ  ۱۶د  د جنډر پر بنسټ د تاوتریخوالي د مخنیوي په خاطر د نړیوال فعالیت   .  ۲۵
ي کمپاین د په نښه کولو لپاره،  ټز

 کلټز

ې د نومیر د  مرسته  پورې ترسره شو، ملګرو ملتونو په تول هیواد کې د لاسرسي د فعالیتونو سره  ۱۰څخه د ډسمیر تر  ۲۵چ 

ي پروګرامونه او ورکشاپونه  ې  کړي، بحثونه، راډیويي ې دایر کړي کوم چ  د  تاوتریخوالي  د  د افغان ښځو او نجونو پر وړاندې يي

  ی   د بځوابولو  
ې د  ډولایتونو کې یو شمی  غون  ۱۳ړوي. یوناما په  لو   ی عامه پوهاو   ه ړ په ا  ا یتړ ا   يز   ۱۹۰ې جوړې کړي په کومو کې چ 

ي تضمینونو په اړه د پوهاوي لوړول دي  څخه ز  ۴۰۰ښځو په شمول د 
ې د حقوف  ې موخه يي کوم  یاتو افغانانو ګډون کړی وو، چ 

ې د تاوتریخوالي څخه ژغوري. 
ې ښج    ر پ و ښځحکومت د   ۲۵د نومیر په   په ورته وخت کې  په لار اچولو سرهد  نید کمپاچ 

ې د ښځو پر وړاندې  و د راپ   . ړ خپل دوهم راپور خپور ک  ه ړ په ا  تید وضع  دو یقانون د پلي کد  د منع    خوالي ېد تاوتر   ېاندړ و 
ر مونديز

ې   ۵۴۰۶د تاوتریخوالي د ټولټال   ي راپور سره په پرتله  ېد حکومت له خوا څخه ثبت شوې ولاړ   قضیو پر بنسټ چ 
  دی، د پخوايز

ز ثبت شوې شمی  کې    و د ښځ قضیو    ۵۴۰۶د ټولټال  سلنه زیاتوالي مشاهده شوی.    ۲۰پر وړاندې د تاوتریخوالي د قضیو په ټولی 

ب او جرح پر وړاندې د تاوتریخوالي د له منځه وړلو د قانون پر بنسټ ثبت شوې،  و هغه د ښځ ۳۷۱۵له جملې څخه،  د  صرز

ې  . دي عملونه شويثبت  پراخ  ولو ټ   تر  د خشونت  ېاندړ و  پر  و ښځ
د پام   کې   و یقض و یاو کم عمره ودونو په ثبت شو  راپور د وژيز

ې   تود یعام م ولو ټ  حل کولو تر د   و ید قض  خوالي ید تاوتر   ېاندړ و  پر   و ښځد  توبځګړیاو من  ړېک  ادونهی اتوالي یز  ړ و 
 . یشو  پاي 

ې ښ او ب د تخفیفد مجازاتو  انو یاو بند کیو ڼژ د  .  ۲۶
ې  ۲ د  جنوري  کال د   ۲۰۱۵ د  ه ړ په ا ټز  

ې ګ   ۳۹د ولسمشر د نیټ 
فرمان   ټز

ې  ۱۴۴ هږ ل تر  ږ حکومت ل  بیپه تعق
ې ناو  ښج 

ې  جويز ي جرمونو په تور بند چ 
ې ید اخلاف 

ې  ېو  ېشو  ايز
ملتونو   رو ګ مل .ړېک  خوسر

ي ی  غد  بیاو تعق ولو ی ن د  ښځو د  ولډپه مکرر 
ې یښ اند ه ړ په ا نو ړ ک  قانويز

ې  يړ راپورته ک ټز ي جرمونو په   چ 
خپل کورونه د اخلاف 

ې    محکومويزنا کولو هغوي په     ديیږ پر  خاطر    . ید افغانستان د قانون سره سم جرم نه د کوم چ 

وري په   ۲۰۱۵د   .  ۲۷ سره د   و یشو  فیتوق و وندړ ا شخړې د د  کې محابسو او توقیف خونو  په افغان  وناما ی، ۲۵کال د فیر

ې په راپور خپور ک مهم میچلند په هکله خپل در  ه،   ۲۰۱۴او  ۲۰۱۳ړ. راپور وموندله چ  ې  کلونو کې د حکومت د هڅو سربی  چ 

ې  کال د   ۲۰۱۳د  ه ګتو  ي ګړ انځپه  ، چارواکو لخوا افغان ملي پوځ د او  و س ی ملي پول اند افغد ملي امنیت د ریاست، موخه يي

وري ې   فیر
ي  چلند او    هړ سره ناو یانو  فیتوق  ې د تړلو پور   شخړېپه    په پلي کیدو سره،   فرماند  د ولسمشر    د میاشټ 

ې ته رسیدک  شکنجر

ې    ،هو  جنوري  کال د    ۲۰۱۳لخوا د    وناما ید  د هغوي شکنجه کول لا هم دوام لري.  چلند او    ناوړه سره    انو ید بندراپور وموندله چ 

ې  په منځ کې د ناوړه چلند او   انو یفیتوق  شویو د مرکه  ،موندنو په پرتله شویو  راپور د  ې پ شکنجر ر
  ۲۰۱۵ د   کمې شوي سلنه   ۱۴ یسز

وري راپور  کال د  ې  ويک  ار ګنټی فیر سره په   تونهیمکلفد د دولت  ېلاند وانینو ق  و والړید افغانستان او ند افغان چارواکو لخوا  چ 

ې د  سمون کې  ي. دلیل ا یت ړ ته ا و څه رو ډیلا لپاره  ويی او مخن ولو ته رس ید پا شکنجر ې  ه کی  ږ لپاره د   نو ی مرتکبد  راپور د شکنجر

ې 
ې  ړېاو مشاهده ک په ګوته کړی شتون ه نپراخ  په اړه حساب ورکويز ې ده  يي ې  چ  ې د  تیمعاف داره دوام د شکنجر دوام  د شکنجر

ې په دې کې   . لپاره فرصت برابروي م را منځ ته کړي چ  ز ې په اړه د مخنیوي یو ملي میکانی  ې د شکنجر یوناما په حکومت غږ وکړ چ 

ي او انظباطی اقدامونو لپاره د مرتکیبینو ارجاع شامله  به خپلواک تفتیش کوونکي  ګون  وي، ملکي نظارت او د تعقیټر . د راپور په غیر

ې د له منځه وړلو لپاره د عمل  ، دولت د شکنجر ې د ملي پلان اعلان کړ کې ي په کې  چ 
او د   ی  تداب وي یمخند   اصلاحات  مقرراي 

ې 
  شامل دي.  رامونهګجامع پرو  روزيز
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ي یاو د پراخت تطبیق د بهی  د کابل څلورم.  ې  ایي
 ي ږ همغ مرست 

د کنفرانس  د لندن  هړ د افغانستان په ا هګډپه   ډ نیرلیاو شمالي آ لستانګان ،افغانستان، ۴کال د ډسمیر پر   ۲۰۱۴د   .  ۲۸

ي یکباڼو   کې   په یاد کنفرانس    وکړه  مشر ز خړ ا  و څاو    ادارو مالي    و والړی ن   و وادونیه  سرر ي سازمانون  ی  او غ  و ی 
ه   د "بدلون  و دولټ  ز "  په لسی 

ې ، خپلې وکړ کې د امنیت او ټیکاو په لور د هیواد د پرمختګ څخه ملاتړ 
ې  ژمټز پلانونه   اصلاچي خپل  ېادار  ې او نو  ي ړ نوي ک يي

ي حقونو اند ۍحکومتدار   د اداري فساد  ګډونوالو کنفرانس    د  .لړ ک  ېاندړ و    د یته د رس نو یښ او د بشر
پلان   اصلاح د لپاره د  ک 

ې   ړ وک هرکل ز خړ دوه ا د  و ید توکپه دې اساس به   او موافقه وشوه چ  ې  ېی 
ي ټچوکا حساب ورکويز ې تمه کی  ږ کال په    ۲۰۱۵د  چ 

ي  کې   و یوروست 
.   تازه  چارواکو په ناسته کې   و ړ پو   ړ د لو   دایر سر ي

ې د  د دولت په دې حواله، سر   هغو لومړیتوبونو د پلې کولو لپاره چ 

 متو کوي. چ پلان لپاره د عمل یو  د پلي کولو  توبونو ړیشوي د لوم ودل ښ  کې   سند کنفرانس په 

ې کې   کنفرانسپه  د لندن  هړ د افغانستان په ا .  ۲۹
ي  محدودې اقتصادې ودې په زمینه کې د  ترسره شوي تر څو  ژمټز

په بهريز

، نړیوال با ه کړي. ملاتړ د افغانستان اتکا را کم ې نپه کنفرانس کې   ې پور  ۲۰۱۲تر  خهڅ  ۲۰۰۳اقتصادي وده له   ک راپور ورکړ چ 

ې   کلټز    د اوسطې  ې  ۴. ۹ کج 
ې  ۷. ۳ کې   ۲۰۱۳په  په چټک  سره را کمه شوې او  خهڅ سلټز

ې  ۵. ۱ کې   ۲۰۱۴او په  سلټز
 هټیټته را سلټز

ې  اتیعمل  تړاو درلود  کمښت سره  عمومي  په برخه کې د  دو یعواد د دولت سستیا اقتصادي  . ېشو  بل  او په  کړل   تیمحدود  يي

ې  ې تشدید کړيراتلونکي القوه ډول يي
ې   مالي تسر ې او داسې اټکل کی  ږ ز لس په د بدلون  چ    وال ړی ن سو ی د پ ه کې به هم شتون ولري. ی 

د تروی    ج او   راکړې ورکړېاو  ۍر ګسودا  د  و څته دوام ورکوي تر  ولو څاصلاحاتو هد په شمول  ور ټسکد  ۍ صندوق د بانکدار 

ې لپاره د هیواد لرلیدونه زیات کړي
ې   هڅويز ه،  دي  توبونهړیلوملپاره    ې ادار   ېد نو   کوم چ    ۱۳۹۳حکومت د  . د هغو ننګونو سربی 

ې  لي د دولت لخوا د ما  ته ورساوه  ی پا ( مالي کال د مثبت نغدي توازن سره ۲۰۱۴)
کال د    ۲۰۱۴د لپاره  ډکولو/بندولو د  تسر

ې په تعقیب،  
ې د غوښتټز

ې مالاکتوبر د میاشټ  صندوق    والړیله ن  سو ی د پ  مرستو ته منسوب کړه. کونکو    لید تمو دا کړنه  وزارت    ټ 

و اترو په تعق ې یبودد ( مالي کال ۲۰۱۵) ۱۳۹۴حکومت د   بیسره د خیر   ړخپله لوم جر
ې  بیا کتلي مسوده له سره  يز د   پکې  چ 

ې ملي شورا ولسي جر  د .هم شامل واو تعدیلونه کمول   ونو کلټا د  دو یعوا
  . ړ ک  بیتصو  ۲۸کال د جنوري په   ۲۰۱۵دغه سند د  ک 

د   خو   دوام ومومي  ېپروژ  يي ا یپراخت ې شو  لیتمو  ته د دې اجازه ورکوي تر څو د دولت له اړخه دولت  جهی بود ېشو  تصویب

ې  لپاره    ۲۰۱۵ ې ځی   انو ید مرستندو    کې   لهی . په پا کړي  بیندي تصو   تونهښنو   اريینوي اختيي
ې   ټز

ې د دولت له خوا د    مرسټ  کومې چ 

ي نوښتونو    ۲۰۱۴ ې پخوا د پراختیايي ې احتوا کوي کوم چ 
ګون کې ترسره شوي، هغه مرسټ  ې په غیر

ې د غوښتټز
کال د اکتوبر د میاشټ 

ي یامن  د نیول شوې وي.    لپاره په بودیجه کې په نظر کې 
ي یعملسر ږ کال په بودیجه کې د  د  د تی  کال په پرتله    شمول،  په  تونو ګښ ل   ټ 

  اي 

 .  شوی په نظر کې نیول  و زیاتوالي تونګښ ل

ي چارو په   هغو هڅو ته لومړیتوب ورکوي  ه حکومت په پرله پسې توګ  .  ۳۰ ې د کابل بانک د سقوط د تعقیټر ې موخه يي چ 

ته ترلاسه کول دي شمول  ې د بانک د شتمنیو بی  ې هدف يي ي چ 
په   ادارو  ر وړاندې د پ او د فساد ، وکړي اداري فساد ته رسیدک 

  ې اداري فساد سره د مبارز د  حکومت    د فساد پر وړاندې د بهی  شویو فعالیتونو د ملاتړ لپاره،  . کړي  انهښرو   ویش  د کار   کې دننه  

ي ادارو  په مهمو 
ې په توګه، دولټ 

موازي  د  کې   دفی  په  ارنوال څ یلو د او  ه ادار عالي په  شی تفتد   هادار عالي په د نظارت  ، د بیلک 

ې او نظارت لو ړ و  هځنله مد دندو 
ړ. د دې  اداري حکم صادر ک څخه د پالسي د ملاتړ دندي بیلې کړي، تونو یسؤلمد  او د څاريز

ه، ي ادارو کې د دوهمې ادارې له خوا  سربی 
ونو  په دولټ  ې د تدبی 

ې  په شمول، د فساد پر وړاندې د څاريز
  دولت د نظارت او ارزويز

ې رول ته دوام ورکړ کم  خپلواکې   ګډېد  
ې د ارزويز  

،  یټ  د عوایدو د راغونډولو د بهی   حکومت  . د راپور ورکولو د مودې په جریان کې

ز او اغ تیموثر د    کې   استونو یر په  دو یعواد او  مرکونو ګکمولو لپاره په  د  د فساد  کې   ستمی او په س د ښه کولو په هدف منتوبی 

ې یب د  پلي کولو  د  ونیکنوانس د  ملتونو  رو ګد مل ېاندړ و  د فساد پر  همدارنګه افغانستان. يړ ک  لیپ نوي اصلاچي پروسې 
د   اکتټز

ې  ېله لار   پروسې  ې د نظارت عالي دفی   چ  ي کوي يي  ته ادامه ورکوي.  ګخپل پرمخت  ،مشر

ي  ینو  .  ۳۱
ې ټحکومت له مديز

ي   کې   زمینه ې. په دید ړیورک توبړیته لوم ا یتړ او یپ ل مشارکتسره د خپ ولټز
ې ټمديز

د   ولټز

یکباڼو  ديید حکومت او کل هړ مسلو په اد  ا ید ملي پراخت  سې ی کنفرانس راهد  د لندن  هړ افغانستان په ا ز سره د لا اغسرر کار    منی 

ې لپاره افغان اداره د  . يدوام ورکو په برخه کې ښکیلتیا ته کولو 
ې ټولټز

ي کې جوړه شوه څو د    ۲۰۱۵د مديز کال د جنوري په نیمايي

ې  
ي ټولټز

ې د   و تصدیق وکړيسازمانوند  افغانستان د مديز ې ترلاسه کړ  کومو چ 
ې روزيز

ې کوم    ې ظرفیتونو د لوړولو معیاري اړیټز د    چ 

ز  مهیاو س ارونو یمع و منل شويد  کچه    والهړی په ن  په کار کې  یدو  وي کوي.  او اصولو  تونو ښارز  و مناسب و یی   څخه پی 
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ي ار   د لندن په کنفرانس کې   .  ۳۲   تیاو د قانون حاکم منځ ته کولرا  باور د عامه د خلکو  ېباند انونو ګافغانستان په قضايي

ي القضات ر  محکمې  ېد سی   . لړ شامل ک لرونکو برخو کې  توبړیپه خپلو لوم
ې   د یرش د شاقاضز د ډاډ د حاصلولو په خاطر چ 

ې په شمول،
ایط او وړ دي د ټولو قضايي کارکونکو د اعتبار لیکونو د یوې جامع بیاکتټز

د اصلاحاتو لپاره   ټول کارکونکي واجد سرر

ې اساسي قانون  محکمې   ې. سی  يړ ک  لیکولو لپاره اقدامات پ  ي ړ او یپد    ا یژمنت د  د حکومت     ه ګهمدارن غوښتنه کوي،    لکه څنګه چ 

ې    و څ، تر ړې ک  ه ړ محکمه جو   ګړې انځیوه  لپاره    رانو ید وز    ی د لو د فساد او مالي جرمونو لپاره د اوو پخوانیو وزیرانو تورونه کوم چ 

 . يڅی   و  ،شوي ې اندړ لخوا و   د دفی   ارنوال  څ

ي  چارو وزارت د  و ید کورن کال د ډسمیر پر نهمه،   ۲۰۱۴د  .  ۳۳ ي یښ ازما خپل ابتدايي
د   سو ی پول نهښځید ړاو په تعقیب پ ټ 

، ر ډد وزارت د جن ړ ملات کي یتخن  پهملتونو  رو ګ د مل  و لایحهاصولد لپاره د چلند   انو ګد شورا  منظور کړ.  سی تاس  رسمي شوراګانو 

ي حقونو او ماشومانو  د  سره   ولو ړ په جو   انو ګو شورا ید اتو نو   بیپه تعق  ب یتصو  د د دې لایجې   . شوهجوړه لخوا  د ریاستبشر

ې  لیپ دلیپراخ تښد نو هیواد په کچه  ه، د یاد وزارت  شو  تهځ نرام کې   تونو یلا و  ۱۷اوس په  تښدا نو  شول چ  ی. د دې سربی 

ې پر بنسټ د پولیسو 
د فعالیتونو د تروی    ج چارو دوام درلود. د افغان ملي پولیسو او د لس کلن لید سره په سمون کې د ټولټز

ې   ي د هغو تړونونو را منځ ته کیدو ته لار هواره کړه چ  ې د ملګرو ملتونو له خوا کی  ږ ې ملاتړ يي ې اترې چ  ټولنو تر منځ رسمي خیر

ې د استازو له خوا د تړونو  ۱۹د پنځو ولایتونو او 
نو لاسلیک کیدو ته لار هواره کړي څو  ولسوالیو په کچه د پولیسو او د ټولټز

ې پر بنسټ د پولیسو روشوونه پلي کړي.  
 د ټولټز

ې د احصا ، ۱۳کال د جنوري په   ۲۰۱۵د  .  ۳۴   لومد لپاره  تیلا د کابل و  ېمرکزي ادار  يي
ز ولنټ  ړيز او  /نفوسو کې یرافګمو ډی ې ی 

ته   تونو لایو  و ولټاو  ملاتړ ترسره شوې کي یملتونو په تخن رو ګد مل ې دغه سرو  . ړ راپور خپور کیو  هړ په ا  لو یپاد  ې اقتصادي سرو 

ز اقتصاد په اړه لا اعتباري ډیټا برابره   ي تر څو د وګړو او ټولنی  ې ی  په کچه د سرشم  واد یه  ول ټد    و څتر غځول کی  ږ
  س  ی د پال  هی  سرب  يز

ې ړ او پلان جو 
 . يړ وک نهو ښلار  تونو یفعالد   ويز

وزارت د ملګرو ملتونو سره په ګډه د افغانستان لپاره د ځوانانو لومړی ملي پالیسې  ، د ځوانانو چارو  ۱۸د جنوري پر    .  ۳۵

ې   ه کوم  پیل کړه   وانانو ځ "د افغانستان د  ،  ۹کال د ډسمیر پر    ۲۰۱۴مخکې له دې، د    . یشو   تهځ  نرام  ړ ملتونو په ملات  رو ګ د مل  چ 

ې  ې د د. شو  ل یوزارت لخوا پد چارو د  وانانو ځد " د وضعیت په اړه راپور   هګټ  خهڅنفوس  ېود ر د خپل مخ پ واد یه لپاره چ 

یکو سیمو تمرکز کړی.    کړي، دغه راپور پورته   ر اتی 
ې لپاره په سی 

 د هیواد د ځوانانو د نفوسو په لوړو ارقامو او د پانګويز

ې د چوکاټ   .  ۳۶
ي مرسټ  ې ټیم د ملګرو ملتونو د پراختیايي ، د ملګرو ملتونو د هیواد د کج  د راپور ورکولو د مودې په جریان کې

ز او اغ  يږ همغد    ۲۰۱۵-۲۰۱۹ لپاره یو  په اړه د هغوي د ژمنو    ې نلار ړ کد  کار کولو"    هګډملتونو په    رو ګ د "مل  د پلي کولو او   ا یمنت ی 

هغه اقدامونه وو   تصویب شویو ټولو تعدیلونو له جملې څخه ټولو مهمو  کې د   په میاشت ډسمیر  د . شمی  اقدام په لار اچولي 

ې   ې موخه يي ملتونو    رو ګد مل  . و   کول   ته  ځنرام  مټس ی سد    د ی  ږ ل  و پیسو د او د نغد  ساده سازياو    يږ همغ  د طرزالعملونو د تدارکاتو  چ 

ې یاو بود پروګرامونو د  ي کاري پلانونه به د مل ه ړ په ا  جر
  جامع کړنو د یوې   د  په اړه  تونو یفعال ولو ټملتونو د  رو ګتوضيح شوي کلټز

ې یب
ې  ي ړ ک  ړ جو  بنسټ  لپاره اکتټز ه پر دې، د راپور ورکولو د مودې په جریان کې د  ترسره شوي سې ی راهکال   ۲۰۱۲له  چ  . سربی 

کلونو لپاره د ملګرو ملتونو د وګړو د وجهي صندوق د    ۲۰۱۹- ۲۰۱۵ملګرو ملتونو د ماشومانو وجهي صندوق )یونسیف( او د  

ې هیواد د ک ې د افغانستان د حکومت د لومړیتوبونو او د ملګرو ملتونو ج  ې د چوکاټ پروګرامونو کوم چ 
ي مرسټ  سره   د پراختیايي

   سمون لري، د حکومت سره پرې موافقه وشوه. 

دوستانه مرستهپنځم.   بش 

. د جنوري تر  یراپور شو  اتوالیز  ړ د پام و  کې   دونکو یافغانستان ته په داوطلبانه راستن سې ی راه لیکال له پ  ۲۰۱۵د  .  ۳۷

ې   و والډک  شویو   راجسی  د    کسان  ۲۲،۳۰۹   ،ېپور   ۳۱   هیواد ته  خهڅله پاکستان    هښ په خپله خو   نو په شمولافغانا  اسنادو   او ير

و ارقامو    کال  ۲۰۱۴ثبت شوي ارقام دي او دا د  کال راهیسې په جنوري میاشت کې تر ټولو لوړ    ۲۰۰۳. دا د  راستانه شوي ز د ټولی 

، خییر پښتونخواه او پنجاب   یت د کشمی  ي هیواد ته  سیمو څخه  له  سره تخمینا مساوي دي. د راستنیدونکو کورنیو اکی  راستنی  ږ

ې  ي.  پورېکلونو   ۲۵نه تر  ۱۵له چ  ې ځ د جیر او  و یکورن   دونکو یراستنهلته اوسی  ږ
باندې   ونو ی اځکور او کار   په همدارنګه او ورويز

ې پ  دونه یبر   د  ر
ې   لي یخلکو و   و یمرکه شو   یر ډی   ي ړ ک  ېراپور   یسز ې   دلیافغانستان ته راستن  چ  د جنوري تر    غوره انتخاب و.   ټز  یواز ی  يي
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ل شوي.   ۱۴۷۲په یاده میاشت کې هغو په پرتله،  ۳۷۵۴ټولټال  د کال کې   ۲۰۱۴پورې، په  ۳۱ د   کال کې   ۲۰۱۴په  کسان سرر 

ې په اړه  
ې د    هړ په ا  اکنو ټد  تر یوې اندازې پورې    تښ کمراستنیديز ته منسوب   نو یښ اند  هړ په ا   تی د امن  په موده کې   د ی  ږ باوري او د ل  ير

ې   په افغانستان کې مهمه اندیښنه    خو    و 
کال د پیل راهیسې د کمښت    ۲۰۱۵د شتون په اړه وه. د    فرصتونو   و محدودد    د کارمونديز

، هیواد ته د راستنیدونکو ټولټال   ۲۰۱۵د   . رجحاناتو په شا تګ کړی ې په اوږدو کې
افغان کډوالو   ۳۳۱۷کال د جنوري د میاشټ 

ې دا د  ې شوي چ 
. د کډوالو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي   ۹۰کال د جنوري سره په پرتله   ۲۰۱۴سره مرسټ  ې سلنه زیاتوالي ښټ 

ې دځای/فضا د درناوي او د راستن
ۍ دفی  د پناه غوښتټز ې د خصوصیت لپاره خپله  کمشیز

ې راستنیديز ر
یدونکو د په خپله خوسز

   مدافعه تشدید کړې. 

ې خوځښت   .  ۳۸ ي عملیاتو له امله د پولو په اوږدو کې د وګړو د لوړې کج 
د پاکستان په شمالي وزیرستان اجینسي کې د پوچ 

ۍ دفی  د  ۳۱کال د جنوري تر   ۲۰۱۵دوام لري. د  ي    ۲۰۱۴پورې، د کډوالو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمشیز کال له نیمايي

ې کړي. زیاتره راستنیدونکي د کوربه کورنیو سره یو    ۴۲۰۰۸لټال  راهیسې په خوست او پکتیکا ولایتونو کې د ټو 
کورنیو سره مرسټ 

ي په ورستیو    ۸۰۶۵ځای ژوند کوي او ټولټال  
  په خوست ولایت کې د ګولان په پنډغالي کې ژوند کوي. د جنوري د میاشټ 

کوريز

ې راپور شوې. کې  
ې ځایه کیديز ي ير

دوستانه    به  کې   لهیکوي او په پا  وتهګپه    راتګ  تګه  دوامدار   والو ډرقام د کادا    په پکتیکا کې اضافز بشر

ې  ېادار  ې او اقتصادي  او  و او یتړ لپاره اضطراري اراستنیدونکو  و د نوي اړتیا ولري چ 
په  ته  اندیښنو  دمهالهږاو همدارنګه د ساتټز

.  واب ځپرله پسې توګه  ي    ووايي

ې  پورې،    ۳۱د جنوري تر   .  ۳۹ ې   کاري ځواک،ایه شویو کسانو په اړه  ځد داخلي ير ې چ  ي يي
  دونکو ېراستن  تهی  او ب  والو ډد ک   مشر

ۍ د دفی  له خوا وشوه،    وزارت او د  چارو   په افغانستان   سې ی راهد پیل  کال    ۲۰۱۵د  د کډوالو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشیز

ې ۱۲۷۵۴ټولټال  له امله،    شخړېد    کې  فغانستان کې د شخړې اړوند  کال کې په ا   ۲۰۱۴. په ټوله کې په  ي ړ شوي ثبت ک  هیاځ  تنه ير

ې دا د کسان ۱۵۶۱۹۳ ، دا د  ۸کال په پرتله   ۲۰۱۳ثبت کړي، چ  ې کال په پای کې په افغانستان کې د    ۲۰۱۴سلنه زیاتوال ښټ 

ې ځایه شویو کسانو شمی   ،   ۲۰۱۵تنو ته رسوي. د   ۸۰۵۴۰۹داخلي ير   ه حوز  لي یکسان په سو   ۳۰۰۰شاوخوا کال په جنوري کې

ې   ته  مو یس  اريښکندهار  د  او    تلای کندهار و   خهڅ  تونو یولا د    انګکچه د هلمند او ارز   هیپه لو   کې  په شمالي سیمو    شوي.   هیاځ  ير

ې نږدې  ی چ  ې ثبت شوي.   ۳۵۰۰کې هم چی 
ې ځایه کیديز ي ير

ې ځایه شوي زیاي  ې  کسان ير ې یک  هی اځ ير
  د   په پرله پسې ډول ديز

ي فعال ی  افغانستان د ملي اردو او وسله والو غ
ې  ځترمن نو یدولټ 

ي فعال ی  د وسله والو غ ړېشخ  روايز
ې ځلخوا  نو یدولټ 

او   ورويز

ي ته منسوب ک
ې  ې مود ېد ږد افغانستان حکومت د او  . يی  ږ عمومي ناامټز ې یک  هیاځ داخلي ير

ې ځایه شویو  لپاره  ديز د داخلي ير

ې د کسانو د خپلې پالیسې سر    ا یژمنت  تازهموندلو لپاره   لار د   د حلوه، کال په نومیر کې تصویب ش   ۲۰۱۳ه په سمون کې کومه چ 

 .  ودلې ښ

  

ې سره ملي کمد  ې د مبارز  ې اندړ و  پر  و یښ پ غي ید طب  و ملتون و د راپور ورکولو د مودې پر مهال، ملګر  .  ۴۰  
ي   غی  د  یټ 

دولټ 

په ټول هیواد کې زیان منونکو ټولنو   په پیل کې  ژمي  د  ادارېملي  وړاندې د مبارزې او د افغانستان د طبیغي پیښو پر  سازمانونو 

خلکو سره د کالیو،   ۱۲۳۰۰په شمال او شمال ختیځو سیمو کې د نږدې  ته دوام ورکړی.  رسولو  مرستو  په پرله پسې توګه د ته 

 ، ې شوې. د ژمي د پیل نه مخکې
ې د ډسمیر تر کمپلو او ترپالونو مرسټ  په شمال   واد ید هپورې،  ۳۱د سر پناه ډلې راپور ورکړ چ 

ې  ې و ید  ونګد غیر  ېاندړ په و  لابونو یسشدیدو د  کې 
ي مای ن ړۍ د کال په لوم هګ په تو  برچز سلنه پناه ځایونو د تمویل   ۸۳د  کې   يي

ې شوي.   دوستانه ادارو لخوا په کابل کې   ې تر دچارې بشی  
ې    لاندېکې   ونو یاځنګرسمي استو   ی  غپه    دمه د بشر

 احتوا کوي،  مرسټ 

شوې. په خوست    مرسته  کورنیو سره د سونګ توکو   ۶۶۱۷لټال  و او د ټ   خوراکي توکو   و اشتیم  و سره د دو   و یکورن  ۷۹۰۴د ټولټال  

، ټولټال  ې ترلاسه کړي.   ۲۳۳۲۶او پکتیکا ولایتونو کې
د   د ژمي په اوږدو کې  د سیلابونو په اړه ډله به کډوالو کورنیو ژمټز  مرسټ 

ي او انرژی لرونکو بسکیټونو ، غنمو، اوړو 
ي غوړیو، دالونو، مالک 

د مالي سرچینو د کمښت له امله له  ویش ته دوام ورکړي.  نباي 

ه،   ۳۵  د   پلان شویو توکو د  ه  وړاندې څخ ې شتون سربی 
ې تر لاسه کړې  ۳۴۰۰۰۰تر دې دمه ټولټال    سلټز

  . ګټه اخیستونکو مرسټ 

ي ړلوم  په اړه ډلې  ا یروغتد 
شوي   کلټاد  کې   و یولسوال ۱۱۶په  کې   تونو یلا و  ۲۴په  و څتر  ړی او درمل چمتو ک لیوسا يي ایروغت يز

دوستانه وجهي صندوق په مرسته ګډ د    ې پرد ه ی  . سربيړ وک ړ تلا خلکو م ونی لیم ۹. ۱ ټولټال  ي  لپاره  ولنو ټ د هغو  بشر
موقټ 

ي یروغت ې  ته ځ نرام کونهین یکل  ايي  . دغو کلینیکونه ته لاسرس نه لري کې   انید ژمي په جر  شوي چ 

 



 *A/69/801* - S/2015/151   ملګري ملتونه 

 

،    ۲۰۱۴په   .  ۴۱ یکباڼو کال کې   ډګرونه   ۱۰۱۵  ټولټال د ماینونو  کې   ولنو ټ   ۳۹۲په     ۍملتونو په همکار   رو ګد مل،  د ماین پاک  سرر

ې   لړ پاک ک له خطر څخه د ماینونو رونهډګ  ۶۳ د جګړې او  ې  کې   لهیپه پا چ  د   . ېاعلان شو  پاکې  خهڅ نیله ما  ولسوال    ۱۱۷ يي

ې   ید معټز  ېپد  لیمحدود تمو    ه ی  سرب نو ړ لاسته راو  ړ پام و  ېد    هدف کال    ۲۰۱۴  د   لپاره خپل اتو یعملد  پاک    ماین سکتور د  چ 

ې  هګنڅلکه  ې  ي ی  ږ ک  کلټا . ړ پوره نه ک ی،شو  اکلټ کلن کاري پلان کې   ۱۰ په  ونیکنوانس د   وي یمخند  نونو ید پرسونل ما  چ   لا  چ 

ې ډګرونه په ماینونو ککړ دي ۲۴۸او د جګړې  رونهډګ ۳۹۱۲هم د ماینونو  ې  کې   تونو یولا  ۳۳او  و ی ولسوال ۲۵۸په  ، چ    ۱۵۶۹ يي

ې ټ
ز اغ ولټز ې ی 

ې ړېک  مټز
ې ، ممانعت کويزادي د  ت ځښ د خو  چاودیدونکي توکي  . پاي 

او اقتصادي وده   ونه محدودويتیفعال د کريز

ې  ملتونه   ري ګمل کوي.   سوکه ي کوي کومه چ 
ې ککړتیا ته هم رسیدک 

د  د ناټو د غوڅ ملاتړ د ماموریت سره د کار کولو له لارې هغز

ي  والو ړی ن و ید پخوان و څتر  په پایله کې را منځ ته شوې اتو یعمل د  واکځ  هیمرستندو د  تیامن والړین
د تمرین   زو د ډاو  و ډا پوچ 

ې تر پایه پورې، د ډزو د تمرین ځایونو ټولټال د جنو  . يړ ک  يږ همغ کولو او پاکولو چارې  هیتصفځایونو د 
  ۳۲۴.۶ري د میاشټ 

ه مرب  ع ځمکه د ماینونو له خطر څخه پاکه شوې او نږدې   د سپکو وسلو مهمات    ۱۴۱۵۰  ، چاودیدونکي توکي    ۶۷۴۰۰کیلو می 

ه شوې او له منځه وړل شوي.  پخوانیو تمرین ځایونو له   ۱۰۲  ټولټال مرستندویه ځواک )ایساف( د د نړیوال امنیت  د رابرسی 

، متحده ایالتونه د  جملې څخه   ي
ې باید د ماین له خطر څخه پاک سر تمرین ځایونو د پاکولو مسولیت لري، خو یاد هیواد    ۸۴چ 

ې باید یاد تمرین ځایونه د  ،  ۲۰۱۵د خپل پروګرام څخه چ  ي
وړاندې دي.   کال تر ډسمیر پورې د ماین له خطر څخه پاک سر

یکباڼو تر منځ د   کال وروسته د مهماتو د ککړتیا په اړه د نا   ۲۰۰۱همدارنګه د  ثبت شویو مسلو په اړه پرمختګ شوی، د سرر

و     . او د سروې ګانو لپاره د مالي سرچینو راغونډول به د ستونزې د هواري په برخه کې مرسته وکړي له لارې  د پیلیدو  خیر

 

ي   ۶۶۵لپاره د  ۲۰۱۹-۲۰۱۵حکومت او یونسیف د  ، د افغانستاند راپور ورکولو د مودې پر مهال  .  ۴۲ میلیون امریکايي

ډالرو په ارزښت د هیواد په کچه د عمل د پروګرام تر ټولو سی  پلان لاسلیک کړ. دا پروګرام به د ماشومانو لپاره، په ځانګړي  

ي، د روغتیا متوګه د هغو ماشو  ې د لاسرسي له لحاظه په ستونزمنو سیمو کې اوسی  ږ ې  ،انو لپاره چ  ،  تغذيي ې
، ماشومانو د ساتټز

، اوبو، حفظ الصجې په شمول، خدمتونو ته زیات لاسرس برابر کړي.  ې
ې او روزيز

   ښوويز

 

ي لاسرسي  .  ۴۳ چوکاټ لاندې ثبت  تر د ملګرو ملتونو د نړیوال نظارت په پرله پسې توګه محدودیتونه پر وړاندې د بشر

ز ډول ې سرغړود  پر وړاندې او روغتیايي تاسیساتو  و پر وړاندې د بریدونو او تاسیسات منیو شتد   کارکونکو د    شوي. په ټولی 
  په  يز

ې ثبت شوي  ۲۹۴کې    ۲۰۱۴  شمول، په  ر
ز شمی   پیسز من    ۲۲۳جملې څخه، ټولټال    له . د پیښو د ټولی  ز ي سازمانونه اغی 

هغو نا دولټ 

 ، تنه نیول شوي یا توقیف   ۱۱او  تښتول شوي ۱۸۲ټپیان شوي،  ۴۷ ،مرستندویه کارکونکي وژل شوي ۵۷کړي. په ټوله کې

ي کارکونکو پر وړاندې  ، د ماین پاک  د سایټونو پر وړاندې ۶۴شوي. د روغتیايي ې ر
ې   ۷وړاندې  تعلیمي ادارو پر او د  ۱۳  پیسز ر

پیسز

ې  ز یبند مهالهډلن پر وړاندې نیکمپا  اسیون د نی د واکس  و ید پولثبت شوی.  ي مای سمیر په نډد  چ  ي   ی  د وسله والو غ کې   يي
دولټ 

ز شویو ت  ۶۵۰۰۰۰ولګول شو ټولټال    کې   تیلخوا په هلمند ولا   نو یفعال ې لاسرس محدود کړ،  ماشومانو   نه واکسی  یاد بندیز    ته يي

ې ملګري ملتو له هغه  و کې خواو سره  ولو ټله  نهوروسته چ  ور   ل شو  لیکښپه خیر په داسې حال  . شو  ې لر  کې   و ړی په لوم ۍ د فیر

ې افغانستان د  ې راپور کړي، د واکنسیناسیون   ۲۸کال کې د ګوزڼ    ۲۰۱۴په   قضیو په پرتله، ۱۴کال د ګوزڼ د   ۲۰۱۳کې چ  قضټ 

ې وړ دي. د کمپاینونو پر وړاندې خنډونه د جدي 
 اندیښټز

 

دوستانه تمو  پورې، ۳۱د ډسمیر تر  .  ۴۴ ې   دلیته رس  الرو ډ ونیلیم ۴۳۹ لید افغانستان لپاره بشر ې  چ 
  خه څجملې  له هغز

ي   پاته .دي ي شو  تخصیص پلان لپاره  اي  یعمل يبشر  ګډ ملتونو د   رو ګد ملسلنه(  ۶۶) الر ډ ونیلیم  ۲۶۸
  الر ډ ونیلی م ۶۷ یعټز

ي یا پروګرا او  نړیوالي ادارې ب ید سره صل
ې لپاره ځانکړي شوي، د تمویل پاته برخه کومې خاضې نمایندک 

ې ټولټز
  مد سرې میاشټ 

ې  ي پلانبشر  ګډ   د ته نه دې اختصاص شوي. د هغه تمویل له جملې څخه چ 
  رو ګسلنه د مل ۶۷  شوي اکلټلپاره  ي عملیاي 

ي سازمانونو ته  ی  سلنه غ ۳۳او  نمایندګیو او پروګرامونو ملتونو 
 شوي.   يګړ ان ځدولټ 

 

م. د مخدره توکو پر وړاندې مبارزه  شی  ږ
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د افغانستان   مرسته  کي یملتونو په تخن  رو ګ د مل وزارت  ېد مبارز   ېاندړ و   د مخدره توکو پر   ، ۳۱کال د ډسمیر پر    ۲۰۱۴د   .  ۴۵

ات د  ول ی   کند  د مخدره توکو  دغه راپور   ړ خپور کراپور  کال   ۲۰۱۳د  د مخدره توکو  ر ملي سی  په   ګ د پرمختپه هکله  برخو د  ۍی 

ې  ه ړ ک   ندهګر څ راپور  ېد  کوي.   ې اندړ و  اړه عمومي کتنه   کلټ ا الره ډ ارده یمل ۲.۹۰ټولټال  ت ښخالص صادراتو ارز د  اکو ید تر  چ 

ې  یشو  ې  ۱۵ د  د ید ناخالص داخلي تول واد ید ه یاځ و یسره  تښارز  داخلي مارکیټ الرو ډ ارد یلی م ۱۲. ۰د  و چ 
سره برابر   سلټز

ې  ېشو  ادونهیدا هم   په راپور کې  . ید ې بیه   خو   یشو  ټیټاوسط نرخ  اکو یهم د تر  هڅکه   چ  کال    ۲۰۰۹د یوې کیلو پر سر د  يي

ي ډالرو په پرتله د یوې کیلو پر سر د  ۷۵د  ي ډالرو څخه نسبتا لوړ دی نو  ۱۶۰امریکايي ز امله اپ  ېله همد امریکايي   ت ښخپل ارز  ی 

 . ي
ې  کلټ اد ساي 

ناقانونه  د مخدره توکو و په درلودلو سره، کارونکد  مخدره توکو  و پورې د ونیلی م ۶. ۱تر  خهڅ  ۳. ۱له  له مجز

ې  يړ ک  یادونهراپور  . شتون لري په پراخه پیمانه  لاهم  کې   واد یپه ه هکارون ې  حال کې  پداسې  چ  ې  چ 
د    وده کوي  ت یظرف د درملټز

ې  ې د د مخدره توکو دې په خاطر چ 
ز اغ و منونک انیز  ناقانونه کارويز ،ی مخه ون و ی  ي

.   اندازه د یبا وله سر ي
ي او وساتل سر

ې لوړه سر يي

ز ولنټ  د  ی او د دو  یهم شامل د  ل یتحل  تیوضع يړ لومد    انو ید بند  ېاندړ و   د مخدره توکو پر   په راپور کې همدارنګه اقتصادي   ی 

راپور د پالیسې د یو   .کوي  ېاند ړ معلومات و  په کاروبار کې د هغوي د ښکیلتیا لپاره د لاملونو په اړه مخدره توکو  د  او  شامنظر 

ې سشمی    د ترسره    پارښتنو سره پای ته رسیدل تر څو دولت د مخدره توکو پر وړاندې د مبارزې پر هڅو بیا تمرکز وکړي کوم چ 

ې  ونو ګ او موجوده نن ګشوي پرمخت
ي وکړي.  ته  ارزويز

 رسیدک 

 

ې څخه د  ۱کال د نومیر د   ۲۰۱۴د  .  ۴۶
د افغانستان د قانون پلي کونکو چارواکو   پورې،  ۳۱کال د جنوري تر   ۲۰۱۵نیټ 

ه توګه د مخدره توکو پر  ز ې  ۷۱۳وړاندې  په ټولی  ې په پایله کې يي ز ۱۷۰۰ عملیات ترسره کړي چ  ویی  کیلو    ۶۳۲۵ ،کیلوګرامه هی 

ز  ز ۱۵۰۱۲   ګرامه مورفی  مایع    کیلوګرامه  ۳۶۲۱کیلو ګرامه جامد کیمیاوي توکي او  ۳۱۷   کیلوګرام چرس  ۳۹۲۹۹   کیلوګرامه اپی 

.  کیمیاوي توکي    ول ډ له یم ۱۲۷او  نقیله وسیلې  ۱۸۲او  له منځه وړل شوي نهه لابراتوارونه  و نیی و ی  د ه  ېپرد  ه ی  سرب نیولي

او د مخدره توکو   یوژل شو  ړی غ و ی واکونو ځ ټ  ید افغان امن ، شوي ولیشکمن کسان ن ۸۲۷ ول ټ تر لاسه شوي. وسله  ولډ

د   ا یتړ د و  سو ی د پول ېاندړ و  د مخدره توکو پر  اتوال یز ضبط او نیونو په برخه کې  د  .دي انیپ ټافشان  سی پول لور څ  ې اندړ و  پر 

په  پلي کونکو ادارو  د  قانون  د    وادونو ی ه  و ډیاونګد  څو د افغانستان د قانون د پلې کونکو ادارو او    د مسلې سره تړاو لري والي    هښ

 . پیل کړي اتیعمل پر بنسټد استخباراتو د همغږۍ د بهی  شویو هڅو او   دننه کې 

 

 اووم. د ماموریت ملاتړ 

ز د اغ  له پلوه  تګښ د ترسره کولو لپاره د ل   تونو یفعال  اختیاريد    کې   واد یه  ول ټ په    وناما ی .  ۴۷ ي یقید    اتو یعمل  و منی 
کولو لپاره    ټز

ي عملیاتو د شتمنیو د قراردا   . ماموریتته دوام ورکوي  و څلو همو ینظد ت  نو ید سرچ  د هوايي
په برخه کې د ترلاسه    د ورکولو د دفی 

تطبیق له لارې عملیاي    نولو د پروژې د کامیابهپلا د تر یوې اندازې د اوموجا د تصدي د منابع همداراز شوی موثریتونو او 

یکباڼو ملتونو  رو ګد مل تیمامور لګښتونه کم کړي.  ه بیا په  ،وريګهم   نتخابونهنور ا  کولو ی سرر  د  تګښ سره د ل  د سرر ي ی   د ب تی 
  يز

ې 
ي پاملريز    . عامه خدمتونو ته وده ورکړي کې   په برخه  چمتو کولو د   طټر

 اتم. ملاحظات

،   ۲۰۱۴د  .  ۴۸ ز ول ټ په کال په پای کې ې  پروسه  د ی  ږ ل کابل د   د  ول ډ ی  ي   سیاسي  چ 
ز اقتصادي ابعاد  امنیټ    پوښښ تر او ټولنی 

ې په کابل کې د افغانستان په اړه لاندې نیسي په هغه ډول  و لکه څرنګه چ  ي    ؛ بون (۲۰۱۰) کنفرانسونو   و نړیوال په سی 
جرمټز

ه شوه. افغانستان د  ، وړاندې شوې کنفرانسونو کې   (۲۰۱۲وکیو )ت(؛ او ۲۰۱۱) د   ۱کال د جنوري په   ۲۰۱۵بشی   نیټه د لی  ږ

ې  ز ې په خپلو داخلي چارو کې بشی    تهلسی  ې په دې سره يي . د ډسمیر د  او مالیکیت  لیډرشیپور دننه شو چ  په غاړه اخیسټ 

ي او اجرائیه رییس عبداله 
، ولسمشر غټز ې د لندن په کنفرانس کې

ې یبسا انځ" د میاشټ 
اصلاحاتو   د  ېلاند عنوان" تر د تحقق ټز

ې  هړ ک   ېاندړ و  یوه پراخه اجنډا  ې پراخه کچه  په چ    رو ډی واد ی د ه . یشو  لخوا تود هرکل  رو ګ مل والو ړی او د ندننه په افغانستان يي

ات ،ته په دوامداره ونو ګنن ر سی  ې ښبه قوي لار   ک  د یرس  ولډ يږ او همغ کی ی 
ي   او  وويز

 ولري.  ا یتړ روش ته ا بشی   دولټ 
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ي ترکیب په اړه د روان کار  د   .  ۴۹   رانو ید وز . سره مصادفه وهراپور ورکولو موده د ملي یووالي د حکومت د تشکیل او نهايي

ې ګچارواکو لپاره د   و ړ پو  ړ او نورو لو 
ې د چټک پرمختګ د  پروسې  ېدږاو  ماريز غوښتنه کوله،  یو شمی  زیاتو افغانانو لپاره چا چ 

،ېلامل شو  يدینا ام د نه درک وړ  ې  یدا د قتیحق . په ورته وخت کې انو او د   و ړ د دوا چ  بلالقوه   ځتر من مونو ټی هغوي د مشر

ې اترې  ي په متقابل درناوي دوامدارې خیر
ې زیاي   زه په دواړو، اجرائیه او مقنینه قوو غږ کوم . ترسره شوي ،يو  ونکي څه سره چ 

ې     . يړ کار وک  ېدږ ن  لپاره له یو بل سرهکولو   يي نهاد   ېمتنوع او مسلکي ادار  یوېد  په قوي استازیتوب سره  و د ښځ چ 

 

ې سیاسي  ۲۱کال د سپټمیر د    ۲۰۱۴د   .  ۵۰  
ې د ملي یووالي د حکومت لپاره ژمنتیا   هوکړه لیکنیټ  د    کوي   را منځ تهکوم چ 

ې د لندن په کنفرانس کې   مهال ویش هم درلود  لپاره بلند پروازانهټاکنو او اصلاحاتو  ې که   چ 
ې په هغز ې په رابللو چ 

ې د لوې جرک  يي

، ټینګار وکړ.  ي
ي وسر

ي او د ولسوالیو د شوراګانو د تاکنو په شمول، د  به د حکومتول  اساسي مسلو ته رسیدک 
د راتلونکو پارلمايز

ې  و مسلو په اړه ډیره علاقمندي په بیلابیلو نوښتونو کې چ 
ز ه شوه، منعکسه شوې.   د راپور ورکولو   ټاکنی  د مودې پر مهال رابرسی 

ي او  
ونو، د حقوف  ي مودو، پرامیی  

ي. په هغه کې به د ریښتینو زمايز د همغږۍ د روش په اړه پراخ تړون ته عاجله اړتیا لیدله کی  ږ

ې تعدیلونو او بدلونونو د نږدې کیدلو په برخه کې ترتیب
ر ورکونکو د پ هید را ول، موسساي  ې نی 

د  لپاره  اکنو ټاو د  ستم؛ی قوي س ديز

ي اصلاحاتو د کمیسیون د د موافقه شوې زه  عملي کول شامل وي.  چمتووال
ې   لکه څنګه ه اړه پ ژر تر ژره جوړیدو انتخاباي  چ 

ې په سیاسي ه ې  هڅو ملاتړ  همدارنګه د هغو  او    کوم  غوښتنه  کړه لیک کې شوې،و یادونه يي ې موخه يي شمول،    تمویل کونکو پهد  چ 

یکباڼو ټولو  د  ې په اړه راتلونکې د  ه سر  سرر
 ول دي. ډاډ ترلاسه ک څخهاو جامع ښکیلتیا   د شفافز

 

ې   .  ۵۱
ې اقتصادي ننګويز يلکه څنګه چ  ې لامل  پرله پسې  کې    کچه  د افغانستان د ودې په   زیاتی  ږ

  . دیکمیدل د جدي اندیښټز

و لا  ز ي اغی 
منه   د حکومت د عایداتو په اړه منقز ز له وړاندې د اداري دندو او خدمتونو د رسولو په برخه کې د حکومت وړتیا اغی 

زیانمنه    په افغانستان کې نسبتا معتدل ژمي د هیواد تر ټولو سی  اقتصادي سکټور، کرنهممکن  کړې. د بل القوه وچکالي له امله  

ې د افغانستان له خوا د لندن د کنفرانس د اصلاحاتو په اجنډا کې په ګوته شوې،  کړي.د عایداتو د بسیجولو ل پاره، لکه څنګه چ 

ونو لپاره لومړیتوب جوړ کړی. زه د  ې د کامیابه تصویب او همدارنګ  ۲۰۱۵نوې ادارې د پلي کیدونکو تدبی  په   ه کال د بودیجر

ې  هګنڅلکه مالي نظم د تمرکز هرکل کوم.  ي نورمال اقتصاد ته   نور ه لا و یافغانستان  چ 
د اټکل  او  دوامداره  لوونکو ید تمو   ننوچ 

ې  وړ 
ې وي. به  مرسټ 

ونو د  د نهادونو او  د افغانستانډیري اړیټز ز لس  د  د بدلون سره په مطابقت کې  ا یتړ او یپبهی  ،غړي  ېله لار  ېی 

ي ی د مالي او امن  هیوادونه
ې  ټ 

ي   يلارول لوبو  مهم کې   په برخه پوره کولو  د لپاره د خپلو ژمنو  مرسټ 
 . سر

 

ې  وړلو کې د حکومت هر  هونه به د اداري فساد په له منځڅد پانګه والو او تمویل کوونکو د باور ه .  ۵۲
ې هج  ز په بر  اړخی 

 . ې  ادارې له اړخه ېزه د نو  کې ونیسي
ر د فساد پ  دو یستن تهی  بد  و ید شتمن هړ او د کابل بانک د سقوط په ا د حساب ورکويز

د   و یشتمن لپاره د هغوي د  چارواکو  و ړ پو  ړ او د لو  لو کو   انهښرو  و د تونیاو مسؤل و دندد  ونو ټبنس  لو ی لابید ب  ېد مبارز  ېاندړ و 

ې په شمول، . کوم  هرکل لو پوره کو د  تنو ښغو  قانون د  د اساسي  لپاره اعلان
ې  د حکومت د ژمټز ې موخه يي ې  ار څد  چ 

د   او ارزويز

ې کم   ګډېخپلواکي   
يیل دیوو  وابځته  زونو یاند ړ و  یټ  ې ته اړتیا لیدله کی  ږ

 . ، دوامدارې پاملريز

 

ې  اقتصاد  نا قانونه، رکود په منځ کې د اقتصادي  .  ۵۳ . دا د مخدره توکو د غی   وده ومو د هغه سره په متناسب ډول   ښايي مي

ي اړیکه ده، دا نا   ې دا یوه جنايي ي سوداکري پر وړاندې مبارزه له خطر سره مخامخوي. له کومه چ 
ي تشدیدوي، د قانون  قانويز

امټز

. یواځټز  پایښت لرونکې حل لارې   ي ر
ې سلامتیا او سوکالي ګواسز

حاکمیت زیانمنوي او د افغانستان، سیمې او ټولې نړیوالي ټولټز

 په اصلي    هغه جامع حل لارې دي په کومو 
ې معټز

ې په ریښتټز
ي پلانونو کې د مخدره توکو د مبارزې هج  ې په ټولو پراختیايي کې چ 

.  مسی  کې شا ي
ي او قوي سیاسي اراده وښودل سر

ي د    ې په شمول، مؤثره مبارز د    لیتمو د    زمیاو د ترور   لو ځنی م  سو ی د پمل سر
  قانويز

 . ولري ا یتړ ته ا  ګپرمخت  هدوامدار  کې   په برخه  پلي کولو د او مقرراتو   وانینو سکتور وده به د ق  خصوضي 

 

ط د ګ لپاره یو اساسي وړاندېاو اقتصادي پرمخت اسي یس، پایښت لرونکي وامدارهد د  سوله په افغانستان کې  .  ۵۴  .یسرر

ي والړید ن
په    کوي  ز یاندړ و  و امکانات و نويد  وخت کې  ې مهمپه د دنهیک  ی اځو ی فکتورونو  د  ؛و په شمولدل یکمد   واکونو ځ و پوچ 

ز د چ  ې،ادار  ېنو  کابل کې  ز خړ دوه اد ښو پاکستان سره  او  ی  ز  مهیس ،ونګډپه   و کړی ا و ی  د دې په خاطر  ې. ه ښکیلتیا زیاته کړ یی 
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و راهیسې دوام لري د له خطر سره مخ ګټو او منافعو پر وړاندې خنډونه   ز ې د لسی  ې د شخړې د خودي حلقو په منځ کې چ  چ 

تابهاوس رغنده لرې کړي،  ي اقدامونو، قوي او لید لورې لرونکي مشر ي   زه  . ته اړتیا لیدله کی  ږ
له خوا د افغانانو تر  د ولسمشر غټز

و اترو لپا ې ښعامه غو ره د منځ د خیر
  خه څخواو  ولو ټله  او همدارنګه  او له اسلام آباد سره د تماس ټینګولو هرکل کوم تټز

مونو په اړه د کار   غوښتنه کوم تر څو له دې فرصت څخه ګټه پورته کړي ز ې    او د اړینو میکانی  کولو له لارې توافق حاصل کړي چ 

ې د پرمختګ رسمي کول او تداوم دی.  خواو سره    ولو ټ له    په سمون کې   خپل واک سره  له  په افغانستان کې   ملتونه  ريګمل   موخه يي

ي او د د  کې ړیا
ونو   ښه نیت د لپاره د خپل  د ترسره کولو  مقصد    ېساي  ې ښ او د غو    کارولو ته ادامه ورکوي  له لارې  دفی 

سره سم    تټز

ې 
ې دم  په  لو ډ  ظالمانهافراطیي او  اتو یلا ز  د  .یته چمتو د  مرسټ  کړی په ټوله سیمه کې له یوې افراطیي اجنډا  پام کې نیولو سره چ 

ې شتون لري.  ز ي انګی 
     سره یو ځای فعالیت کوي، اضافز

 

ز ملاتړ د افغایسیمه  .  ۵۵ ې  نانو ی 
ۍ د پخلایټز د  د احتمالي بریالیتوب د تقویت لپاره یو مهم عنصر دی.  هڅو د په مشر

ې  رانو یوز  د بهی  د استانبول  ې م لا اع ګ نیجید ب کنفرانس کې په   د کج  ز ی مه یاو س و ډیاون ګلپاره د    ګپرمخت چټک د    ټ  یکباڼو د   و ی  سرر

ي کولو په خاطر   د همدارنګه  زه    ،ړ ک   ند ګر څ  ړ ملات  رایو په اتفاق سره
ز د چ  ځوځښت څخه د یقیټز   هرکل   خهڅ  و څه  د پرله پسې   ی 

ونو په اړه د مخکښه کوم ې د تدبی 
ي مهال ویش سره سم د باور جوړويز

ې د سیمه   هیوادونو . د موافقه شوې زمايز په شمول چ 

ې جوړوي،
ې تخنیکي ډلې ناسټ 

ز ې غوښتنه کوم. زه همدارنګه د   یی 
د آسیا زړه د استانبول د بهی  په اړه د دوامدارې پاملريز

ې ښکیلتیا  افغانستان او پاکستان تر منځ   ز واسطه هڅول شوی یم او د اړین اعتماد د رامنځ ته کولو په برخه کې د  په  د دوه اخی 

ې سوداګري او نښلون او متصل کیدو لپاره مهم  اعتماد  د  یا او صیر غوښتنه کوم. د ګډو ګټو له لارې  ژمنت  ز زیاتوال به د سیمه یی 

ز ړ ا  ېدر د    کستانتاج  او  افغانستان  –د پاکستان    هګډزه په    ،دی او د نورو شیانو تر څنګ ي ی ترانز   خی 
  ولو ړ جو   د   ونړ ت   ز یر ګسودا   ټ 

  کوم.   هرکل ېسلا مشور   په اړه د 

 

، په افغانستان کې په شخړه کې   ۲۰۱۴په  .  ۵۶ ې کله  کال کې ې شویو ملکیانو شمی  د لومړي ځل لپاره چ  د وژل شویو او ټټ 

ې څخه واوښت. د ټولو ملکي تلفاتو   ۱۰۰۰۰د ملکیانو په سیستماتیک مستند کولو پیل وکړ، د  کال کې   ۲۰۰۹یوناما په  د کج 

ې د لومړي ځل لپاره د ملکي  نږدې دریمه برخه په پرله پسې  
توګه طالبانو او د هغو خواخوږو ډلو ته منسوب شوي. ځمکټز  نښټ 

ې د ملکیانو او جنګیالیو تر منځ د توپی  په   تلفاتو مخکښه کلټز  لامل پاته شوی. زه د شخړې د ټولو ډلو څخه غوښتنه کوم چ 

ي ځواکونه د   شمول د قوانینو درناوی وکړي او په ملکي ګڼ میشتو سیمو کې د درنو 
وسلو د کارولو څخه ډډه وکړي.افغان امنیټ 

 په برخه کې مخکښه رول لوبوي. زه  هیواد او وګړو د امنیت 
ز د امنیټ   د هیواد د مخ پر زیاتیدنکو بریدونو په پایله کې د تامی 

پرله پسې نړیوال ملاتړ  ځواکونو د ښودل شوې هوډ او زړورتیا ستاینه کوم او همدارنګه د غوڅ ملاتړ د ماموریت له لارې د 

و فعالیتونو د ترسره کولو  ز مونو د پیاوړتیا  پههرکل کوم. د جګړه یی  ز او   برخه کې د ملکي کسانو د تلفاتو د کمولو د میکانی 

ي 
ي پراختیا په برخه کې یو ل حسابورکويز

ي ادارو د موسساي 
مړیتوب  و او د شخړې د اړوندو توقیفیانو سره چلند باید د افغان امنیټ 

ې د پلي کیدو په تمه یم.  وي.  ې د له منځه وړلو په اړه د عمل نوی ملي پلان یو مهم اقدام دی. زه يي    د شکنجر

 

. ه به وسله والې په احتمال سر  .  ۵۷ ي په راتلونک موسم کې زور واخلي و اترو د نویو فرصتونو په  شخړې د دوير حټ  د خیر

ې د مخه   ې  منځ کې لکه څنګه چ  ې  یادونه شوې، د یاغیتوب داسې سخت دریځه عنصرونه شتون لري،  يي ي  چ 
غواړي د افغان امنیټ 

ي هدف ته  او د سولې  شونو یو  لپاره د مهال ځواکونو هوډ او زړه ورتیا معلومه کړي. د سولې د بهی  
باید   هړ په ا  ا یژمنت د وروسټ 

ي ممکن  شتون ولري قتیحق
ي بیه د  ټکه او آساچلار  او په دې هم باید پوه سر نه نه وي. د شخړې د اړوند تاوتریخوالي بشر

/فوری تلفاتو څخه ها خواه اوړي. د   ي کلټز  راپور د کونډو او د هغوي    ۲۰۱۴سملاسي
کال لپاره د ماموریت د ملکي کسانو د ساتټز

ې ک ې یوه سرچینه چ 
ې ساتټز ز ې راوړنکي له لاسه ورکوي، بلکه د تولنی 

ې د نفق 
ې نه یواچ  ونه په  د ماشومانو، څوک چ  له د دوي می  

ي یا  کې شخړه   ي، وژل کی  ږ ې کی  ږ ې بحرانونو  هم    ت یظرفپه    ولنو ټاو    ینو دوستانه فعال  بشر   د دولته  ړ شخبد حالت څرګندوي.    ټټ  چ 

ي 
، منقز ې ګون ښټ  ز اغ ته غیر    . يکو   هی 

مخ پر زیاتیدونکې هره قضیه یوه شخصي او د مخنیوي   په افغانستان کې د ګوزڼ د ناروغز

ې د هلمند په ولایت کې د ګوزڼ وا وړ   ي سره یادونه کوم چ 
ز یو وار بیا د راپور ورکولو د مودې  کتراژیدی ده او په ډیره خواشیټز سی 

ې د لاسرسي پر وړاندې 
ې کوم او د شخړې په ټولو خواوو غږ کوم څو د بشر پالټز   پر مهال ګډوډ شو. د بیا پیل کیدو هرکل يي
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من وي، د معافیت کمپاینونه باید دوامداره وي او د ډلو تر منځ باید د شخړې  د دې    . يړ وک  ی ته درناو   تونو یمسؤل ز ې اغی  لپاره چ 

 . ي
   موضوع و نه ګرچ 

 

ې   دونکو ید راستن  خهڅله پاکستان  په شمول،    دو یک  یاځو ی   ا ید ب  اقتصاد کې په  د افغانستان    . ۵۸ شویو او نا راجسی   شویو    هیاځ  ير

ي کولو په برخه کې نږدې همکاري ته اړتیا ولريبه    زیاتوال   چټک  کسانو په برخه کې 
. مخ پر زیاتیدونکې  د پایدارو حل لارو د یقیټز

ې ځایه کیدنهداخلي   ې ځایه شویو کسانو په اړه د ملي پالیسې د تطبیق په برخه کې    ير پرله پسې پرمختګ مشخوصوي.  د داخلي ير

   د دغو زیانمنونکو وګړو د اړتیاوو د پوره کولو په برخه کې د ولسمشر د ځانګړي علاقمندي او ژمنتیا هرکل کوم.  زه

 

ې  .  ۵۹ ي وضعیت څارنه چ 
په افغانستان کې د سیاسي ټیکاو د ملاتړ د پرله پسې اهمیت په یادولو سره، او د یوه داسې امنیټ 

ې د   ه اشاره ورکوي، د امنیت شورا څخه غوښتنه وکړم تر څو د یوناما ماموریتپه لنډ مهال کې د خرابیدونکي وضعیت په اړ  چ 

ي، د  ۱۷کال د مارچ په   ۲۰۱۵ نورو میاشتو لپاره تمدید کړي. د دې کار په کولو سره، زه د افغانستان سره د   ۱۲پای ته رسی  ږ

اکت په اړه د ملګرو ملتونو په ژمنه بیا ټینګار کوم او همدارنګه ې یادونه  دوامداره سرر
ې موثرې طریق 

ې د  هم کد هغز ې چ  وم چی 

ي حقونو د جدي مسلو او د تمویل کوونکو د همغږۍ په اړه  کال په اوږدو کې د موجوده ماموریت   ۲۰۱۴ په خاص ډول د بشر

ونو  ې   ږ غ وادونو یه  و ړ زه په غ . څخه ګټه اخیسل شوې او ښکیلتیاوو  و دندد د دې ماموریت د ښه نیت د دفی    ول ټپه  کوم چ 

 . يړ وام ورکچمتو کولو ته د نو یسرچ  و نړیاد ساتلو لپاره د   تونو یاو فعال وو اید بوخت ږ زمو  کې   واد یه

 

ې ړ زه غوا .  ۶۰   داره د دوام  ته سمی ه کولاسی ن  استازي يګړ انځا او زم کارکونکو   ولو ټ  ملتونو  رو ګملافغانستان کې د په م چ 

ا د ننګونو څخه په ډکو حالاتو کې   ،لپاره  تعهد 
یدو لپاره خپلې  پوره ک  و د ژمند    ږزمو   کې   په برخه  ړ ملاتد  خلکو  د  د افغانستان    ،اکی 

 هیلې وړاندې کړم. نیکي 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ضمیمه 
 وړاندې ترسره شوی پرمختګ    ر د معیارونو پ

 امنیت لومړی.  
 

ي  باثباتهمعیار: 
ز  او  نهادونهافغان امنیت  ې د سولې او ټیکاو د تامی  ونه چ  ې وړ د  او  بهی 

 .  تیا ولريافغان وګړو د ساتتز
 

 مقیاسونه  د پرمختګ شاخصونه 
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د توافق شوي جوړښت سره سم، د  

ي شویو،  او   و روزل شويرهنمايي

ي افغان ملي پولیسو او ملي  
عملیاي 

 زیات شوي شمی   د منسوبینو اردو 

 

 

 

 

 

 

 

 

ته د   تابه مشر  ت یامند د افغانستان 

ا د او  ه وار مرحل د   ر بنسټپ طو یسرر

د د یوه پلان جوړول او پرمختګ  لی  ږ

ې  ن ۱د جنوري تر   ۲۰۱۵د  •  
پرسونل   ۱۶۴۱۶۱ ټولټال  پورې،یټ 

ې   پرسونل    ۶۲۰۸  ټولټال   او   حدمت کوي  پوځ کې په افغان ملي  چ 
ې  ي ځواک کې خدمت کوي،چ  ي په ټوله کې  په افغان هوايي   چ 

ز  ۱۷۰۳۶۹ ې د  ، کوم دي منسوبی  د  د جنوری کال   ۲۰۱۵چ 
ې 
ي هدف له شمی  څخه   لپاره میاشټ  کم دی.    ۲۴۶۳۱د نهايي

ې تر 
ې پورې، ټولټال  ۱  همداراز د جنوري د میاشټ   

  ۱۵۶۷۵۱نیټ 
منسوبینو د افغان ملي پولیسو په لیکو کې دنده اجرا کوله، کوم  

ي هدف د شمی  څخه  ې د نهايي    کم دی.   ۲۶۴چ 
 

یزه کې  •
ې  د شمالي اتلانتیک د تړون د سازمان )ناټو( په سرمشر   چ 

  ډ نی او شمالي آئرل لستانګان په ۵او   ۴کال د سپټمیر په   ۲۰۱۴ د 
یکباڼو او    نو یمتحد  و ټد نا    وه  ېشو   هړ جو   کې  ې   سرر  کال  ۲۰۱۷  د   يي

ي ی له افغان ملي امن ه یتر پا
د شاوخوا   په کال کې سره  واکونو ځ ټ 

ي  اردو یمل ۱. ۵ ې  الرو ډامریکايي
ژمنه   ړ دوامداره ملات خپلاو  مرسټ 

ې  ېمشارکت لاند دوامداره افغانستان د  -  و ټد نااو  هړ وک و  يي خیر
 ړ. اترو ته دوام ورک

 
 

ي یامن /  انتقالد   ۳۱ډسمیر په کال د   ۲۰۱۴د  •
په  پروسه  د ی  ږ ل ټ 

ې  ده یورسداسې حال کې پای ته    تید امن واکونو ځکله افغان   چ 
ې  هګرن څ ستی واخ هړ په غا تیمسؤل بشی      ت یامن والړی ند  چ 

  ت یخپل مامور  په افغانستان کې )ایساف(  واکځ  هیمرستندو 
  ړ ملات  څد غو   کې   واد یپه ه  نیټه  ۱او د جنوري په     هته ورساو   یپا

 . و ش لیپ  تیمامور 

سره   نو تو لایحکومت د متحده ا، ۳۰کال د سپټمیر پر   ۲۰۱۴د  •
ز خړ دوه ا ي ی امن ی 

  ت ید وضع واکونو ځسره د  و ټ او له نا ونړ ت ټ 
  ۲۱۸۹شورا  ت ید امن۱۲ر سمیر پډ. د لړ ک کیلاسل تړون

د  او د افغانستان  و ټد نا ړ ک بیتصو  کیل  ه ړ کی ( پر ۲۰۱۴)
کولو    ته ځنرامد  تیمامور  ړ ملات څد غو  و ټد نا  ځنحکومت ترم

ې د 
ې    کوي  هرکل موافق  ي یبه افغان امن کوم چ 

ته   واکونو ځ ټ 
 . يړ مشوره او مرسته چمتو ک    روزنه

 

 
 
 
 

 سوله، ادغام او پخلاینه  دویم.  
 

ونو د تعقیبولو لپاره ملي معیار:  ې د رغنده او ټولشموله بهی  ه ښکیلتیا چ  ز ې اترې او سیمه یی  ې د یوه داسې  موخ خیر ه یي
ې د سولې لپاره مساعد وي یال تقویت چ   سیاسي چاپی 

 

 مقیاسونه د پرمختګ شاخصونه 
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و  ز د ټولشموله ملي او سیمه یی 

ونو  ې  او تطبیق  پرمختیا  بهی  چ 

، ادغام او د   ې د سولې موخه يي

ې د هڅو وده او تروی    ج دی
 پخلایټز

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ې شورا کم  ت ید امن  
ې  ته یټ  د   چ 

په  ړېکیپر د  (۲۰۱۱) ۱۹۸۸
تازه  ثابتو،     یشو   ته  ځنرام  بیتعق

او  ولولو ټ راد معلوماتو  قو یاو دق
فغان چارواکو د ا چمتو کولو لپاره

 ایتړ و زیاته لخوا 
 

، ټولټال    ۲۰۱۴په   • حکومت ضد عناصر د افغانستان   ۱۷۱۶کال کې
ې د پروګرام سره یو ځای شوي. د ګډ 

د سولې او بیا یو ځای کیديز
ي ټیمونو د پروګرام په ملاتړ د  

ې سکرتریت ولایټ 
ې د    ټولټز

د بیا رغويز
ې د مرتبطو  ، لکه څنګه چ  پروژو د را منځ ته کولو په برخه کې

پروژو د ایجاد له لارې  ۲۲۰۰وزارتونو سره په همکاري کې د اټکل 
  .  له ځانه زیاته وړتیا ښودلي

او د  ۲۸کال د ډسمیر د   ۲۰۱۳پلاوي د یوه عالي شورا د  د سولې  •
څخه   سعودي عربستاند    نیټو تر منځ  ۲کال د جنوري د    ۲۰۱۴د  

ي ی د د و څتر  لیدنه وکړه
ې  ناسته کې  یوه عالمانو په ټز د اسلامي  چ 

.  ، يی  ږ سازمان په کوربه توب ترسره کد  و یهمکار  د برخه واخلي
ې  ړ وک ز یاندړ عالي شورا و  سولې  ي ی د د چ 

 ېسره د مبارز  روایتونو  ټز
ې تاوتریخوالي ته لمن وهي  لپاره   لې ډ کاري   ه و ی و علماو  و والړی د ن چ 
ې  يړ ک  ته ځنرام  د ګډونوالو له خوا ورته تود هرکل وویل شو.  چ 

وري په   ۲۰۱۴د  • او  هیترک –د پاکستان  په انقره کې ، ۱۶کال د فیر
ز خړ ا ېدر  افغانستان یز  ېی  ې  ړ وک ږ په افغان طالبانو غې سرمشر  چ 
ي    یاځ  و یسره    له پروسې   د سولې 

ې  او  سر اله ټولنه و ړینپه  همداراز يي
ې تر څو  غږ وکړ  ې موخه يي د افغانانو  د هغو هڅو مرسته وکړي چ 
 پر مخ وړل دي.  پروسې د   د سولې   مالکیت او  ۍپه مشر 

په  رانو ید وز  پروسې د استانبول د  –  زړه  ا ید آس ، ۳۱د اکتوبر په  •
ي "س  کنفرانس کې  لورم څ

په   ونیس یاپوز  اسي یولسمشر غټز
ز په ب    طالبانو ته  هګتو   يګړ انځ و کې   ی  ي خیر

" ټینګار  ونګډ  په  الافغايز
یکباڼو  والو ړی او د ن ړ وک ې   خهڅ  سرر ې  هړ وک تنهښغو  يي د افغانستان   چ 

د پروسې سره مرسته  د سولې  ۍاو د افغانانو په مشر  تیپه مالک
 . وکړي

ي د سفر په   ۱۵او  ۱۴په  د نومیر  •
اسلام آباد ته د ولسمشر غټز

تابه  کې   انیجر  ې  د پاکستان مشر د افغانستان سره ژمنه وکړه چ 
و  ز ته حاصرز کړي. د کنفرانس ګډونوالو  اترو  طالبان به د خیر   می 

هم موافقه  و څه و ګډلپاره په   ويید مخن زمیاو ترور  تید افراط
 . هړ وک

ي کمیټو د   •
، اجرائیه رییس عبداله د سولې د ولایټ  په ډسمیر کې

انو سره ولیدل  پراخه   و ښځد  په پروسه کې  د سولې  تر څو مشر
 .  ويڅوه ستنهی برخه اخ

ې د    ۲۰۱۴په  • ، د افغانستان حکومت امنیت شورا ته چ  کال کې
پایښت    ،را منځ ته شوی   ( پریکړه لیک په تعقیب۲۰۱۱)  ۱۹۸۸
 وي.  او چمتو ک غونډ معلومات را   قیتازه او دق، لرونکي 

،  ۲۰۱۴په   • ې شورا کم  تید امن  کال کې  
ې   یټ    ( کال۲۰۱۱)  ۱۹۸۸د    چ 

په  د اشخاصو او مؤسسو  شوې    ته  ځ نرام  بیپه تعق  کیل  هړ کیپر 
ې  لړ وضع ک لاتیتعد ۱۵خپل نوملړ کې    شورا د  تید امن چ 

 لګکن   شتمنیو د د    فقره کې   ړۍپه لوم  ه لیک ړ کی پر   (۲۰۱۲)  ۲۰۸۲
  رو ګد مل   ، او تړاو لري  سره  ز یدبند  او د وسلو    ز یبندد  د سفر     کولو 

 تصویب شوي. کې فصل   VII په ملتونو د منشور 

،   ۲۰۱۴د  • وري کې   ی  غد  و ښځد   عالي شورا  د سولې کال په فیر
ي سازمانونو په مرسته

، دغو ړ ک  لیپ نیکمپا  د سولې  و ښځد   دولټ 
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ې  
ي ټولټز

ې په کچه او له مديز
د ټولټز

سره د ښکیلتیا له لارې د سولې  

   یدلزیاتملاتړ  عامهپروسې لپاره د 

 

 

  ۲۵۰۰۰۰کې د ښځو ټولټال  غوښتنلیک  سازمانونو په یوه
ې   لاسلیکونه را غونډ کړل  ې کوله.   تنهښاو اوربند غو   د سولې   چ   په  يي

ې او  نو یوسله والو مخالف ،له حکومت کې   غامیپ ېد
  نړیوالې ټولټز

ز د تام د سولې تر څو په هیواد کې  شول  تلښوغو  خهڅ لپاره  ی 
ې جدي ه
 وکړي.   ج 

• ، ې    په سپټمیر کې ې ملاتړ يي ې لمانځل چ 
په افغانستان د سولې د ورچ 

ي یولا د    د سولې   او   (ونامای)  ندویه پلاويملتونو د مرست   رو ګد مل   کې 
 ټ 

ې   ار ګنټی او    ړ ک  ند ګر څ  ړ ملاتعامه  لپاره    د سولې   ی،لخوا شو   و یټکم  يي
ې  ړ وک د دولت د پای ته رسولو لپاره  ړېشخ مودې ېد ږد او  چ 

 لار   حل  ټز  ی واز ی  ې اتر   ېخیر   اسي یس   لرونکې   ضد عناصرو سره معټز 
 . ده

ې   تیاو امن  سولې    ،و ښځد    ،۸د اکتوبر پر   •
ې ورچ 

  د نړیوال پرانیسټ 
ې د  ز ی مه یسد   ملتونو  رو ګ ملد لمانځلو غونډه چ  چارواکو او   و ی 

ي 
ې ټ مديز

  و څپه ه د سولې  کې   واد یپه ه تنظیم شوي وه، لخوا  ولټز
 . ړ وک ار ګنټی   تیپر اهم ونګډد    و ښځد  کې 

ي د د   ۷د نومیر په  •
ي یولسمشر غټز

ي ی عالمانو او د ټز
سره   پوهانو  ټز

ې خڅ  یهغو د وکتل او  ې  تلښوغو  ه يي ې  کې   واد یپه ه چ 
  د تلپاي 

ي یفعال رول ولوبوي. د  کې   تامینولو په  سولې 
ي یعالمانو او د  ټز

  ټز
 . ړ ورک  ډ اډ ړ ملات د بشی    ی ولسمشر ته د هغو   پوهانو 

 •  

 
 

 جوړونه: حکومتولي او د ادارو   درېیم. 
 

ې وړتیا څو سره او په درلودلو  تیظرفد پلي کولو د  و یسید پالمعیار: 
هپه زیاته پیمانه د ځان ساتتز ز کچه د   په سیمه یی 

ي   کو یدموکرات
 .   کړي  د دولت واک پراخپه تول هیواد کې  ېکولو له لار   ته ځند رام ساتو یتاس  ړ حساب و    قانویز

 

 مقیاسونه د پرمختګ شاخصونه 
 

ي  په تړاو  ګډوند  د ښځو 
او په قانويز

ورکړل شوې ونډې په پام کې  د ډول 

ې ټاکنو  نیولو سره، د   ریښتینو او دوره يي

ترسره کولو لپاره د افغان د تنظیم او 

و ادارو  ز   د چارواکو او خپلواکو ټاکنی 

 زیاتوالې   وړتیا 

 

 

 

 

 

کال د ټاکنو لپاره د   ۲۰۱۴، د ۱کال د اپریل په  ۲۰۱۴د  •
ې  
، د ټاکنو خپلواک کمیسیون د نوم لکټز چمتووالي په برخه کې

ي تمرین 
ې خلکو تهتقویټ  ې په دې سره يي ې د  بشی   کړ، چ    ۱۸چ 

ې  ې ځای بدل کړی او یا يي
ې د استوګټز ې پوره کړی، یا يي   کلونو عمر يي
ې کارتونه ورک کړي،

ې ورکويز د رایو    ۳۸۱۹۳۴۶ټولټال    خپل د رايي
ي کارتونه وویشل

   . د ورکړې اضافز

، د ټاکنو د شکایتونو خپلواک کمیسیون په خپل    ۲۰۱۴په   • کال کې
ي ظرفیت کې ښه وال را منځ ته کړی او په  

جوړښت او عملیاي 
. د شکایتونو کمیسیون  ۳۴ ي

ونه پرانیسټ  ې دفی  ولایتونو کې يي
ر  هموقت اتی 

ي پلان يسی 
وړاندي کړ او د راجسی   کولو،   او عملیاي 

و دوسیه جوړولو، او قضاوت او د ټاک ز ننګونو او شکایتونو   نی 
ې طرزالعملونه خپاره کړل.   لپاره يي
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ې او  اداري فساد پر وړاندې د د 

څاريز
ې د 

ې  خپلواکې ګډې ارزويز  
کمیټ 

فساد پر وړاندې اداری تاسیس او د 
 رامنځته کول  د معیارونو 

 
 

، په   ۲۰۱۴د  • ونو کې د ټاکنو د   ۳۴کال په اوږدو کې
ي دفی 

ولایټ 
ي   ۱۰۲شکایتونو د خپلواک کمیمسیون لپاره د شکایتونو 

ولایټ 
ان وټاکل شول.   کمیشیز

ې یو موقت نهاد دی د دې لپاره را منځ ته  د رسنیو کمیسیون،   • چ 
ې مودې پر مهال د رسنیو د چارو څخه څارنه  شو تر څو   ز د ټاکنی 

وکړي، د رسنیو د چارو د ترسره کولو لپاره لارښودونه جوړ  
او د هیواد په کچه یو شمی  ورکشاپونه دایر کړي او د   کړي،

ولو غوښتنه وکړي او د   اصولو د درناوي لپاره د بیانونو د خی 
ي پریکړه   رسنیو پر وړاندې د درج شویو شکایتونو په اړه قضايي

 وکړي. 

ۍ او  ۵کال د اپریل په   ۲۰۱۴د  • ، په افغانستان کې د ولسمشر
، د ټاکنو په ورځ  ې ترسره شوي. په توله کې

ي شورا ګانو ټاکټز
  ولایټ 
سټیشنونه فعال وو. لکه  ۱۹۷۸۴مرکزونو او د رایو    ۶۰۸۲د رایو  

یت ترلاسه نه   ې هیڅ نوماند په لومړي پړاو کې غوڅ اکی  څنګه چ 
ي او عبداله   کړ، نو 

ف غټز د دوو مخکښه نوماندانو محمد اسرر
ې د جون پر  

ترسره شوي. د    ۱۴عبداله تر منځ د دوهم پړاو ټاکټز
ې  
ې اچويز ټاکنو د دوهم پړاو په ورځ د راپورونو سره سم د رايي

ي وو.  ۶۲۲۵ټولټال 
 مرکزونو پرانیسټ 

ې پر بنسټ، د ټاکنو خپلواک   •
د لومړي پړاو ټاکنو د ارزويز

کمیسیون د ټاکنو په دوهم پړاو کې د بهی  د ښه کولو په موخه  
ي بدلونونه را منځ ته کړل. 

ورکولو   يي د را بدلونونو کې  ېپدځیټز
له   و توک و نيی   لپاره د ب لو یو  وابځد  کې صورت   په تښ د کم

ې او د را وال هښ وړاندې د ځای په ځای کولو په برخه کې    يي
ې 
  و څمحلونو اضافه کول تر   ۲۰۰۰  ېدږ د ن  مرکزونو کې په    ورکويز
ې د را  . ي ړ ک  هښ  ورکونکو لاسرس يي

په    وندونو ګد    هګاو همدارن   کتونکو   والو ړیپه ملي او ن  ی  به  اکنو ټد   •
. د  يړ وک  ارنهڅ  څخه  دو ید ترسره ک  اکنو ټد    و څتر   استازو متکي و 

  ولټسازمانونو په  داخلي  ۶۷ټولټال   کې   او ړ پ يړ په لوم اکنو ټ
له   ونګډ  په ټاکنو کې د  کتونکو په شمول   ۱۴۵۸۵ د  کې   واد یه

ې ی برخه اخلارې  
کتونکو    ۴۰۷۴۳په دوهم پړاو کې ټولټال    وه.   سټ 

ي وه. نوماندانو او د ګوندونو استازو د ټاکنو په  
برخه اخیسټ 

  ۷۰۰۴۱او د ټاکنو په دوهم پړاو کې  ۳۶۲۷۸۰لومړي پړاو کې 
  ثبت کړي.  تونکي ک

ي   ۲۰۱۴یوناما د  •
د ډاډ   اندیښنو  کال د ټاکنو په بهی  کې د جنسټ 

او مرسته کونکي  ونیس ی خپلواک کمد  اکنو ټد  حاصلو په خاطر 
ې ټ

ې ی برخه اخد  و ښځ د . ړیکار ک  ېدږ سره ن  ولټز
د پوهاوي    ستټز

ي  وند ړ اد  ېپور  او مدافغې  تونو یفعالد  د لوړولو 
اقداماتو  نظاري 

ي کارمندانو   اکنو ټورکونکو او د  هید را کې   اکنو ټپه 
برخه   د زیاي 

ې ی اخ
ي یولا  ښځو د  د  . ړېمرسته ک سره ستټز

  ند ینما د شورا  ټ 
  ک 

ې  ۲۰لپاره د 
ې  هډون سلټز ي قانون لخوا چ 

ې،  شو  اکلټد انتخاباي 
 . ترلاسه شوې

د نظارت   ېاندړ و  د اداري فساد پر  ، ۲کال د اکتوبر پر   ۲۰۱۴د  •
ې 
ې کم ېګډ خپلواکې  او ارزويز  

ې په اړه  د کابل بانک  یټ  د قضټ 
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د   ېله اداري فساد سره د مبارز 
ې  يړ او یپ  ونو ټبنس  د اداري  کول چ 

 ولې ټ د حکومت د  ې اندړ فساد پرو 
 ي ړ وک ارنهڅ ې نلار ړ ک
 
 
 
 
 

 د اعلان و ید عامه چارواکو د شتمن
 نشر   کلټز  
 
 
 
 
 
 

ي یتعق ترلاسه کیدونکو   تهی  د ب دې راپور ، ړ راپور خپور ک ټر
د  مالي مقرراتو او د نوي کابل بانک ، بیجرمي تعق ،شتمنیو 

په همدې ورځ،   . ړ تازه معلومات چمتو ک ه ړ خصوضي کولو په ا
ې د بیا پرانیستلو په اړه د ولسمشر   د کابل بنک د درغل  د قضټ 

، د استیناف محکمې د یاد  ۱۱فرمان صادر شو، او د نومیر په 
انو د  ا بانک د دوو پخوانیو مشر ي د  سرز

  ۵موده دری برابره، یعټز
  همدارنګه د محکمې   محکمې کلونو ته لوړه کړه.    ۱۵کلونو څخه  

ې   ړ ک  د ییتا   مهغه حک  د بانک د نورو پخوانیو لوړ رتبه چارواکو  چ 
ي ولسمشر کرزي  د شتمنیو تر څنګ

ورور محمود  د د پخوايز
،  یکرز  ي

ې ټولې پیسې تر لاسه سر کنګل    شتمټز  تر هغو تر څو چ 
   کړي. 

ي او خصوضي ځمکو د غصب په  ۱۹د نومیر په  •
ې د دولټ   

، کمیټ 
ې د  هاړ    ۲۴۰۰۰۰خپل راپور خپور کړ، راپور یادونه کړې چ 

ې په اوږدو کې غصب  
ز ې لسی  هیکتاره ځمکې څخه زیاته د تی 

خوا د رسمي  ه  ل  د کارکونکو   کچه د محکمې   هیپه لو ځمکې  شوي،  
د    ه ړ په ا  د ی  ږ د ل  مکې ځ د    کې   اروال  ښاو په کابل    و جعل کول  قبالو د 
راپور همدارنګه اشاره   . له لارې غصب شويجعل د اسنادو 

ې د هیواد د  لې څخه کمه ځمکه سروي شوې او  نس ۳۴کړې چ 
ي دول راجسی   شوې، پاته ځمکه د غصب د خطر په  

په قانويز
 معرض کې قرار لري.  

ې د درملو د وارداتو د بهی  په اړه د نومیر په  •  
د فساد په    ۱۹کمیټ 

ي 
م راپور خپور کړ.  اړه د زیانمټز ي خپل شی  ږ

  وته ګراپور په  د ارزويز
ې    هیټکم   ، لري تیفیک  ټیټسلنه  ۵۰ د درملو  واد ید ه کوي چ 

  کمزورو    ،نشتوالي د  قوي قانون  د یوه  د تدارکاتو    درملو   ا تشه د د
  نتخاب په برخه کې د درملو ا او د  و او یتړ جواز اد طرزالعملونو او 

ې  کې په برخه   شی واردولو او و  د  نظمیو ته منسوبوي. راپور  ير
ې د عامي روغتیا وزارت   د  درملو د  همدارنګه یادونه کوي چ 

نلري،    تینظارت کولو ظرفد    ه ګپه مؤثره تو   و په برخه کې واردات
ې  کونکو لخوا    تدارک و ید بهرن تر ډیره حده د درملو  کوم چ 

   . يی  ږ ک  ولی   کن

صادر    یو اداري حکم د ولسمشر دفی   ،  ۸کال د نومیر په    ۲۰۱۴د   •
ې  ې موخه يي   پر وړاندې د مبارزې  د نظارت او اداري فساد کړ چ 

ې ټد پل ، عالي دفی  د 
  د  دفی   ارنوال څ ی او د لو  ېعالي ادار د  ټز

ه ده تر څو  اکتنیب اداري فساد پر وړاندې د دندو او مسولیتونو 
/تکثی  د    متممیت / ا یتاو بشی    ه را ټیټه کړيچکتکرار   د ورته والي

ز تضم ه پر دې، د    . يړ ک  ی  ،    ۲۰۱۴سربی  ي  کال په اکتوبر کې
په دولټ 

ي د  د اداري فساد پر وړاندې ادارو کې 
ې د څاريز  

  د یادې کمیټ 
د نظارت او   ې اندړ حکومت د فساد پر و  په شمول،  اقداماتو 
ې 
ې کم  خپلواکې  ګډېد   ارزويز  

 . تایید کړ د نظارت رول    یټ 

،    ۲۰۱۴په   • ې  د نظارت عالي ادار   ېاندړ و   د اداري فساد پر کال کې
ي چارواکو    په کابل او ولایتونو کې 

شتمټز  ثبت کړي    ۵۵۲۵د دولټ 
ې په دې سره د کال تر پایه د ټولو راجسی   شویو شتمنیو   دي، چ 

ي ولسمشر   دفی   ېد ته رسوي.  ۸۵۰۰اټکل 
همدارنګه د پخوايز
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ت  یاصلاحاتو تقو  تونو د د ملکي خدم
ې  ې ملاتړ يي او  ولو ړ لو د  تونو ید ظرفچ 

 کي یتخن د تمویل شوې کونکو   لیتمو 
ې 
په    ېنلار ړ جامع ک  ې و یلپاره د    مرسټ 

يواسطه    کی  ږ
ز  مهی د س   س  ی د پال ۍحکومتدار  ېیی 

ز  مهی پلي کول او د س ي  ېیی 
   مقرراي 

ې یمالي او بود  ا یپراخت  ونو ټ چوکا جر
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

حامد کرزي، د هغه د مرستیالانو او د هغه د حکومت د یو  
ي   و ړ پو  ړ لو  ۱۶۷ ټولټال د  په شمول، شمی  لوړ رتبه غړو 

دولټ 
ې لړ معلومات خپاره ک ه ړ په ا داتو ییتاد  و یچارواکو د شتمن   ، چ 

ته    ۲۰۰  ی  شم  د تایید   و یچارواکو د شتمن  و ړ پو   ړ د لو   په دې سره
 . سوير 

،   ۲۰۱۴په  • ې  متونو د د ملکي خدکال کې
په ملي   وتیت یانست  روزيز

ز ی مهی او په سکونکو ملکي کار   ۴۹۷۴ ټولټال کچه   ټولټال  کچه  ه ی 
   مهارتونو د  ر ټو یکمپد  تیر یمدد  کارکونکو تهملکي  ۹۸۲۶

ې   سي ی لګان ې   ولو ړ پلان جو    مهارتد    ژير برخو  په    او مالي / محاسټر
ې  کې 

  و ړ پو  ړ لو  تنو  ۱۸۶۷ټولټال   ېپرد  هی  سرب  ورکړي دي. روزيز
ې   ټز  ځمند او  ز په هندوستان، جاپان، مال کونکو ار ملکي ک کج  ، ا یی 
او عامه مالي   ۍد محلي حکومتدار  کې  ډ نیلی او تا اپور ګنی س
 . ې ديړ روزنه ترلاسه ک برخه کې په   تیر یمد

نورو ولسوالانو په تاکلو   ۹۰وسې له لارې د ټولټال ر د یادې پ  •
کال کې د وړتیا پر بنسټ د ولسوالانو ګمارنو دوام    ۲۰۱۴سره، په  

ې په دې سر  شویو   ګمارله د وړتیا د بنسټ له لارې د  درلود، چ 
ه پر دې،  ۳۲۱ولسوالانو شمی     ۲ لي د وا هغو ته لوړ شو. سربی 

ز ولټپه د دې سیسټم لاندې   شوي  اکلټهم  مرستیالاننور    ی 
   شوي دي.  مارلګ   انو یوال لپاره و لایتونو  ۳۴د  ولډ

ې   ول ړ لو  ظرفیت لپاره د  د پروګرام پایلو د   کال کې  ۲۰۱۴ په  • چ 
ې   ، مخابراتو  ا یروغت  ، د عامې یبانک لخوا شو   والړید نمدیریت يي

ي 
د   و ی، د کلعو یاو صنا ۍر ګ، د سودا ۍکنالوژ ټاو معلوماي 

ې یب
ز ولنټ د کار، ، ا یاو پراخت ارغويز   نو یاو معلول دانو یچارو، شه و ی 

 . لړ ک  ب یتصو  زونهیاندړ وزارتونو و د  میولی   او کانونو او پ

  يي نهاد قانون د  اروال  ښد  ډ نځ  په برخه کې  لیتشک د د دولت  •
ې   . د قانون مسودهمخه ونیوله  دو یک د  د قانون    مخکي له دې چ 

، لپاره پارلمان ته بیتصو  ي
د   حال کې اوس په  واستول سر

.   د ییولسمشر لخوا تا   ته انتظار باسي

،   ۲۰۱۴د  • ي یلا د و کال په جنوري کې
ې یبود ټ  د   سي ی پال   جوړولو جر

ې مال ې ی او کاب  طرحوزارت لخوا    ټ 
  ېاندړ و   په موخه  بیته د تصو   ټز

، ولسمشر د سی شوه.  و ارګانونو خپلواکې  مپه اکتوبر کې
ز ه یی 

ي وزارت ته لارښونه وکړه تر څو د ولایتونو لپاره د   ادارې او مالټ 
ې د اختصاص د زیاتوالي لپاره میکازمونه جوړ کړي.    بودیجر

و ارګانونو خپلواکې ادارې  •
ز ، د سیمه یی  د نظارت او  په اپریل کې

ه کچه د   ز ي نوی چوکاټ تصویب کړ تر څو په سیمه یی 
ارزويز

 ونو او فعالیتونو د پرمختګ څرک ولګوي.  پروګرام

•   ، ز ی  مهی د سپه م  میاشت کې قانون مسوده د پارلمان  د    ېادار   ې ی 
ې ولسي جر د 

شوه او   هولیون ېتر بحث لاند کې   و یټکم  ولو ټپه  ک 
ې لپاره د ولسي جر  بیاوس مهال د تصو 

  کې   ه ډپه عمومي غون ک 
ي ک
 . يی  ږ معرفز

ي یلا د و   په اکتوبر کې  •
قانون د پارلمان د   یشو  لیشورا تعد ټ 

د    ولسمشر ته   شو او په نومیر کې   ب یمجلسونو لخوا تصو   و ړ دوا
،   ۲۰۱۵د  وسپارل شو.  تصویب په موخه   کال په جنوري کې
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را   ارونو یلپاره د مع و د اداري حدود
ول  منځ ته کول  او خی 

 
 

ي ادارو لپاره د  
د فعالو حکومټ 

په    کول  تهځنیرام ربنا یمناسب ز 
ز ی  مهیسپه   هګتو   يګړ انځ  کچه   هی 
 
 
ي قضا  لاسرسي وړ با اعتباره او د  او  يي

ي س ې   ته ځ نرام ستمونو ی جزايي   کول چ 
ي حقونو درناو د  اتباعو    ولو ټد    یبشر
 کوي   ساتنهاو 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ي ی لا قانون د و یاد ولسمشر  
کولو    انهښد رو  نقشونو د   انو ګشورا  ټ 

ې لپاره ولسي جر 
پارلمان  ، ۲۸د جنوري په  . ړ ستون ک تهی  ته ب ک 

ي شوراګانو 
ي نقش په ایسته کولو سره د ولایټ 

قانون  د نطاري 
ي ی د ولا   کې   واد یه  ول ټپه    هړ ک یدا پر   . تعدیل کړ 

لخوا    و ړ غد  شورا    ټ 
اض   رد شوه  ونه وتړل. پاو د اعی  ې خپل دفی    ی دو ه توګه يي

ې  ړېک  تنهښغو  دې ته په   عدیل نه تصویبوي. ت  ې ولسمشر د چ 
ګون ز  مهیولسمشر د س  کې   غیر ته   ېادار  خپلواکې  انونو ګار  و یی 

ې   . يړ دا مسله حل ک  دنده وسپارله چ 

  ا ډیټ د  و داخلي حدود کال د   ۲۰۰۹ نهادونه د  نړیوالملي او  •
ې  ه ګنڅلکه    ،کارولو ته ز ی مهید س  چ  خپلواک  د    ۍحکومتدار   ېی 

ي ګاو کارتو   سي ډو یاو د ج  استیر 
مرکزي دفی   د    نقشه برداري / رافز

 . دوام ورکوي  ،شوي تصری    حلخوا 

ز  مهید س • ي یولا پنځو د  استیر  خپلواک انونو ګار  و یی 
اداري   ټ 

ي کارونه تر یوې    و یودان  اداري   ۱۸د    و یولسوالد  او    و یودان
اي  تعمی 

. از اند ي ی د ولا  استیر یاد   ېپرد هی  سرب ې پای ته رسولي
شورا   ټ 

   ېو ید 
ز ودان ودايز ې  نور  یو در د او  ېبشی    ېچار  ېی  ز و ودانی 

ې تر یوې اندازې  . ړېک  ېبشی     چارې يي

ي قوانینو د اصلاح کاري ډله،  ۲۰۱۴په  • ، د جزايي ې  کال کې   چ 
ې  ي يي

ې د عدل  مشر د  په یوه نوې قانون کې   له خوا کیدهوزارت  ټ 
ې تر دې دمه    په شمولد ځایولو قانون د د جزا  کال  ۱۹۷۶ چ 
ې په  ي قوان ولو ټد  مادو له سره کتنه کړې، ۳۵۰يي د   نو ی جزايي
ې   يی  ږ تمه ک  . ړیته دوام ورک  پروسې   توحید او    لیتعد   ۲۰۱۵د    چ 

ي   کال تر پایه به د وزارت له خوا د جزا تعدیل شوی قانون نهايي
 . ي
ې د یوناما له خوا شوی، سر ې ملاتړ يي   ی نو  د جزا  لکه څنګه چ 

ټولې   ې اندړ و  د اداري فساد پر   لپاره لځ ي ړ د لوم به نقانو 
، د فرا ملي تنظیم شویو جرمونو پر وړاندې د ملګرو  مقررې

ملتونو د انسانانو او قاچاق شویو کسانو په برخه کې د قاچاق  
ي د جنپه اړه د پروتوکول له خوا اړین جرمونه او 

د    جرمونو  ک 
ې پر وړاندې د جرمونو  

یت او ټول وژيز ې    فونهیتعر بشر د  د روم  چ 
ې  سره مطابقت لري اساسنامې  د اداري فساد  ملتونو    رو ګد ملچ 

احتوا   ،الزامي شوي لخوا  ونی کنوانس د   پر وړاندې د مبارزې
 کوي. 

ي اجرااتو قانون د تصویب  ۲۰۱۴د  • وري کې د جزايي   کال په فیر
ې د عدل وروسته، ي س په وزارت  ټ 

  قانون د د نوي  کې   مټس ی قانويز
ې پلي کولو ه
د نړیوال  په پرله پسې توګه    به  وناما یاو    ړېک  لیپ  ج 

ې د  ملاتړ د همغږي سره  
 ملاتړ برابر کړي.     کولو په موخهمرسټ 

،  ۲۰۱۴په  • ي  س  ی د پال ه ړ په ا مکې ځ د  کال کې
ډله د دې  مشوري 

ې  او  موثره د  مکو ځ د  لپاره را منځ ته شوه تر څو 
او   ې ادار  شفافز

ي یر یمد
  س  ی د حکومت د همکارانو سره د پال  هړ په ا  مونو ټس ی س  ټ 

چمتو  د  ې مشور  کي یتخنکارپوهانو د لپاره د   ړ تلا مد بحثونو د 
  . کړي  ته ځکول رامن  هښۍ ږ همغد  کانو یسرر  والو ړیکولو لپاره د ن

ي )ارا ې ادار د  مکې ځد محکمو او د افغانستان د  لې ډ ېد
( د  ضز

د   کې   په برخه او ثبتولو د قبالو د صادرولو  ،نقشونو په شمول
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ز کانیرسمي م ی  غد د حل  و ړ د شخ مکو ځ رول او له  د  مونو ی 
ي 
ي ځمکو د غصب د  سره ا سیسټم رسمي قانويز

رتباط، د دولټ 
اث او مهر د حقونو    بیا اعاده د بیا ترلاسه کولو او د ښځو د می 

  هید تقو   تیر یاو مد   ېد ادار   مکې ځ د    او پلي کولو په شمول،  کولو 
  ې متمرکز   یو شمی    او پلي کولو لپاره   ولو ړ جو   س  ی کولو لپاره د پال

   . ړېک  وتهګپه   ساچې 

موضوغي   و ی هړ د غصب په ا مکې ځ د  وناما ی  کال کې  ۲۰۱۴په  •
ې کوم   ړ راپور خپور ک ي چوکا تیر یمد مکې ځ د  چ 

  کې   ټپه قانويز
ي  ړېک وته ګپه  ېاو یتګړ می ن ی  شم و ی

  قانون د  او د ملي مديز
ې  ز یاندړ و  دو یک  ته  ځ ند رام لې ډاصلاحاتو د    یو  داسې  و څتر  ړ وک يي

ې  يړ ک  ته ځنرام ټچوکاارچه پ ې جرمي جزا   چ 
 . يو  شاملي  پکې  ګايز

خپل دوه کلن   استید زندانونو مرکزي ر   کې کال  ۲۰۱۴په  •
ات ر سی  ې کوم    ړ پلان طرح ک  ک یی    و ید کورن  کې   اشتید جون په م  چ 
توقیف خونو کې د دوامداره  په  شو.    بیوزارت لخوا تصو د  چارو  

ې د مسلو د ځوابولو په موخه
ې ګويز

د   کې   کال  ۲۰۱۴، په ګټز
  و د دو  کې ولایتونو  او بدخشان  سا ی چارو وزارت په کاپ و یکورن

ې   ه ړ وک مالي مرستهولو لپاره ړ جو د زندانونو  له دې سره به د   چ 
.  ۸۵۰زندان د توقیفیانو ظرفیت  ي

ې د عدل ته لوړ سر وزارت   ټ 
مرکزونو   اصلاح  د  ژڼکیو د  فراه او بلخ کې   رهار ګ په نن هګهمدارن 

  د 
ا  و څتر  هړ ک  مالي مرسته برابرهلپاره  ودايز   ه ښ طید ژوند سرر

ي پروګرامونه تسهیل کړي.  قضاکیو لپاره ڼژ او د  يړ ک  يي

،   ۲۰۱۴په  • د   ملاتړ په  وناما یوزارت د  ا یروغت د عامې کال کې
ي خدمتونو د کڅوړې بیا کتنه    ۲۰۰۹ کال د زندانو د روغتیايي

ه کړه.   د خدمتونو د  وزارت  ا یروغت د عامې   هګپه تو   لې ید پا بشی  
په خپل    وزارت سره له  چارو    و ید کورن د ښه والي په خاطر    رسولو 

ې چمتو کوي.   تفاهم لیک له سره غور کوي او بیا يي
  

 
 

ي حقونه  څلورم. بش 
 

ي حقونو ته   ، د ملکي وګړو  والې ښه    يدرناو د  معیار: د افغانستان د اساسي قانون او نړیوالو قوانینو سره سم د افغانانو بش 
ي د  

ې د  د قانون د حاکمیت پر بنسټ  آزادي،  د  وضعیت، د بیان  د  ، د ښځو او نجونو  ساتتز
 په اړه په ځانګړي  حساب ورکویز

 ټینګار سره 
 
 
 

 مقیاسونه د پرمختګ شاخصونه 
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  ذیدخلو د نړیوالو قوانینو سره د 
له لارې، د ملکي   سموند  مراجعو 
وړاندې د ځواک د نا قانونه  ر خلکو پ

ې او ویرولو د پیښو په شمی  کې  
کارويز
   سره کمښتپه  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
حقونو په اړه د افغانانو او د   خپلو د 

د  حکومت له خوا د خپلو ژمنو په اړه 
 لوړوالې   پوهاوی

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

، یوناما ټولټال    ۲۰۱۴په   • ې   ۳۶۹۹ملکي تلفات )  ۱۰۵۴۸کال کې
مړیټز

ې  او 
ې کیديز ې دا د ۶۸۴۹ټټ  کال په پرتله د    ۲۰۱۳( مستند کړي، چ 

. نږدې  ۲۲ټولو ملکي تلفاتو په برخه کې  ې   ۷۲سلنه زیاتوال ښټ 
سلنه دولت پلوه  ۱۴عناصرو، سلنه ملکي تلفات دولت ضد 

ي ځواکونو او دوه سلنه نړ   ۱۲ځواکونو )
و الو یسلنه افغان ملي امنیټ 

ې ځواکونو( او 
سلنه د دولت پلوه ځواکونو او دولت ضد  ۱۰پوچ 

عناصرو تر منځ د نا منسوب شویو ډزو تبادلې ته منسوب شوي. 
ې  
د دولت پلوه ځواکونو او دولت ضد عناصرو تر منځ ځمکټز  نښټ 

ې ټولټال  د  ملکي  ۳۶۰۵ملکي تلفاتو مخکښه لامل پاته شوی، چ 
ې او    ۱۰۹۲تلفات )

ې ور پسې په   ۲۵۱۳مړیټز ( جوړوي چ  ې
ې کیديز ټټ 

ې د ټولټال  ي چ 
ملکي تلفاتو  ۲۹۷۸لاس جوړ چاودیدونکي توکې راچ 

ې او  ۹۲۵)
( لامل شوي.   ۲۰۵۳مړیټز ې

ې کیديز   ټټ 

،   ۲۰۱۴په  • نو او وسله د ماشوما ۍملتونو په مشر  رو ګ د مل کال کې
 واک ځکاري   واد ید نظارت او راپور ورکولو د ه ه ړ په ا  ېړ شخ  والې 
ې او  ۷۱۰تلفات ) ۲۵۰۲ټولټال ماشومانو د 

ې  ۱۷۹۲مړیټز ټټ 
ې 
ې مستند کړي( کیديز کال د ورته مودې په پرتله   ۲۰۱۳دا د  ، چ 
ي ښ  روالډی سلنه ۴۸  . ټ 

ې  خپلې لار  په لور د  موافقت حکومت د "  •
ې په اصل کې " نقسر چ 

ې د  ۱۵یو  ې موخه يي ي پلان چ 
ي هدفز کال د عمل د    ۲۰۱۱نکته يي

ې ګ د کم عمره   و څتر پلان چټک تطبیق دی 
د  . سي ی مخه ون ماريز

انو جر  ورا د ملي ش  ،۳۱په  کال د ډسمیر   ۲۰۱۴ ې مشر
د ولسمشر   ک 

ې   ه ړ ک  بیمسوده تصو   وه یفرمان  د   ي ځواکونو د    چ 
افغان ملي امنیټ 

ي کم عمر استخدام جرم    له خوا   
ې ګټز ي د  ، چ 

  ۲۰۱۵ ولسمشر غټز
ور  کال  . ړ ک  ب یتصو  هیټن  ۲په   ید فیر

 

ملتونو د ماشومانو   رو ګ د مل   کې   اشتیپه م  میر ټسپ   کال د   ۲۰۱۴  د  •
وزارت لخوا د  چارو    و ید کورن  ړ ( په ملاتسفی ونی وجهي صندوق )د  
ات ثبت ملي د  ون یږ د ز  ر سی   دی  ت ښنو یو داسې دا   شوه د یتائ  يی 
ې  ې ګ  ماشومانو د  د کم عمره چ 

  ړی او یمحافظت پ ېاندړ و  پر  ماريز
 کوي. 

ي ځواکونو، •
، افغان امنیټ  د    ملتونو په مرسته رو ګد مل  په نومیر کې

لپاره د استخدام لپاره   ستونکو ی او برخه اخ واکونو ځ ټ  یافغان امن
ې د د عمر 

ې  ړ ورکشاپ ترسره کیو  هړ په اد معیارونو  ارزويز په  چ 
ې  کې  لهیپا ي ی امن په يي

د  کولو  قی تصدد د عمر  سکټور کې  ټ 
طرزالعملونو د ښه کولو او معیاري کولو لپاره د لارښودونو یوه  

 . هشو   ته ځنراممجموعه  شوی اصلاح

په  ږۍ معلوماتو د همغد  ۍحکومت د ولسمشر  کال کې   ۲۰۱۴په  •
د ملکي تلفاتو  ېله لار د مرکز  ولو بیتعقد د ملکي تلفاتو  مرکز کې 

 . ړ ته دوام ورک  او معلومولو  بیتعق

ې د  •
نو څانک  و پولیسو د ریاست د نظارت او څی   ز د افغان سیمه یی 

ي حقونو د سرغړونو په تړاو   ز ی  مهید سبشر  ۶۸د ټولټال    سو ی پول  و ی 
نو په شمول، و د افغان    ملتونو مدافغې   رو ګد مل  مورد څی   ز  سیمه یی 

ي  د  و ړ غد  سو ی پول
ې حساب ور  لا زیاي 

په  . ړېمرسته کسره  کويز
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له   په اړه او د هغه د حقونو  ی د دو 
ژمنو په اړه د افغانانو اړخه د دولت د 

 له خوا بهی  شوی پوهاوی 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ې   ړ چارواکو راپور ورک  دننه  کې   استیر    ۶۴په پایله کې    قاتو یتحقد    چ 
ې او کسان نیول شوي  ته لار  تونو یمحکوم و لور څهمدارنګه يي

 هواره کړې. 

،   ۲۰۱۴په  • د لوړي  واکونو ځ  ه یمرستندو  تی امن والړید نکال کې
ې چاودیدونکو توکو د تمرین ځایونو د په نښه کولو او پاکولو  کج 
ې موخه  ي چ  ې نور کار نه اخیستل کی  ږ په برخه کې د کومو څخه چ 
ې د جګړې څخه د پاته شونو چاودیدونکو توکو په پایله کې د   يي

ې راکمول دي، د پام وړ پرمختګ کړی.     ملکي تلفاتو د کج 

 یانو فیتوق شخړې د اړوندو د  کې   ونو یاځ فیتوق په افغان وناما ی •
ې   ۱۲۹  چلند او د ولسمشر د د  سره    

ې   په اړه  دو یپلي ک  د   فرمان  ګټز چ 
وري کې صادر شو   ۲۰۱۳د  ې او  کال په فیر ې د شکنجر او موخه يي

  نظارت ته دوام ورکوي. ناوړه چلند پای ته رسول او مخنیوی و، 

ي اجرااتو نوی قانون  واد ید ه نیټه   ۵ر  کال د جون پ  ۲۰۱۴د    د جزايي
ي پړاونو د ترسره کیدو او عادلانه محکمې  

نافذ شو، د قانويز
ې پیاوړی کړل. ی م خیوه ملي م د  وناما تضمینونه يي ز ه نیونکي میکانی 

و ښو والړین د را منځ ته کولو لپاره مدافغې ته دوام ورکړ تر څو د 
ې کړنو سره سم  .  او بد چلند  شکنجر ي    ته ځواب ووايي

،   ۲۰۱۴په  • ې په اړه دوه راپورونه کال کې
یوناما د ملي تلفاتو د ساتټز

ې د مدافغې فعالیتونه ترسره  یکباڼو او رسنیو سره يي خپار کړل او د سرر
اړوندو کسانو پوهاوی لوړ  کړل تر څو د موندنو او سپارښتونو د 

، یوناما د شخړې د ټولو ښکیلو ډلو د ژمنو په ۱۳کړي. د م  په 
ې د افغانستان د اساسي اړه د رهنما یو کتاب ګوي   خپو  ر کړ چ 

یعت د قانون لاندې و تعلیماتو او سرر ز د   قانون، د اسلام د بنسټی 
ز شویو حقونو ته وده ورکړي او د هغو ساتنه  ماشومانو تضمی 

یکباڼو د  وکړي ې د سرر ې ملاتړ يي څخه زیاتو ورکشاپونو او د   ۵۰چ 
 ویش په واسطه شوی.  د کتابګوټو د نسخو    ۷۰۰

 ۱۳۲۵شورا د    ت یملتونو د امن  رو ګ مل   ، د ۸وبر پرکال د اکت  ۲۰۱۴د   •
 ۱۲لاندې په کابل او د هیواد په کچه په  ک یل ه ړ کی ( پر ۲۰۰۰)

ي والړی ن  هړ په ا  تیاو امن   سولې    و ښځد "  ولایتونو کې 
" ځور   ه پرانیسټ 

ې په کې د لرې پرتو ولسوالیو په شمول، د   څخه زیاتو ښځو    ۲۰۰چ 
ې هم ګډون کړی وو، تنظیم کړه او  د  او  اسي ی"په س موضوع يي

ې ړلاسته راو  - ستنهی برخه اخ ښځو د  پروسو کې په  سولې 
ې ت، يز

  سر
 " وه. راتولونکي او 

ي حقونو   سفی ونی، کال کې  ۲۰۱۴په  • د  د افغانستان د بشر
یکباڼو او نورو  ونیس ی خپلواک کم ي یلا و   د کارکونکو  ت ید امن ،سرر

  ټ 
ي او قومي     چارواکو د    او ولسوال   انو مذهټر ي     مشر

ې ټمديز
ې ښ   ولټز

 وويز
ې 
ي ایروغتد  کارکوونکو،  د    او روزيز  توب یاو د ماشوم خوند   کونکو کار   يي

د ماشومانو   کې   شخړهپه وسله واله    و په شمول ړ غ  شبکې د  عمل  د  
ې ړ جدي سرغد    ېاندړ و   پر 

راپور د    هړ په ا  ونو ړ سرغ  ېاو د د   په اړهويز
  ستونکي ی برخه اخ ر ډی خهڅتنو  ۶۰۰د  په اړه ويیاو مخن و ورکول

 . لړ حساس ک

د ښځو د چارو د وزارت، د جنسیت د مساواتو او د ښځو د پیاوړتیا  •
(UN-Womenلپاره د ملګرو ملتونو د نهاد په ملاتړ د حقو )  ف 
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د   ېاندړ و  او نجونو پر  و ښځد 
لپاره د   ېسره د مبارز  خوالي یتاوتر 

ي او پال
  هښد اقداماتو د  س  ی حقوف 

 لپاره  ړ والي او ملات
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ولایتونو کې د پوهاوي د لوړولو یو شمی   ۱۶چوکاټ په ملاتړ په 
ې د ښځو او نجونو د  ې  فعالیتونه ترسره کړل چ 

اړتیاوو ته ساتټز
ې  
ي علماوو، د ټولټز

. د فعالیتونو پر مهال، د پولیسو، دیټز ي ځواب وايي
انو، او ښځو د ډلو ټولټال  ګډون کونکو د ښځو پر   ۱۴۴۰د مشر

ي 
وړاندې د تاوتریخوالي د له منځه وړلو او د افغانستان د حقوف 

ې تر لاسه کړي دي. 
   چوکاټ د محتوا په اړه روزيز

، دولت د ملګرو ملتونو ۲۴و د نومیر پر  ا  ۱کال د مارچ په    ۲۰۱۴د   •
ې د چوکاټ لاندې

ه حساب ورکويز ز د    په ملاتړ، د توکیو د دوه اړخی 
، د ښځو پر وړاندې د تاوتریخوالي د  خپلو ژمنو سره په سمون کې
له منځه وړلو د قانون د پلي کیدو د وضعیت په اړه دوه راپورونه 

  ځنرامد    س ی ابډیټ  عیوه جام  د   خپاره کړل. دې راپورونو تر دې دمه
په هکله   و لړ و   هځند له م  خوالي ید تاوتر   ېاندړ و   پر   و ښځد     و کول  هت

ي ی د ملي او ولا 
د پوهاوي   ه ړ او د قانون په ا   ا یتړ او یپد    ونونو یس ی کم  ټ 

ې کوم    و په شمولولړ لو د    سره زونو ی اندړ و د ملتونو  رو ګد مل چ 
درلود، د قانون د پلې کیدو په اړه د پرمختګ بیا کتنه مطابقت 

 کړې.  

د  ېاندړ و  پر  و ښځد  لاندې دفی   د  ارنوال  څ ید لو کې   ۲۰۱۴په  •
 ی  د واحدونو شم   ارنوال  څپه موخه د    و لړ و   هځد له من  خوالي یتاوتر 
 تونو یلا و  ۳۲ملتونو په  رو ګ شو. مل ړ ته لو  تونو یلا و  ۱۸ خهڅ ۸له 
په موخه  لو ړ و  ه ځمنه د ل خوالي ی د تاوتر  ې اندړ و  پر  و ښځد  کې 
 برابره کړه.   ستهمر  کي یتخن  ته ونونو یس ی کم

ې چارو وزارت او د مال و ښځد  •   کي یملتونو په تخن رو ګوزارت د مل ټ 
 دې،ړ ک  ړ ملي کنفرانس جو یو    ۱۶د سپتمیر په  کال    ۲۰۱۴مرسته د  
ه څو توضیجي لارښودونو ړ ک  هړ جو  هیټکم  وهی تسوید  د کنفرانس 

ې کړي   ړ جو  ې  چ   و ید قض خوالي ید تاوتر  ېاندړ و  پر  ښځو د  موخه يي
ي کارود    توبځګړیلپاره د من

 ول دي.  میتنظ  يز
 

 په لیکو  سو ی افغان ملي پولد  په جنوري کې د کورنیو چارو وزارت  •
ې  ادغامد  و ښځد  کې 

ات وه ی لپاره  او ساتټز ر سی  . د مارچ هړ ک  د ییتا يی 

ز ب   و ی   ۱۰په   ات  تهرا منځ    ونیس ی کم  الوزاري    ی  ر شو او د سی  د پلي   ۍی 
دنده ور له غاړې   کولو   چمتو   ې د مسود د  پلان    عمل د کولو لپاره د  

ې  شوه د کومې لپاره  و ید کورن  . کويچمتو   ړ ملات کي یتخن وناما ی چ 
ي ن  ۱۳په    ستګچارو وزارت د ا  ې    ړ ک  ب یپلان تصو   هايي  سو ی په پول  چ 

ې    ونګډد    و ښځد    کې 
والي لپاره اقدامات   هښد    دو یاو مسلکي ک  ساتټز

  وناما ی   تنهښد حکومت په غو   کې   اشت یکوي. د نومیر په م  وتهګپه  
ې  ړې ک ېاندړ و  ېمشور  سي ی پال د د هغو اقداماتو په هکله   چ 

ې حکومت   ی و یمخند  ورونو ځ د جنسي  په عامه ژوند کې  ممکن يي
 . ترسره کړي. لپاره  

ې د ملي شورا ولسي جر  •
ي اجرااتو د قانون د جزا ک  ماده تعدیل  ۲۶يي

ي  و څتر  کړه 
ي احکام له سره تنظ پخوايز

ې  ي ړ ک  میقانويز ې  چ 
په  ښج 

ې  شاهدي ورکولو ته د    ې اندړ و   ر د خپلوانو پ  دې توانمندي کوي چ 
ي تاوتر ړ دوام ورک

د شکمنو محاکمه   کې   و یپه قض  خوالي یي او د کوريز
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میثاقونو   والو ړی ند حکومت له خوا د 
په اړه د راپور ورکولو   ونونو یکنوانس   او 

د افغانستان د پوره کول او  د اړتیاوو 
ي   ي حقونود شورا د نړیوالي دوره يي

بشر
ې د 

 پلي کول  زونو یاند ړ و بیاکتټز
 
 
 
 
 
 
 
 

یکباڼو مدافغې د بهی   ملتونو او  رو ګکولو ته لاره هواروي. د مل 
سرر

 سره مرسته کړې.  
 

ي ید جنس  ،۲۵کال د نومیر په   ۲۰۱۴د  •
  د  ېاندړ و  پر  خوالي یتاوتر  ټ 

ي ځور   ۱۶  فعالیتونو د 
ې د یوې    نیکمپا  والړی ن  ټز

 رو ګمل    هګپه تو   برچز
ې د د  کې  واد یه ول ټملتونو په 

د  ،ملاتړ وکړ  تونو یفعالرسیديز
ي پروګرامونو ویراد ،مناظرو  ې وکړ او ورکشاپونو کوربه توب يي ې يي  چ 

او د ښځو  ويیمخند  خوالي ید تاوتر د ښځو او نجونو پر وړاندې 
ې د اړوندو یاو نجونو لپاره د افغانستان او نړ 

والو قوانینو له مجز
ي ساتنو 

 اوی زیاتوي. پوه هړ په ا ا یتړ ا  لپاره د عاجلې  حقوف 

ي ایوزارت د روغت ا یروغت د عامې  ،۱۶د نومیر په  • ې  يي
چمتو  د  پاملريز

ې د  خوالي ی اساس د تاوتر  پر  ر ډکونکو لپاره د جن
  ړی لوم درملټز

ې کوم    کړ   خپور پروتوکول   ړ جو  هګډملتونو سره په   رو ګ د مل چ 
 . یشو 
 

،   ۲۰۱۴په  • ته  دو یبشی    او ړ دوهم پ بحثونو د افغان خلکو د کال کې
ې     بحثونهو. د خلکو    ې دږ ن ي  کوم چ 

ې ټد مديز
ي د سولې   ولټز

  په مشر
ې  ید تښجامع نو  و ی په مرسته   وناما ید  کلونو کې   و یدر  و ی  په ت چ 

ندلو    یترسره شو  ر   اره لپ  او د سولې او د شخړې د محلي لاملونو د پی 
افغانان  ۶۰۰۰په برخه کې ټولټال  ولو ړ جو  د نقشو  کسر   يي اځد 

 ۳۴لپاره  د سولې  ګډونوالو . وو، ګډون کړی په دې بهی  کې ښکیل
ي یولا 
ې   کسر    ټ 

ې   ړېک  جوړې  نقسر هغه   ۱۲   د هغو له جملې څخهچ 
ې  په لار واچول   ملي کنفرانس کې یوه په  په جنوري کې  ۲۰۱۵د  يي

ې  شو ی د مل  ېمبارز د  ېاندړ و  ر شو. د اداري فساد پ واکه کول او  ير
ې  ي حقونو وده او    ل کو   وسلې   ير دمتونو  او خ  ګپرمخت  عالانه  د بشر

د  ټولشمولوالي په شمول،  لا  د  پروسې د  او د سولې  ته د لاسرسي 
 ه ړ د ملي موندنو په ا بحثونو  د خلکو   ۱۰کال د جون په   ۲۰۱۵

ې  خپور کړ خپل راپور  ې سره په درلودلو  زونو یاندړ و  ۳۳د  چ  د يي
ي ملي   ۱۰  یو  لپاره  سولې   کوي.   ېاندړ نقشه و  کسر    نکته يي

 

ې په ناسته کې   ۲۰۱۴حکومت د  •  
ي د کمیټ   کال په اکتوبر کې د رهیر

 د عملپه اړه    دو ید پلي ک  ړې کیپر   ( ۲۰۰۰)  ۱۳۲۵د  شورا    ت ید امن
په  تیاو امن سولې د   اسي یپه س ،سره ب یپلان په تصو  د ملي 
ونو   . هړ ک  ندهګر څ  ا یخپله ژمنت په اړه    ونګډ  و ښځد  کې   بهی 

ي حقونو    کال په جنوري کې   ۲۰۱۴  د  • شورا لخوا  د  افغانستان د بشر
ي  دوره والهړین مهیدو خپله  ې ی. د بوړاندې کړه اکتنهیب يي

په   اکتټز
. ي ړ ک زونهی اندړ و  ۲۲۴افغانستان ته  وادونو یه ۸۹  کې  انیجر 

ې  ۱۲  منل ۱۸۹افغانستان  غور  تنو ښسپار  ۲۳او په  ړیرد ک يي
ې کولو ته   ال ښودل. و چمت   يي

ي ادارو کې  رانو ید وز ، ۴د اګسټ په  •
ي  شورا "په حکومټ  د بشر

ې د عدلمقررې  ېد، هړ ک  بیمقرره" تصو  ړ حقونو د ملات وزارت  ټ 
ي حقونو د ملات ې ان څد  ړ د بشر

ې   و ا ړ ک  انهښرو  نقش ک  ې ته يي
هغز

ي حقونو د ن  واد ید ه  اختیارات ورکړل تر څو  ژمنو سره   والو ړید بشر
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د افغانستان د حکومت او د  
د  حقونو  يافغانستان د بشر 

او  تیظرف ک کمیسیونخپلوا 
، د افغانستان د  زیاتوال ا یژمنت 

ي حقونو د ملي ادار 
  هګ په تو   ېبشر

ي حقونو درناو    ساتنه  ی د بشر
 او وده ورکول  تحقق

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ي ملي قانون  هیواد د  د  
ي   رو ګمل   د او    يړ ک  اجابت یقیټز ملتونو د بشر

ي دور  والې ړین او  ونونو ړ تد حقونو  ې یب ه يي
پلي  د  زونهیاند ړ و د  اکتټز

 کولو څخه نظارت وکړي.  

،  ۲۰۱۴په  • ې
ي حقونو د ملاتړ څانک  ي وزارت د بشر ، د عدلټ   کال کې

و  ړ ملتونو په ملات رو ګد مل  ي وزارتونو او ادارو سره خیر
د حکومټ 

په اړه د کنوانسیون   حقونو  د  د ماشوماترو ته دوام ورکړی تر څو 
 د تطبیق چاري لومړیتوب بندي کړي.    د خپلو ژمنو  لاندې

ې  • ې کم  ېاندړ و  پر  حکومت د شکنجر  
ي راپور چمتو   یټ 

ته د خپل دولټ 
ې  کې   ۲۰۱۴په   ړ کولو ته دوام ورک   لړ ک  دایر کنفرانسونه   ېدر  يي

ي چارواکي د راپور ورکولو په بهی  کې  و څتر 
ي   حکومټ 

قضا او مديز
 .  يړ ک  ښکیل ولنهټ

ي حقونو خپلواک کم   کال کې   ۲۰۱۴په   •  ونیس ی د افغانستان د بشر
 ه ړ په ا  ل یتناسب او تمو د کارمندانو   - رډد جن خپلواکي  خپلې د 
ي په موخهد یته د رس  نو یښ اند

ې هغه مسلې     ک  ي حقونو د د    چ  بشر
ې   
ې د اعتبار په اړه د فرغي کمیټ   

ملي نهادونو د نړیوالي همغږي د کمیټ 
ې کې    ۲۰۱۳له خوا د هغه د  

 شوې طرح  مکال د باور لیک په بیاکتټز
ې ه ړ پام و  د 

په ه لپار  بیا اعتبار  د  ونیس ی کم  په اکتوبر کې  . ړېوک ج 
ې د سپارښتنو په تعقیب،   . و ارزول شو  سمیر کې ډ  

  والي ړیند  د کمیټ 
ې کم  ږۍهمغ  

ي  یټ  ې  ه ړ وک هړ کیپر  نهايي اصولو د  سید پار  ونیس ی کم  چ 
ې  ی    ځ" در الف سره مطابقت لري او خپل "  . ساتل  يي

ي حقونو ، ۱۰کال د ډسمیر په  ۲۰۱۴د  • د افغانستان د بشر
کلن  هځلپاره خپل پن  ۲۰۱۸- ۲۰۱۴د  ونیس ی خپلواک کم

ات ر سی  ې   پلان ک یی    ، یشو  ته ځنرام ړ ملتونو په ملات رو ګ د مل چ 
ات هځلپاره پن ونیس ی پلان د کم. ړ خپور ک ر سی   وته ګاهداف په   ک یی 

ي حقونو وده او ساتنه ي حقونو    کوي: د بشر د افغانستان د بشر
ي کول او د بدلون لپاره مدافع  کمیسیوند     والو ړید ملي او ن  ه،رهیر

ي حقونو  د  ،ارنهڅ اجابتسره د دولت د  تونو یمسؤلد بشر
ز اغ ونیس ی کم  د او  ساتنه حقونو د   انو یقربان ي یقی منتوبی 

 . کول  ټز

ي حقونو خپلواک کم، ۲۰د اګسټ په  •  ونیس ی د افغانستان د بشر
  هړ په ا  لو ی"( د لاملونو او پا کولو)د "هلکانو سره لوير  ۍ باز  هد بچ

د لوړ پوړو  په افغانستان کې  په اصل کې  دا  ړ راپور خپور ک و ی
ې    چارواکو له خوا    جنسي   دندي لري او د هلکانو په  مقاماو  د واک  چ 

پر حکومت   سونی کماستثمار کې ښکیل وي، یو عمل او کړنه ده.  
ې  ړ وک ږ غ ې په جنايي کولو او د   چ 

لو، د عاملینو د  جرم کړيز شمی 
ر په پ  انو ید قربانمحاکمه کولو او   ې   ندلو ی 

ي حقونو   سره  او ساتټز د بشر
دي ې ته د پای ټک کی  ږ

ته   چلند ناوړه  . راپور دې جدي سرغړويز
ې په توګه،  

   ، فساد تید قانون کمزوري حاکممنسوب شوی، د بیلک 
 . شتون  لو ډد ناقانونه وسله والو   کې   واد یفقر او په ه

  ف یتوق او  مرکزونو  ژڼکیو په اصلاحد کابل او کندهار د  سفی ونی •
ي پاره د ماشومانو لد  کې   ونو یاځ

د ملي  په برابرولو کې  ړ ملات روايز
 ۳۲۸   ماشومان  ۳۳۸   کې   ټولهته دوام ورکوي. په    ړ سازمانونو ملات

ې   ۱۰هلکان او  
ې    نجويز ې   یر ډی  چ  تورونو   وند ړ ا  ېر پو   ت یملي امن  د   يي
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ي ملاتد هغو لپاره  کال کې  ۲۰۱۴په   شوي  ف یتوق ېباند
 ړ روايز

 . ویچمتو ش

 
ه پراختیاپنځم. اقتصادي او  ز  ټولنی 

 
ې پایښت لرونکي اقتصادي  ي، کوم چ  ې ملاتړ کی  ږ ې له خوا یي

ې د نړیوالې ټولتز ې چ 
ته وده   رشد معیار: د حکومت پالیشې ګایز

 ثبات سره مرسته کوي.  د  په ټوله کې ورکوي او 
 

 مقیاسونه د پرمختګ شاخصونه 
  د د ملي لومړیتوب پروګرامونه 

او   طرح  په تایید سره نړیوال ملاتړ 

ي پلي    کی  ږ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 يي ای د پرمخت افغانستان کې  ولټپه 

ې 
ي  مرسټ 

  تونو ګښ ل  او حکومټ 

 ع ی    مساوي توز 

 

 

 زیاتو  اساس د  پر  نو ید افغان سرچ

 او دوامداره وده  ولولټرا دو یعوا

 

،    ۲۰۱۴د   • د افغانستان د ملي  د اقتصاد وزارت  کال په جون کې
ې  ر اتی 

ي سی     ړ راپور خپور ک لي یتکمپنځه کلن لپاره پر اختیايي
ې  د   توبړیاو د ملي لوم دلیته رس یپا کې   ۲۰۱۳په  کوم چ 

ي ایراپور د پرمخت پروګرامونو لپاره بنسټ و.  ه  شاخصونو پ يي
  ا ید روغت. ارزول ګپرمخت په اتو سکتورونو کې  مقابل کې 
ې د سکتور    تر شاخصونو په ترلاسه کولو سره د  هسلن ۸۸يي

ندل، اجرا  ښه ولو ټ ر او د خصوضي   شوې سکټور په حیث پی 
ز ولنټسکتور وده او  ې د تر ټولو د کمزوري   توبیخوند ی  يي

ې  ندل چ  ر ې   سره  بی په ترت  سکټور په حیث پی  سلنه    ۴۶او    ۴۵  يي
 . يړ شاخصونه لاسته راو 

،  ۲۰۱۴په  • ملي تصویب شوې   ۲۱لومړیتوب  د کال کې
  لوونکو ی لپاره د دولت د پلان او د تمو   ا ید ملي پراخت  پروګرامونه

ې لپاره د  
ې    کار کوي  هګپه تو   ود ښلار   ریښتیټز او غوښتنه کوي چ 

 د دولت د لومړیتوبونو سره یو ځای پروګرامونه عیار کړي. 

ې یایبس   انځ"د    کې   سند په خپله   •
د اصلاحاتو او نوي    -  تحقق  ټز

ې مشار 
  ۱۲څخه  ۲۱د  حکومت   ېلاند  کی" تر سرلکت ژمټز

د   توبړید ملي لومهغو یا هم کمو ته په را کمولو سره، 
   ړه. ک   ند ګر څ  ارادهکولو   يړ او یپد   رامونو ګپرو 

ي د مال   اکتوبر کې په    ۲۰۱۴د   •
ې ولسمشر غټز   مهی وزارت او د س  ټ 

ز ی ې   ه ړ وک  وونه ښته لار   ېادار   خپلواکې   انونو ګار   و ی  ې    ۴۰تر    چ 
سلټز

ې یته د بود  تونو یولا  پورې لپاره وړاندیز   ص یتخص د زیات جر
ي د  تونهیلا و  ۳۴ ولټ  کې   ۲۰۱۴په  چمتو کړي. 

ي یولا  امتحايز
  ټ 

ې یبود ې   په پروګرام کې ښکیل وو  جر  ږ ل ۱۲  له هغو څخهچ 
ي  ونیلیم  ۳ و یهر  و تونیولا  و مختللپر  ې  الر ډامریکايي

  او پاي 
ي  ونیلی م و ی  ،و یهر   و تونیلا و   ترلاسه کوي.   الر ډامریکايي

ې  د جنوريکال   ۲۰۱۵ د  بانک والړی د ن •
  وال ړید ن د میاشټ 

په   کې  د ی په ناخالص تول واد ی راپور د ه لرلیدونو اقتصادي 
ې ته   ۱. ۵ کال کې   ۲۰۱۴څخه په  ۳. ۷کال کې د   ۲۰۱۳

سلټز
د   ېد ود خهڅ کلونو لپاره   ۲۱۰۷- ۲۰۱۵. راپور د راټیټ شو 

ې وړاندوینه کوي.    لوړې کج 
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میلیارد ډالرو د هدف په وړاندې    ۲. ۲د ټولټال   کې   ۲۰۱۴په  •
.  کم و   د ید دولت عوا میلیارد ډالرو د عایداتو په پرتله  ۱. ۸د 

ې د مال ي کولو کې په اقداماتو  و نويد  ټ 
  ي ګړ انځپه  ډ ن ځ معرفز

ې او د مال  کمزوري ګمرکات  ؛پر اساس مالیه ت ښد ارز  هګتو    ټ 
ي یاو امن اسي ی؛ د س اجابت

ې باورۍ  ټ  د څخه راپورته شوې ير   لی  ږ
ې    هړ مرسته وک کې په برخه   دو یکمد   دو یعوا  د  غی   د  کوم چ 

ې لامل شوه. مالي 
 ، مالي تسر

ې    اکتوبر کې   کال په  ۲۰۱۴د   •
د بندولو لپاره    حکومت د مالي تسر

  ی  شم  یو .  وکړه  تنهښغو   لید تمو   بڼه  کلي یلڅخه په    ونرانو ډله  
مالي مرستو په ورکولو  د    کې   اشتو یپه راتلونکو م  ه کوونکو مرست
ې پخوا د پراختیايي لومړیتوبونو لپاره په   ود ښو  ونګغیر  سره چ 

  . يړ مرسته وک  کې   کولو ډ په  د تشو    و څتر   نظر کې نیول شوې وي 
ي لومړیتوبونو   حکومت د تشو د ډکولو په موخه د پراختیايي

ي بلې خواته 
، د څخه ملي مرسټ  کال بودیجه د    ۲۰۱۵اړولي

  د ملي شورا له خوا تصویب شوه،   ۲۸کال د جنوري په    ۲۰۱۵
اجازه   دوامته د  و پروژ  يي ایپراختیو شو  لید دولت لخوا تمو 

ې  لپاره ۲۰۱۵د  خو   ورکوي دي  ه ن تونهښنو  اريینوي اخت يي
 ي. کړ   بیتصو 

 
ه همکاري  ز م: سیمه یی   شی  ږ

 
ه همکاري.   ز  معیار: د سوکالۍ، سولې او ټیکاو په ملاتړ پایښت لرونکې او موثره سیمه یی 

 

 مقیاسونه د پرمختګ شاخصونه 
او  يهمغږ  ښه د سیمه ایزو ارګانونو 

و پانګونو زیاتوالي 
ز  د سیمه یی 

وري له  کال    ۲۰۱۴د   •   تونو یفعال  و د هغ   ېپور   ۱۱تر    خهڅ  ۲د فیر
ې د یوې 

ې  هګپه تو  برچز ې  چ  استانبول د   د  - هړ ز  ا ید آس ملاتړ يي
ونو لاندې د جاپان له خوا کیده پروسې  ې د تدبی 

  د باور جوړويز
استازو   ۱۳د  تیر ید مد ېاندړ و  پر  و یښ پ غي ید افغانستان د طب

 . ړ جاپان ته سفر وک ي پلاو یوه  

وري په  • ې ترک او  افغانستان –د پاکستان   ۱۳د فیر درې   اتمه ټ 
ه ز ې  شوه او  ه ړ جو  ناسته په انقره کې  اړخی  په هغه موضوع چ 

ې د  . په  ړ تمرکز وکوه    دوامداره سوله"  کې   هړ په ز   ا ی"آس  سرلیک يي

د   کې   ټد افغانستان د اساسي قانون په چوکا کې   هیاعلام هګډ
 او پر افغان طالبانو  یشو  ار ګنټی  تیپر اهم يړ جاړ جو  اسي یس
ې  یشو  ږ غ .  یاځ  و یسره   له پروسې  د سولې  چ  ي

 سر

وري په   • ز افغانستان او قر    ۱۶د فیر اقتصادي     اسي ید س  ستانغی 
ي یاو امن

  ېکولو لپاره د تفاهم در   يړ او یپ د    کو ړیا  په اړه د مسلو    ټ 
 . لړ ک  کیلاسل تونهښاددی

وري په  • د  استانبول د  هړ ز  ا یافغانستان د آس  ۲۷او  ۲۶د فیر
ې  ې و ید  پروسې 

د اعتماد   ېاندړ و  پر  زمی د ترور  ه ګپه تو  برچز
ې ړ جو 

د   ېاندړ و  پر  لید تمو  زمی د ترور  هګپه تو  ونو ی  تدبد  ويز
 ورکشاپ کوربه و. د یوه  ېمبارز 
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چارو وزارتونو    و ید افغانستان او ترکمنستان د بهرن   ۳د مارچ په  •
 . ړ ک  کیلاسل  رامګپرو یو    ۍلپاره د همکار   کلونو   ۲۰۱۵  –  ۲۰۱۴د  

د    پروسې د  استانبول  د    –  هړ ز   ا ی د آس   په مسکو کې    ۵د مارچ په   •
  و اقداماتد کولو   ته ځنرامد د اعتماد  ېاندړ و  مخدره توکو پر 

ترسره   نار یمی سیو ضد  فعالیتونو په توګه د بنګ دانو  د  ېلاند
باور   ې د د مبارز  ېاندړ و  پر  زمید ترور   ۹او  ۸شو. د مارچ په 

ې ړ جو 
  دونکو یشوي چاود یاځپر  یا ځد  ېلاند ونو ی  تدبد  ويز
 ترسره شو.  ورکشاپ په کابل کې یو  ضد پر توکو 

ز خړ د دوه ا  ۲۶د مارچ په  •   د  ه ړ په ا ا یتړ او یاو پ ا ی د پراخت کو ړی ا و ی 
ې اعلام ېګډ وزارتونو  د چارو  و ید کورن وادونو ید دواړو ه او  ټ 
د افغانستان او په شمول،  کی ل ه ړ هوکد  ۍد همکار  ځترمن
ز خړ نوي دوه ا ه ځپن ځ نترم کستانتاج  . شول ک یلاسل ونونهړ ت  ی 

پاکستان    ت یاسلامي جمهور د    رانیا   د افغانستان   ۲۷د مارچ په   •
انو   کستاناو تاج ز خړ ا  لور څ   ولسمشر   ی د دو   . هړ ک  هړ جو   ه ډغون  هی 
ې اعلام ېګډ په   ټچوکا د  پروسې د استانبول د  هړ ز  ا ید آس ټ 

ز ی مهیسد  ۍد افغانستان په مشر  کې دننه     یسره د دو  و څه و ی 
  ې سره د مبارز   ړ او ملات  سرچینو مالي    د   ۍر ګد تره   ؛ړ تکرار ک  ړ ملات

ي  ګډېلپاره د  
  ار ګنټی  ا یتړ پر ا  و څه و ګډد   ېله لار  ۍهمکار  امنیټ 

و  مو یاو د مستق ؛ړ وک ې یاو پخلا اترو خیر
  تسهیل پر او  ړ ملاتد  ټز

ې  تیاهم  . ړ وک ار ګنټی  يي

  د افغانستان ډ بور  سانو یی ر د بانک  والړی د ن  ۲۷د مارچ په  •
  لي یسو د  ،  ا یلپاره د مرکزي آس  کستانپاکستان او تاج   قرغزستان

 ونی لیم  ۵. ۵۲۶لپاره    ېپروژ د    ۍ ر ګاو سودا   د ی  ږ د ل  نا یښ د بر   ا یآس
ي  سمیر  ډ. د هړ ک  بیمرسته تصو  ریډیټک  و د اعتبار الر ډامریکايي

ې د ترک  ۲په    هړ په ا ې د پروژ  وادونو یه لورو څ   په استانبول کې  ټ 
 . ړ ک  کی لاسل ونړ او مقدار ت متونو ی د ق

ونو  پروسې د د استانبول   ۱۵په  د م • ې د تدبی 
د  د باور جوړويز

ې ګاو پان   تجارت   ۍر ګسودا 
ز ی  مهی س  لورمې څونو د  فرصتد    ويز   ېی 

  ېی  چ ې شو  ه ړ جو  کې   هلي ډناسته د هند په نوي  ډلې  کي یتخن
ې  ې ړ د اعتماد جو  کلونو لپاره  ۲۰۱۵-۲۰۱۴د  چ 

د  اقداماتو د  ويز
 جوړ شو. پلان  تیفعال

او آرام سمندر    ا یولسمشر کرزي د آس   په کابل کې    ۲په    یلاد جو  •
  م یابراهله مرستیال  ر یوز  د  چارو  و ید بهرن ران ید چارو لپاره د ا

ې  میرح ز خړ د دوه ا برخو کې  ولو ټپه  څنګه پور سره وکتل چ    و ی 
 . يړ وک ېخیر  ه ړ په ا  والي ګرن څد    ا ید پراخت  کو ړیا

پاکستان او ترکمنستان   هندوستان  افغانستان  ۸په  یلاد جو  •
  ن یلا  پیپاد  ازو ګهند د   -پاکستان  -افغانستان  -د ترکمنستان 

ي یلپاره عمل
 . ړ ک  کیپلان لاسل اي 

  و ړ پو   ړ د لو  پروسې د استانبول د    –  ه ړ ز   ا ید آس  ۱۰په   لای د جو  •
ې  ترسره شوه.    کې   ګن یجیناسته په ب  هچارواکو دوهم تمه کیده چ 

ې د   رانو یوز  د  پروسې د استانبول د  –  هړ ز  ا ید آس هډغون د کج 
ې کنفرانس د اعلام  څلورم    ې اندړ و  تبصرې  ه ړ په ا ېمسودد  ټ 
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ې ړ ي او د اعتماد جو ړ ک
  ګپرمخت په اړه د اقداماتو  و شی  ږ  د  ويز

 . وکړي کتنه

  میر ټد سپ   هډسازمان غوند    ۍهمکار د    یهاګ شاند  کال   ۲۰۱۴د   •
ې   ۱۲او    ۱۱په     وه ید    هیملا اع  غوندېشوه. د    ه ړ جو   کې   په دوشنټر

ز یسوله  خپلواک ې ، ی  د   هګاو پرمختللي دولت په تو  ېپر  ير
د   کې  و څه والو ړی ن لپاره په  يړ جاړ جو  نافغانستان او د افغا

 ړ کولو لپاره ملات  يړ او یپد  مرکزي رول  د    يږ د همغ  لتونو م   رو ګمل
 . ړ ک  ند ګر څ

ي او د   ۱۸د اکتوبر په  •
ې ترکولسمشر غټز د   نغاولسمشر اردو  ټ 

ې یب  تیامن
ې ګاو پان ۍر ګسودا   ارغويز

د   هړ په ا ۍهمکار د  ويز
ات ر سی   . ړ ک  کیلاسل ونړ تیو    ا یرتګاو مل  و یهمکار  کو ی ی 

ز چ    ۲۸د اکتوبر په   • ي د رسمي سفر په جر   ی 
  انیته د ولسمشر غټز

ز خړ دوه ا  ۍ ر ګد سودا  وادونو یه و ړ دوا  کې  ،  کو ړی اقتصادي ا  و ی 
دوستانه مرستو او د عامه کارمندانو لپاره د سفر  جواز په  د بشر

 . لړ ک  کیلاسل ونونهړ ت  لور څ هکله 

د   هړ د ز  پروسې د استانبول د  –  ا ید آس  ۳۱او  ۳۰د اکتوبر په  •
  کې   ګنیجی کنفرانس په ب  رانو یچارواکو ناسته او د وز لوړ پوړو 

ې سره پای ته   کنفرانس رانو یترسره شو. د وز  په یوې اعلامټ 
ې د  ې سر لیک يي : د  ده  هاستانبول پروسد  – هړ ز  ا ی"آس  ورسید چ 

 د دوامداره امنیت او سوکالي لپاره ژوره  مې یسد  هړ ز د  ا یآس
 همکاري.  

په   هډ سازمان غونیو د همکار د  ی هاګد شان  ۱۵سمیر په ډد  •
عبدالله د افغانستان  س یی ر  هی شوه. اجرائ ه ړ جو  قزاقستان کې 

 . ړ وک توبیاستاز 

 
 

ې تر منځ مشارکت 
 اووم. د افغانستان او نړیوالي ټولتز

 
ې له خوا منسجم ملاتړ  

ي لاندې د همغږي په چوکاټ کې د افغان لومړیتوبونو لپاره د نړیوالي ټولتز  معیار: د افغانانو تر رهیر
 

 مقیاسونه د پرمختګ شاخصونه 
ي  د افغانستان د ملي پراختیايي

ي او د حکومت د   ر اتی 
سی 

د  سره په مطابقت لومړیتوبونو 

ې زیاتوال 
 مرستو د سلټز

 

 

 

 

  ۍ همکار  يي ایپراختد حکومت ، ۲۴کال د جولای په   ۲۰۱۴د  •
ې    ړې ک  لیپ  ې اتر   ېخیر   کلټز    خپلې  ې د مال  کوم چ  و وزارت او    ټ    سی 
ې   ړېلو د  ځتر من لوونکو یتمو  ې  کج 

ې  ناسټ  ې هدف  دي چ  د   يي
و  په   ۲۱۰۴د   لپاره  لځ يړ کول دي. د لوم  يږ مرستو همغ خیر

  پروګرامونه او  وجهي صندوقونه  ېملتونو ادار  رو ګد مل  اترو کې 
 . و و  لشام

ې د مال   په اکتوبر کې  • د پروګرامونو د   توب ړیوزارت د ملي لوم ټ 
د خپلو   تمویل کونکو د مالي مرستو د صف بندي کولو په اړه

   کړ.   مرستو د مدیریت د پالیسې د لارښود يادښت نوی

،    ۲۰۱۵کال په څلورمه رب  ع او د   ۲۰۱۴د  • کال په لومړۍ رب  ع کې
ې    ۲۰۱۴یو شمی  تمویلوونکو د دولت د 

کال د اکتوبر د غوښتټز
ې برابري کړې تر څو د  

ګون کې مالي مرسټ  ي    ۲۰۱۴په غیر کال مالټ 
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ې په  
د دولت او نړیوالې ټولټز

  ونو استازیتوب د تدارکاتو او قرارداد

ې بهی  کیدلپه اړه 
 د حساب ورکويز

 

 

 

 

 

 

 

و  ز د افغان لومړیتوبونو او دوه اړخی 

په اړه د پرمختګ د منظمې  ژمنو 

ې د یوې وسیلې په حیث د کابل 
ارزويز

د پروسې د ملاتړ په برخه کې د ګدي 

ې د هیئت پیاوړتیا
 همغږي او بیاکتټز

 

 

 

 

ې ډکي کړي. 
ې  ېد تسر

ې  ړ حکومت ته دا فرصت ورک مرسټ    چ 
ي وکړي،  توبونهړیلوم

ې هغو په شمو   د   ته رسیدک  معاشونو  د    ل چ 
ې  اتو ید تادې، د بدهي ړ ورکد  ې پر  تر ډیره په شمول چ  د بودیجر

مونو له لارې تادیه شوي.  ز    اساس د میکانی 

و  ی  شم و ید ولسمشر دفی  له   په جنوري کې کال   ۲۰۱۵د  •   سی 
وجهي  د  و ادار د ملتونو  رو ګد مل هګاو همدارن  مرسته کونکو 
  پروګرام د د  و څتر  و یون تماسسره  پروګرامونو او  صندوقونو 

په   ي ږ همغد پلانونو سره د او د حکومت د اصلاحاتو  تیفعال
ې   شمول

ې یبد   و ګ ان څ امداد د او  د مرسټ 
 . يړ وک تنهښغو  اکتټز

  پهلپاره  ۲۰۱۹-۲۰۱۵حکومت د   ۶، په  کال د م    ۲۰۱۴د  •
  ړ ک  د ییتا  ټمرستو چوکا يي ایملتونو د پراخت رو ګمل د اصولو سره 

ې    ږیپلانونو سره همغ يي ایاو پراخت پروګرامونو د دولت د  چ 
ي اید افغانستان د پراخت  ټچوکادا  .  یشو    برخو د کلیدي    ا ډاجن  يي

ې  ړ ملات څخه ي اقتصاد  کوي چ 
و خدمتونو ، په قانويز ز    ، بنسټی 

ز ولنټ  . دی  متمرکز   ۍاو حکومتدار   تی حاکمپه  د قانون    ،عدالت  ی 

ې یبد  د افغانستان  له خوا    بانک  والړید ن •
صندوق  د وجهي    ارغويز

ي پروګرام وزارتونه د تدارکات اداره شوی
رفیتونو  ظد  و تشویق 
ې د مال  ترڅو جوړولو ته هڅوي  د   سي ی پالد  وزارت د تدارکاتو  د    ټ 
.  ق یواحد لخوا تصد ي

کلونو    ۲۰۱۴تر  ۲۰۱۲دا پروګرام د سر
ي ټاکي په   و پورې د هر کال لپاره د دری

نویو تصدیقونو لپاره موچز
ي چارو کې د دولت د وزیر    ۲۰۱۴

، د مالي وزارت په پارلمايز کال کې
 تصدیق راپور ورکړ. ته یو  دفی  

ې   سند د حکومت  • ې یبسا انځ"د  چ 
د اصلاحاتو او   - د تحقق ټز

ې د  نوي مشارکت  
ز ولد ټ د تدارکاتو    ېلاند  ک ی" تر سرلژمټز و کړنو  ی 
ې د فساد د کلیدي لاملونو په د کمولو په موخه  لکه څنګه چ 

ی    ح شوې، خپله اراده وښودله د ملي تدارکاتو د بورډ     . حیث تشر
ې په لوړ ارزښت لرونوکو  ې موخه يي   په را منځ ته کولو سره چ 
ندل شویو معیارونو او طرزالعملونو  ر   قراردادونو کې د نړیوالو پی 

 مدیریت دی.   ،کارول دي

او د یوناما   تنهښد حکومت په غو   ، ۲۷نومیر په  کال  ۲۰۱۴ د  •
ۍ    ه ړ جو  هډغون ګړېان ځ ډ بور  ګډ د  او نظارت  ږۍد همغپه مشر

خپلو اصلاچي پلانونو په   حکومت د  . د غوندې پر مهال،شوه
ې د افغانستان په اړه    چمتو کنفرانس لپاره د  د لندن اړه کوم چ 

ي معلومات وړاندي کړلشوي 
ې یبسا انځاو "د  وو مقدماي 

د   ټز
ې د  مشارکتد اصلاحاتو او نوي او  – تحقق

  ک ی" تر سرلژمټز
ې  ېلاند  . کړ   ېاندړ و  سند  يي

ې   هید مرستندو    کې   انیکال په جر   ۲۰۱۴  د  •
انو د مرسټ    ادارو د مشر

ې  ړ ته دوام ورک لیدو کاتو  ول ډپه منظم  لې ډ يږ همغ د   چ 
ې یوناما   ې کوربه توب يي ې تر منځ چ 

  ناسټ 
کاوه  تمویلوونکو د یوازيز

ې کوربه توب   او د مرسته ې چ 
ې کوونکو او حکومت ګډې ناسټ    يي
 . ي

ي وزارت کاوه، په منځ کې راچ  ې  منظمې د مالټ 
ې په   ناسټ  چ 

ې  و  د تعقیب يي ې   ېډنکو فرغي کاري غونو و لی تمو سی  ي چ 
راچ 
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، د حکومت او د   ې
ي بیاکتټز

ي پرمختک د روايز ې د پراختیايي ملاتړ يي
ې له 

ې ژمټز ز ي. تمویلوونکو د دوه اړخی   خوا کی  ږ

 
 توکو سره مبارزه  نشه یي اتم: د 

 
 کمښتد مخدره توکو د تولید او په مخدره توکو په اعتیاد کې پایښت لرونک    معیار: د تریاکو د کښت

 

 مقیاسونه د پرمختګ شاخصونه 
د تریاکو د کښت، مخدره توکو د  

ان کې  
ز   کمښتتولید او اعتیاد په می 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

د قاچاق پر   او  ويید مؤثره مخن

 اتوالیز  وړاندې د مبارزې د هڅو 

 

 

 

 

 

 

  ا یب ل ځ و ی تښ د کوکنارو ک په افغانستان کې  کال کې  ۲۰۱۴په  •
ې اټکل  شو  ر ډی ز ډول تر کښت لاندې ساحه کې چ  په ټولی 

هیکتاره ځمکې  ۲۰۹۰۰۰هیکتاره ځمکه ده، د ټولټال    ۲۲۴۰۰۰
ې په  په   سلنه زیاته ده.  ۷ کال کې کرل شوې،  ۲۰۱۳په پرتله چ 

ې  نهټ ۶۴۰۰۰اټکل  د یتول  اکو ید تر  کې  کال  ۲۰۱۴ دا په   و چ 
،    ۱۷ټنو هغو په پرتله    ۵۵۰۰کال کې د    ۲۰۱۳ ې سلنه زیاتوالي ښټ 

ې دا د  کال راهیسې د کوکنارو د تولید په برخه کې تر    ۱۹۹۴چ 
زیاتوال په نرخونو کې د   دوهمه لوړه کچه ده. د تولید  ټولو 

ې دا په خپل  ذات کې د هیواد د کوکنارو د  کمښت سره مل و چ 
ز ډول را ټیټوي .     لیپه سو  واد ید ه اقتصاد ارزښت په ټولی 

ز د  د کوکنارو  کې   مو ی س زو یدیاو لو  و یځخت ې په   ۹۸د ټولی 
سلټز

له کوکنارو  په افغانستان کې  کال کې  ۲۰۱۴ په درلودلو سره،
کې کوم بدلونه نه دی راغل او په    ی  شم تونو یولا  و پاکد  خهڅ

   خپل ځای پاته شوی. 

ې په ټولټال  کې   تونو لایو  ۲۸په د هیواد   کې   ۲۰۱۴په  •
 د درملټز

ې  مرکزونو کې  ۱۲۳
شمی    ساتو ی تاسد  د مخدره توکو د درملټز

و  ۳۹۲۰۰ټولټال   . ته لوړ شوي نو بسی 

ملتونو   رو ګ د مخدره توکو او جرمونو لپاره د مل  کې   ۲۰۱۴په  •
ې ټله    لوونکي ی( د دولت او تمو UNODCدفی  )

کار    ېدږ سره ن  ولټز
ې  ا یروغت د عامې تر څو  ړ وک

  وزارت ته د مخدره توکو د درملټز
  او ړ پ  يړ د پلان د لوم  کړي.   ړ ن جو لاپ  د ی  ږ لپاره د ل  د ی  ږ لد  مرکزونو  

ې د توکو  درهد مخ کې   کال  ۲۰۱۴په   سره په سمون کې 
  درملټز

 . لحکومت ته وسپارل شو  ونهمرکز  ۱۳ټولټال 

  اتیعمل  ۲۷۳۴  سو ی پول  ېاندړ و   د مخدره توکو پر    کې   ۲۰۱۴په   •
ې   ي ړ ترسره ک ې ټولټال چ    رامهګلو یک ۴۱۴۶ په نتیجه کې يي

ز و ی  ه ز مورف  لو ی ک  ۶۳۶۱،یی  ز اپ  رامه ګلو یک۶۹۱۶۹ ی    ۴۴۵۸۳، ی 
ز تامیتامفیم لو ی ک ۳  چرس رامهګلو یک   رامهګ لو ی ک ۳۹۶۰۸ ی 

  ول ین کیمیاوي توکي   ع یما هیی   ل ۴۸۸۵۱ او   توکي  اويیمی جامد ک
ینو د تولید  و ی  د ه کال کې  ۲۰۱۴په   ېپرد هی  شوي دي. سرب

په پایله   اتو یعمل ې . دلابراتوارونه له منځه وړل شوی دي ۴۵
ي   ۲۸۰۳کې ټولټال 

تورن کسان نیول شوي، د افغان ملي امنیټ 
ز وژل شوي    د مخدره توکو پر  او  خواکونو پنځه تنه منسوبی 

ز  سو ی د پول ې د مبارزې دانړ و    د مخدره توکو پر  او  دوه منسوبی 
ز ټپیان شوي دي.   ې د مبارزېاندړ و   نهه منسوبی 
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ې پخوا پرې    په هغو ځمکو کې چ 

ي 
کرنه او   تریاک کرل کیدل، په قانويز

ې  هاړوند
ې کې د پانک 

خصوضي پانګويز

ې زیاتوال 
 اچويز

 

  د کیمیاوي توکو یا پریکرسرونو په اړه د اسخباراتو ملي کاري ډلې  •
ول او  کپریکرسرونو د  د    په افغانستان کې    کولو ی سرر د  معلوماتو  نی 

 ب کې   په برخه ا یتړ او یپد 
ز ته دوام   ړ ملاتاو  ۍهمکار  الاداري ی 

  ه ړ په ا  قضیو  ۱۱د  د ضبطونو  لې ډکاري    کې   ۲۰۱۴ورکوي. په 
ې    د یاس ک یدروکلور یها نه ټ ۴ ،یډ رایډانها  کیټیاس هنټ ۵ پکې  چ 
.  لو ید پا ،شامل دي  د یکلورا  میامون نهټ  ۱۶او  ې و ارزولي

 مونديز

د  کستانتاج -قرغزستان  -د افغانستان   کې   اشتیپه م د مي  •
ې ناسته  رانو ید وز  کې   ټپه چوکا تښنو  ه  شو  هړ جو د لوړې کج 

تر څو د ترلاسه شوې پرمختګ بیا کتنه وکړي او د ګډو  
ې  فعالیتونو په اړه د لارې نقشه تایید کړي    و ید در  دې چ 

  د ګډو عملیاتو د ترسره  قانون پلي کونکو ادارو تهد  وادونو یه
ې په نتیجه کې  ې کولو وړتیا ورکړه، چ  چرس او   رامهګلو یک  ۱۳۷ يي

ز اپ رامهګلو یک  ۱۱  . ولیون ترلاسه او د دوه شکمن کسان ی 

دری  د  ځناو پاکستان ترم رانیا  د افغانستان  کال کې  ۲۰۱۴په  •
ه ز په لاره اچول    اتیعمل  ګډ   ی  شم  و ی   کې   ټپه چوکا  نوښت   اړخی 
ې   شوي ې   کې   لهی په پا  چ  ز اپ  رامهګلو ی ک  ۲۴۳  يي   رامهګلو یک۱۰۲۰او    ی 

 شوي.  ولیشکمن کسان ن۱۰شوي او د  ول یچرس ن

  اتوالي یز د  کې   تښ کپه  د کوکنارو  کلونو کې ۲۰۱۴او  ۲۰۱۳په  •
ې   کې   مو ی په هغو س  ول ډپه عمده    هی  سرب   پاکې   څخه  له کوکنارو   چ 
ز کرهن  د  دي   ړ هم د پام و  کې په برخه  او حاصلاتو  اتو دیتول و ی 
و د ک  . راغل اتوال یز  ز و او غی  کرهنی  ز   صادراتو کې  توکو پهرهنی 

د افغانستان د  سلنه و.  ۳۳. ۳کال کې    ۲۰۱۴ په  اتوالیاوسط ز 
ې د  عو یاو صنا ۍر ګسودا 

د  کال کې   ۲۰۱۴په   ،حوالهپه  خويز
او   ۲۷. ۸ سره  بی صادرات په ترت و ټبو د درملو د او  وو ی وچو م

ې   شوي ړ سلنه لو  ۲۰. ۵ ي   ۲۳۴. ۷ الټول ټ چ  میلیون امریکايي
  ۰. ۱۴۹  کې   ۲۰۱۴صادرات په    و ید غال   ېپرد  هی  سرب  .   يی  ږ ک  ډالره
 . شوي ر ډیسلنه  ۰. ۱۰صادرات  غلو او د  ډیر شوي سلنه 

د    ۍ همکار  ېز یا  مهید س د نوښتونو په اړه شتی مع لید بد •
د مخدره   ېپور  ۱۲ تر  خهڅ ۹نومیر د  ۲۱۰۴د   لپاره  ړ ملات

( په  UNODCملتونو دفی  ) رو ګتوکو او جرمونو لپاره د مل
ي د  افغانستان کې 

د را منځ ته کولو په یوه  صنعت  د  لو ی ت نباي 
د کارپوهانو   تاجکستان او  هڅه کې د ایران د اسلامي جمهوریت

ې د   کې يي
ز ې سره بوختیاووي تسهیل کړي او په چی  د افغان  پنټر

ي سوداګرو او نس     تر منځ اړیکې را منځ ته کړې.   د صنعت اچر
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